

УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

ВІВТОРОК, 21 ЛИПНЯ 2026 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№151 (8343)

ЦИТАТА ДНЯ

ВОЛОДИМИР ЗЕЛЕНСЬКИЙ:



«Справедливо відповідаємо на кожен російський удар по наших містах і громадах. Цю війну потрібно завершувати, і це можливо лише посилюючи тиск на єдину причину цієї війни — росію».

Президент України про атаку на московський регіон

Тисячі роботизованих комплексів уже в підрозділах

ТЕХНОЛОГІЧНА ПЕРЕВАГА. За завданням Міністерства оборони Агенція оборонних закупівель ДОТ за контрактувала понад 22 000 наземних роботизованих комплексів для Сил оборони на 2026 рік. Це майже вдвічі більше, ніж за весь минулий рік. Контрактування триває, а тому до кінця року заплановано закупити значно більше НРК. Усі за-контрактовані НРК, які отримає фронт, — українського виробництва. Абсолютна більшість із них — логістичні. За ними йдуть інженерні, далі бойові. Тисячі роботизованих комплексів вже поставлено військовим підрозділам. З них 2069 — через державний маркетплейс зброї DOT-Chain Defence, де бойові частини самостійно обирають необхідні засоби за бюджетні кошти. НРК доставлятимуть боєприпаси та харчування, евакуюватимуть поранених і полеглих, а також виконуватимуть розвідувально-ударні операції.

Підрозділи Сил оборони досі виконали за допомогою наземних роботизованих комплексів понад 16 600 логістичних та евакуаційних місій у червні. Це на 18,6% більше, ніж у травні, і на 122% — ніж у січні. За місію НРК підрозділи отримують єБали, які через маркетплейс зброї Brave1 Market можуть обмінювати на FPV-дрони, важкі бомбери, наземні роботизовані комплекси, засоби РЕБ та інші технології.

Міноборони всіляко сприяє розширенню арсеналу наземних роботизованих комплексів для Сил оборони. З початку року кодифіковано та допущено до використання 67 нових зразків НРК. Це сприяє досягненню технологічної переваги над ворогом, яка є одним з пріоритетів оборонної стратегії України. Що більше роботів отримує військо та що частіше вони виконують завдання на передовій замість військових, то більше життів наших захисників буде потенційно збережено, повідомляє Міноборони.

ЦИФРА ДНЯ

2,23 трлн грн

становили видатки загального фонду держбюджету за I півріччя цього року

Важливий етап реінтеграції дитини

ПРІОРИТЕТИ. У Міністерстві закордонних справ відбувся захід «Між Брюсселем і Торонто: забезпечення безперервності роботи Міжнародної коаліції за повернення українських дітей», організований у межах ініціативи Президента України Bring Kids Back UA. Захід об'єднав представників уряду, держав-членів коаліції, міжнародних організацій, дипломатичного корпусу та громадянського суспільства. Учасники обговорили подальший розвиток коаліції, її стратегічні пріоритети і спільні кроки для повернення, захисту та реінтеграції українських дітей, які постраждали внаслідок російського вторгнення.

На засіданні керівник ініціативи Президента України Bring Kids Back UA Максим Максимов подякував представникам держав-членів коаліції за підтримку і відзначив підсумки спільної роботи. За його словами, після високорівневої зустрічі коаліції у Брюсселі додому вдалося повернути ще 250 українських дітей.

Перший заступник міністра соціальної політики, сім'ї та єдності Людмила Шемелинець зазначила, що повернення — це лише перший крок, далі — не менш важливий етап реінтеграції дитини.

За підсумками дискусії було оголошено про початок консультацій щодо підготовки порядку денного Міжнародної коаліції за повернення українських дітей на 2026—2027 роки, повідомляє Мінсоцполітики.

Зберегти безперервність роботи та підвищити ефективність



ПЕРШІ КРОКИ. За словами Прем'єр-міністра, впродовж тижня міністерства надаватимуть пропозиції до Програми діяльності та плану пріоритетних дій уряду

Упродовж семи днів усі міністерства мають подати пропозиції до Програми діяльності та плану пріоритетних дій Кабінету Міністрів. До 5 серпня необхідно завершити підготовку цих документів і винести їх на розгляд уряду. Про це повідомив Прем'єр-міністр Сергій Корецький.

«Програма міститиме конкретні цілі, строки їх досягнення та вимірювані результати. Вона стане основним інструментом оцінки ефективності роботи кожного міністерства й уряду загалом», — зазначив очільник уряду.

Упродовж місяця програму буде затверджено, подано на розгляд Верховної Ради та представлено громадськості.

Сергій Корецький обговорив із державним секретарем Кабінету Міністрів Костянтином Мар'євичем необхідність оптимізації державного апарату та підвищення ефективності управлінських процесів.

«Очікую якісної організації роботи уряду та урядових структур, чіткої координації між відомствами та жорсткого контролю за виконанням ухвалених рішень», — наголосив Прем'єр-міністр.

Окремою темою розмови була реформа державного управління.

«Перед нами стоїть завдання вибудувати професійний ефективний державний апарат, здатний забезпечити швидке та якісне управління процесами, особливо в умовах воєнного стану», — зазначив Сергій Корецький.

Кабінет Міністрів за погодженням із Президентом України ухвалив рішення про призначення Євгенія Хмари тимчасово виконувачем обов'язків міністра оборони та Андрія Сибіги — тимчасово виконувачем обов'язків міністра закордонних справ. Про це повідомив Прем'єр-міністр.

«Важливо зберегти безперервність роботи в галузях оборони та зовнішньої політики», — наголосив очільник уряду.

Кабінет Міністрів розпочав реорганізацію структури центральних органів виконавчої влади відповідно до рішень Верховної Ради. Зокрема, відновлено діяльність Міністерства аграрної політики та продовольства, створено окреме Міністерство у справах громад, територій та внутрішньо переміщених осіб. Уряд розмежовує функціональні напрями між міністерствами: окремо визначено галузі економіки, довкілля та від-

новлення, а також інфраструктури й транспорту.

Прем'єр-міністр представив колективу міністра економіки та довкілля Олександра Кравченка. Знайомлячись із колективом, Олександр Кравченко розповів про пріоритети роботи та завдання, над якими працюватиме оновлене міністерство.

Серед пріоритетів — підготовка до зими, підтримка прифронтових територій, постраждалого бізнесу та українських виробників. Окремий фокус — на євроінтеграції, залученні іноземних інвестицій та зеленому відновленні економіки.

Джерело:
Департамент інформації та комунікацій з громадськістю Секретаріату КМУ

ДОКУМЕНТИ

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 9 червня 2026 року «Про внесення змін до рішення Ради національної безпеки і оборони України від 22 лютого 2023 року «Про застосування секторальних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) до фінансових установ Російської Федерації»

Відповідно до статті 107 Конституції України **постановляю:**
1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 9 червня 2026 року «Про внесення змін до рішення Ради національної безпеки і оборони України від 22 лютого 2023 року «Про застосування секторальних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) до фінансових установ Російської Федерації» (додається).
2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.
3. Цей Указ набирає чинності одночасно із затвердженням Верховною Радою України рішення Ради національної безпеки і оборони України від 9 червня 2026 року «Про внесення змін до рішення Ради національної безпеки і оборони України від 22 лютого 2023 року «Про застосування секторальних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) до фінансових установ Російської Федерації» у порядку, визначеному частиною другою статті 5 Закону України «Про санкції».

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
29 червня 2026 року
№ 561/2026

Введено в дію
Указом Президента України
від 29 червня 2026 року № 561/2026

РІШЕННЯ
Ради національної безпеки і оборони України
від 9 червня 2026 року

Про внесення змін до рішення Ради національної безпеки і оборони України від 22 лютого 2023 року «Про застосування секторальних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) до фінансових установ Російської Федерації»

Відповідно до статті 5 Закону України «Про санкції» Рада національної безпеки і оборони України **ВИРІШИЛА:**

1. Підтримати внесені Національним банком України пропозиції щодо внесення змін до рішення Ради національної безпеки і оборони України від 22 лютого 2023 року «Про застосування секторальних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) до фінансових установ Російської Федерації», введеного у дію Указом Президента України від 22 лютого 2023 року № 89/2023 та затвердженого Постановою Верховної Ради України від 23 лютого 2023 року № 2924-IX.

2. Внести до рішення Ради національної безпеки і оборони України від 22 лютого 2023 року «Про застосування секторальних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) до фінансових установ Російської Федерації», введеного в дію Указом Президента України від 22 лютого 2023 року № 89/2023 та затвердженого Постановою Верховної Ради України від 23 лютого 2023 року № 2924-IX, зміни, що додаються.

3. Кабінету Міністрів України разом зі Службою безпеки України, Службою зовнішньої розвідки України, Національним банком України та іншим державним органом відповідно до компетенції забезпечити реалізацію і моніторинг ефективності секторальних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) до фінансових установ Російської Федерації, з урахуванням змін, передбачених пунктом 2 цього рішення.

4. Міністерству закордонних справ України поінформувати компетентні органи Європейського Союзу, Сполучених Штатів Америки та інших держав про внесені зміни.

Секретар Ради національної безпеки і оборони України Р. УМЕРОВ

Додаток
до рішення Ради національної безпеки і оборони України від 9 червня 2026 року «Про внесення змін до рішення Ради національної безпеки і оборони України від 22 лютого 2023 року «Про застосування секторальних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) до фінансових установ Російської Федерації», введеного в дію Указом Президента України від 22 лютого 2023 року № 89/2023 та затвердженого Постановою Верховної Ради України від 23 лютого 2023 року № 2924-IX

ЗМІНИ
до рішення Ради національної безпеки і оборони України від 22 лютого 2023 року «Про застосування секторальних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) до фінансових установ Російської Федерації», введеного в дію Указом Президента України від 22 лютого 2023 року № 89/2023 та затвердженого Постановою Верховної Ради України від 23 лютого 2023 року № 2924-IX

1. У пункті 2: абзац перший викласти у такій редакції:
«2. Застосувати строком на 50 років секторальні спеціальні економічні та інші обмежувальні заходи (санкції) до всіх банків, що зареєстровані / мають місцезнаходження в Російській Федерації, в тому числі центрального банку Російської Федерації, небанківських кредитних організацій, операторів платіжних систем, операторів інформаційних систем, в яких здійснюється випуск цифрових фінансових активів, операторів інвестиційних платформ, операторів фінансових платформ, операторів обміну цифрових фінансових активів, клірингових організацій, професійних учасників фондового ринку, страхових компаній, інвестиційних фондів та інших установ, що зареєстровані / мають місцезнаходження в Російській Федерації, які надають фінансові послуги та/або які є постачальниками інфраструктури фінансових послуг (далі – фінансові установи Російської Федерації)»;
доповнити підпунктами 11 – 13 такого змісту:

«11) заборона використання платформ, сервісів, програмних продуктів фінансових установ Російської Федерації, які здійснюють операції з переказу, купівлі, продажу, обміну, зберігання, адміністрування та/або надають інші послуги, пов'язані з обігом фінансових та/або віртуальних активів;

12) заборона здійснення операцій з віртуальними активами, емітованими (випущеними) фінансовими установами Російської Федерації, віртуальними активами, забезпеченими російським рублем, та/або з рахунками / гаманцями віртуальних активів, на яких зберігаються такі активи;

13) заборона здійснення операцій із постачальниками інфраструктури фінансових послуг (незалежно від країни їх реєстрації / місцезнаходження), які забезпечують проведення операцій із віртуальними активами, емітованими (випущеними) фінансовими установами Російської Федерації / віртуальними активами, забезпеченими російським рублем.»

2. Доповнити рішенням пунктом 3¹ такого змісту:
«3¹. Під постачальниками інфраструктури фінансових послуг для цілей застосування та реалізації цих секторальних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) слід розуміти суб'єктів, які визначають правила роботи систем, платформ, сервісів та/або програмних продуктів, за допомогою яких здійснюється надання фінансових та/або інших супровідних послуг (уключаючи випуск, переказ, купівлю, продаж, обмін, зберігання, адміністрування фінансових та/або віртуальних активів), та/або які виконують операційні, інформаційні та інші технологічні функції для забезпечення функціонування таких систем, платформ, сервісів та/або програмних продуктів.».

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ

Про увільнення від тимчасового виконання обов'язків Голови Служби безпеки України

Увільнити ХМАРУ Євгенія Леонідовича від тимчасового виконання обов'язків Голови Служби безпеки України.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
17 липня 2026 року
№ 619/2026

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ

Про звільнення Є. Хмари з посади начальника Центру спеціальних операцій «А» Служби безпеки України

Звільнити ХМАРУ Євгенія Леонідовича з посади начальника Центру спеціальних операцій «А» Служби безпеки України.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
17 липня 2026 року
№ 620/2026

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ

Про тимчасове виконання обов'язків Голови Служби безпеки України

Першому заступнику Голови Служби безпеки України ПОКЛАДУ Олександрю Валентиновичу тимчасово виконувати обов'язки Голови Служби безпеки України.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
17 липня 2026 року
№ 622/2026

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 15 липня 2026 р. № 688-р
Київ

Про погодження передачі будівель у м. Ужгороді в державну власність

Погодитися із пропозицією Державної судової адміністрації та Закарпатської обласної ради щодо передачі будівель (реєстраційний номер 1924570621101) по вул. Олександра Довженка, 7, у м. Ужгороді, що розміщені на земельній ділянці площею 0,1742 гектара (кадастровий номер 2110100000:04:001:0206), в державну власність із віднесенням їх до сфери управління зазначеної Адміністрації.

Прем'єр-міністр України Ю. СВИРИДЕНКО

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 15 липня 2026 р. № 689-р
Київ

Про підтримання прийняття Республіки Ботсвана у члени Гаазької конференції з міжнародного приватного права

1. Підтримати пропозицію Уряду Королівства Нідерланди щодо прийняття Республіки Ботсвана у члени Гаазької конференції з міжнародного приватного права.

2. Міністерству закордонних справ поінформувати Постійне бюро Гаазької конференції з міжнародного приватного права про зазначене рішення Кабінету Міністрів України.

Прем'єр-міністр України Ю. СВИРИДЕНКО

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 15 липня 2026 р. № 690-р
Київ

Про включення індустриального парку «BUCHA TECHNO GARDEN II» до Реєстру індустриальних (промислових) парків

1. Включити до Реєстру індустриальних (промислових) парків індустриальний парк «BUCHA TECHNO GARDEN II».

2. Взяти до відома, що: ініціаторами створення індустриального парку «BUCHA TECHNO GARDEN II» є Татомжій О. В., Цабій Л. І., Пачелюк В. С. та товариство з обмеженою відповідальністю «ОРГАНІК ВОТЕР ТЕХНОЛОДЖІ»;

строк, на який створено індустриальний парк, становить 30 років; індустриальний парк розміщується на території с. Мирочького Бучанського району Київської області.

Прем'єр-міністр України Ю. СВИРИДЕНКО

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 15 липня 2026 р. № 691-р
Київ

Про внесення зміни до пункту 1 розпорядження Кабінету Міністрів України від 30 серпня 2002 р. № 508

Пункт 1 розпорядження Кабінету Міністрів України від 30 серпня 2002 р. № 508 «Про затвердження граничної чисельності працівників закордонних дипломатичних установ України» — із змінами, внесеними розпорядженнями Кабінету Міністрів України від 30 січня 2003 р. № 28, від 08 вересня 2010 р. № 1788 (Офіційний вісник України, 2010 р., № 68, ст. 2472), від 05 квітня 2014 р. № 302 (Офіційний вісник України, 2014 р., № 29, ст. 818), постановою Кабінету Міністрів України від 18 травня 2017 р. № 342 (Офіційний вісник України, 2017 р., № 43, ст. 1346), розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14 січня 2025 р. № 29 (Офіційний вісник України, 2025 р., № 12, ст. 954), викласти в такій редакції:

«1. Затвердити граничну чисельність працівників закордонних дипломатичних установ України у кількості штатних одиниць:

станом на 1 серпня 2026 р. — 1751;

станом на 1 січня 2027 р. — 1797.».

Прем'єр-міністр України Ю. СВИРИДЕНКО

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 15 липня 2026 р. № 692-р
Київ

Про перерозподіл деяких видатків державного бюджету, передбачених Міністерству розвитку громад та територій на 2026 рік

1. Відповідно до частини восьмої статті 23 Бюджетного кодексу України здійснити в межах загального обсягу бюджетних призначень, передбачених Міністерству розвитку громад та територій (загальнодержавні видатки та кредитування) на 2026 рік у спеціальному фонді державного бюджету, перерозподіл видатків розвитку шляхом:

зменшення їх обсягу за бюджетною програмою 3121600 «Субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам на реалізацію проєктів в рамках Надзвичайної кредитної програми для відновлення України» на 1 000 000 тис. гривень;

збільшення їх обсягу за бюджетною програмою 3121620 «Субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам на реалізацію проєктів в рамках Програми з відновлення України» на 1 000 000 тис. гривень.

2. Міністерству фінансів забезпечити внесення в установленому порядку до розпису державного бюджету змін, пов'язаних із перерозподілом видатків, що передбачені пунктом 1 цього розпорядження.

Прем'єр-міністр України Ю. СВИРИДЕНКО

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 15 липня 2026 р. № 693-р
Київ

Про перерозподіл деяких видатків державного бюджету, передбачених Міністерству молоді та спорту на 2026 рік

1. Відповідно до частини восьмої статті 23 Бюджетного кодексу України здійснити у межах загального обсягу бюджетних призначень, передбачених Міністерству молоді та спорту на 2026 рік у загальному фонді державного бюджету, перерозподіл видатків державного бюджету шляхом:

зменшення обсягу видатків споживання за бюджетною програмою 3401320 «Підготовка і участь національних збірних команд України в міжнародних змаганнях, що проводять Міжнародний, Європейський олімпійський комітети, включаючи Олімпійські ігри, та Всесвітніх іграх» на 64 437,6 тис. гривень;

збільшення обсягу видатків споживання за бюджетною програмою 3401380 «Підготовка кадрів у сфері фізичної культури та спорту закладами фахової передвищої та вищої освіти» на 48 743,8 тис. гривень;

встановлення обсягу видатків розвитку за бюджетною програмою 3401070 «Здійснення заходів державної молодіжної політики та утвердження української національної та громадянської ідентичності» на 1 500 тис. гривень;

встановлення обсягу видатків розвитку за бюджетною програмою 3401360 «Розвиток спортивної медицини» на 14 193,8 тис. гривень.

2. Міністерству фінансів забезпечити в установленому порядку внесення до розпису державного бюджету змін, пов'язаних з перерозподілом видатків, що передбачені пунктом 1 цього розпорядження.

Прем'єр-міністр України Ю. СВИРИДЕНКО

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 15 липня 2026 р. № 694-р
Київ

Про вилучення та надання земельних ділянок у постійне користування із зміною цільового призначення

Відповідно до статей 20, 92, 122, 123 і 149 Земельного кодексу України, статті 58 Лісового кодексу України, статті 22 Закону України «Про державний кордон України» затвердити проєкти землеустрою щодо відведення земельних ділянок (землі державної власності, зони відчуження та зони безумовного (обов'язкового) відселення територій, що зазнала радіоактивного забруднення внаслідок Чорнобильської катастрофи) загальною площею 695,2 гектара в межах території Київської області, вилучити їх з постійного користування Чорнобильського радіаційно-екологічного біосферного заповідника згідно з додатком та надати у постійне користування військовій частині 1495 (9 прикордонному загону імені Січових Стрільців) із зміною цільового призначення з категорії земель природно-заповідного та іншого природоохоронного призначення на категорію земель промисловості, транспорту, електронних комунікацій, енергетики, оборони та іншого призначення для розміщення та забезпечення діяльності Державної прикордонної служби, а також для розміщення військових частин, військових навчальних закладів, підприємств, установ та організацій, що перебувають у сфері управління Державної прикордонної служби, у тому числі з правом вирубування дерев і чагарників та використання у визначеному законодавством порядку заготовленої при цьому деревини військовою частиною 1495 (9 прикордонним загonom імені Січових Стрільців) з метою будівництва, облаштування та утримання інженерно-технічних і фортифікаційних споруд, огорож, прикордонних знаків, прикордонних просік, комунікацій.

Прем'єр-міністр України Ю. СВИРИДЕНКО

Додаток
до розпорядження Кабінету Міністрів України
від 15 липня 2026 р. № 694-р

ЗЕМЕЛЬНІ ДІЛЯНКИ,
які вилучаються та надаються із зміною цільового призначення у постійне користування військовій частині 1495 (9 прикордонному загону імені Січових Стрільців) для розміщення та забезпечення діяльності Державної прикордонної служби, а також для розміщення військових частин, військових навчальних закладів, підприємств, установ та організацій, що перебувають у сфері управління Державної прикордонної служби

З яких земель вилучається земельна ділянка/ кадастровий номер земельної ділянки	Площа земельної ділянки, що вилучається та надається у постійне користування, гектарів
---	--

Земельні ділянки зони відчуження та зони безумовного (обов'язкового) відселення території, що зазнала радіоактивного забруднення внаслідок Чорнобильської катастрофи, що перебувають у постійному користуванні Чорнобильського радіаційно-екологічного біосферного заповідника (Київська область):

3222050000:01:001:0204	94,1471
3222050000:01:001:0189	36,5811
3222050000:01:001:0198	229,4697
3222050000:01:001:0192	80,3978
3222080000:01:001:0002	117,459
3222080000:01:001:0003	137,1453

Усього 695,2

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 15 липня 2026 р. № 695-р
Київ

Про погодження припинення державного підприємства «Науково-виробниче об'єднання «Павлоградський хімічний завод» шляхом перетворення в товариство з обмеженою відповідальністю

Відповідно до частини четвертої статті 13 Закону України «Про особливості реформування підприємств оборонно-промислового комплексу державної форми власності» погодитися з пропозицією акціонерного товариства «Українська оборонна промисловість» щодо припинення державного підприємства «Науково-виробниче об'єднання «Павлоградський хімічний завод» (код згідно з ЄДРПОУ 14310112) шляхом перетворення в товариство з обмеженою відповідальністю з державною часткою в статутному капіталі в розмірі 100 відсотків.

Прем'єр-міністр України Ю. СВИРИДЕНКО

ДОКУМЕНТИ



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 8 липня 2026 р. № 677-р
Київ

Про схвалення Стратегії розвитку галузі цивільної авіації та використання повітряного простору України на період до 2030 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2026—2028 роках

- Схвалити Стратегію розвитку галузі цивільної авіації та використання повітряного простору України на період до 2030 року (далі — Стратегія), що додається.
- Затвердити операційний план заходів з реалізації у 2026—2028 роках Стратегії розвитку галузі цивільної авіації та використання повітряного простору України на період до 2030 року (далі — операційний план), що додається.
- Міністерствам, іншим центральним органам виконавчої влади забезпечити: своєчасне виконання завдань та заходів операційного плану та Стратегії; подання щокварталу до 1 числа наступного місяця починаючи з 2027 року Міністерству розвитку громад та територій інформації про стан виконання операційного плану та фактичні значення показників досягнення стратегічних цілей Стратегії для її узагальнення.
- Міністерству розвитку громад та територій забезпечити: проведення моніторингу виконання операційного плану та реалізації Стратегії; подання щороку до 1 травня починаючи з 2027 року Кабінетові Міністрів України звіту про стан виконання операційного плану та фактичні значення показників досягнення стратегічних цілей Стратегії; розроблення та подання до 31 жовтня 2028 р. Кабінетові Міністрів України проєкту операційного плану заходів з реалізації у 2029—2030 роках Стратегії розвитку галузі цивільної авіації та використання повітряного простору України на період до 2030 року.

Прем'єр-міністр України Ю. СВИРИДЕНКО

СХВАЛЕНО

розпорядженням Кабінету Міністрів України
від 8 липня 2026 р. № 677-р

СТРАТЕГІЯ

розвитку галузі цивільної авіації та використання повітряного простору України на період до 2030 року

Загальна частина

Авіаційний транспорт є складовою частиною транспортної системи України та має розгалужену систему аеропортів та широку мережу авіаційних сполучень, що створює необхідні передумови для задоволення потреб користувачів авіаційного транспорту у наданні послуг з перевезення пасажирів, вантажу, багажу та пошти, розвитку бізнесу, забезпечення мобільності українських громадян, доступності України для іноземних інвесторів та забезпечення інтеграції української економіки до економіки ЄС. За Мультиміпланітивною методологією оцінки повного економічного впливу Міжнародної ради аеропортів українські аеропорти створюють 200 тис. робочих місць в національній економіці.

Авіаційний транспорт, зокрема, сприяє розвитку туристичного бізнесу та міжнародній торгівлі, підвищенню інвестиційної привабливості держави і розширенню можливостей для діяльності на її території міжнародних компаній, забезпечує швидку доставку цінних та швидкопсувних товарів до місця призначення, зумовлюючи широке використання авіаційного транспорту провідними міжнародними логістичними компаніями.

Роль авіаційного транспорту в світовій економіці постійно зростає, чому сприяє як технологічний розвиток і новітні розробки у галузі цивільної авіації, так і глобалізація та поглиблення ділових і культурних зв'язків між різними країнами світу.

Водночас сучасний стан цивільної авіації свідчить про нагальну потребу у приведенні національного законодавства у відповідність з європейським, впровадженні міжнародних стандартів та їх дотриманні, гармонізації державної політики з пріоритетами ЄС, зокрема щодо досягнення кліматичної нейтральності авіаційного транспорту, що вимагає організаційних, кадрових та матеріальних ресурсів.

Аналіз поточного стану справ у галузі, тенденції та обґрунтування необхідності розв'язання виявлених проблем

За інформацією про підсумки діяльності авіаційної галузі України, підготовленою Державіаслужбою до початку збройної агресії Російської Федерації проти України та розміщеною на офіційному веб-сайті Державіаслужби у розділі «Статистика», протягом 2021 року на фоні зняття або пом'якшення багатьма країнами протипідемічних обмежень, спричинених коронавірусом SARS-CoV-2, спостерігалось поступове зростання попиту на послуги авіаційного транспорту, насамперед туристичний сезон, що сприяло покращенню ситуації на ринку авіаційних перевезень. За статистичними даними за підсумками звітного 2021 року українськими авіакомпаніями перевезено 9348,1 тис. пасажирів, що майже на 95 відсотків перевищило показник 2020 року і становило 68,2 відсотка обсягів 2019 року.

За результатами 2021 року українські аеропорти забезпечили обслуговування 16,2 млн. пасажирів, що на 87,2 відсотка перевищило результат 2020 року та становило дві третини від аналогічного показника 2019 року. Державне підприємство «Міжнародний аеропорт «Бориспіль» забезпечив 65 відсотків пасажирських перевезень. Державні підприємства «Міжнародний аеропорт «Бориспіль», «Міжнародний аеропорт «Львів» імені Данила Галицького», комунальні підприємства «Міжнародний аеропорт «Київ» імені Ігоря Сікорського, «Міжнародний аеропорт Одеса», «Міжнародний аеропорт Запоріжжя» та авіаційне комунальне підприємство «Міжнародний аеропорт Харків», обслуговували 98 відсотків пасажирів.

Поштові та вантажні потоки через аеропорти України в 2021 році зросли на 21,1 відсотка та становили 63,2 тис. тонн, 80 відсотків з яких здійснювалося через державне підприємство «Міжнародний аеропорт «Бориспіль».

Протягом 2021 року пасажирські перевезення здійснювали 16 українських авіакомпаній. При цьому майже 93 відсотки загальних за галузю обсягів забезпечили такі провідні авіакомпанії, як «Міжнародні авіалінії України», «Скайап», «Азур Ейр Україна» та «Роза вітрів». П'яту позицію за обсягами пасажирських перевезень зайняла авіакомпанія «Біз Ейрлайн», яка почала виконувати польоти у березні 2021 року. В той же час до аеропортів України виконували регулярні польоти 29 іноземних авіакомпаній з 34 країн світу, у тому числі чотири нові — Syrus Airways (Республіка Кіпр), Flynas (Королівство Саудівська Аравія), Eurowings (Федеративна Республіка Німеччина) та Ryanair UK (Сполучене Королівство Великої Британії та Північної Ірландії). Обсяги перевезень іноземних авіакомпаній у міжнародному регулярному сполученні зросли на 83,4 відсотка та становили 6096,8 тис. пасажирів, що становило 70 відсотків загальних обсягів регулярних пасажирських перевезень між Україною та країнами світу.

Опис проблем, які обумовили прийняття Стратегії

Збройна агресія Російської Федерації проти України докорінно змінила ситуацію у галузі цивільної авіації України. Через бойові дії на території України повітряний простір України закритий для польотів цивільної авіації, що унеможливило провадження операційної діяльності авіакомпаній, аеропортів і провайдерів аеронавігаційного обслуговування та призвело до простою близько 75 відсотків авіаційного персоналу. Операційна діяльність авіакомпаній та авіаційного персоналу можлива лише за межами території України. Крім того, з метою збереження кваліфікації власного персоналу українські авіакомпанії та аеропорти направляють авіаційний персонал за контрактами з іноземними партнерами до інших країн.

Водночас функціонують підрозділи об'єднаної цивільно-військової системи організації повітряного руху України. Важливість та актуальність розроблення програмного документа у галузі цивільної авіації визначається необхідністю встановлення стратегічних пріоритетів розвитку цивільної авіації з урахуванням викликів у період дії воєнного стану та повоєнного відновлення, удосконалення державної політики у пріоритетних напрямках, інтеграції до авіаційної транспортної системи ЄС з урахуванням отримання Україною статусу кандидата на вступ до ЄС. Під час розроблення цієї Стратегії використано збалансований підхід, що забезпечує майбутнє прогнозоване зростання попиту на авіаційні перевезення, що сприятиме економічному розвитку, підвищенню якості життя населення та ефективному використанню ресурсів.

Нормативно-правові акти, що діють у галузі цивільної авіації та використання повітряного простору: Угода про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, ратифікована Законом України від 16 вересня 2014 р. № 1678-VII;

Угода між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом і його державами-членами, з іншої сторони, про спільний авіаційний простір, ратифікована Законом України від 17 лютого 2022 р. № 2067-IX;

Угода між Україною та Європейською організацією з безпеки аеронавігації (ЄВРОКОНТРОЛЬ) щодо впровадження Європейського фонду добровільної аеронавігаційної солідарності, вчинена 19 грудня 2022 р.;

Конвенція про міжнародну цивільну авіацію;

Повітряний кодекс України;

Закон України «Про Державну програму авіаційної безпеки цивільної авіації»;

Національна транспортна стратегія України на період до 2030 року, схвалена постановою Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2024 р. № 1550 (Офіційний вісник України, 2025 р., № 8, ст. 665);

Національна програма адаптації законодавства України до права Європейського Союзу (acquis ЄС), затверджена постановою Кабінету Міністрів України від 1 квітня 2026 р. № 438 (Офіційний вісник України, 2026 р., № 34, ст. 2309);

План України, схвалений розпорядженням Кабінету Міністрів України від 18 березня 2024 р. № 244 (Офіційний вісник України, 2024 р., № 32, ст. 2035);

авіаційні правила України.

Метою цієї Стратегії є відновлення авіаційної інфраструктури, що постраждала внаслідок збройної агресії Російської Федерації проти України, авіаційних перевезень, розбудова ефективної та безпечної цивільної авіації, інтегрованої в європейський повітряний простір та світову авіаційну транспортну систему, що задовольняє потреби населення та бізнесу в авіаційних перевезеннях та відповідає національним інтересам.

Для досягнення мети цієї Стратегії передбачається виконання завдань за такими стратегічними цілями: стратегічна ціль 1. Удосконалення законодавства у сфері авіаційного транспорту, спрямованого на забезпечення належного рівня безпеки авіації, інтеграцію у спільний з ЄС авіаційний простір та екологічність; стратегічна ціль 2. Відновлення операційної діяльності аеропортів та подальший їх розвиток; стратегічна ціль 3. Відновлення та подальше удосконалення порядку надання послуг з аеронавігаційного обслуговування; стратегічна ціль 4. Відновлення та розвиток авіаційних перевезень, авіації загального призначення та безпілотних повітряних суден.

Ця Стратегія реалізується двома етапами (перший — протягом 2026—2028 років та другий — протягом 2029—2030 років) шляхом здійснення заходів, передбачених операційними планами заходів з реалізації Стратегії, в яких зазначені відповідальні за їх здійснення, строки та індикатори виконання.

Реалізація етапів виконання завдань, спрямованих на досягнення стратегічних цілей, не потребує залучення додаткових фінансових, матеріально-технічних, людських та інших ресурсів та здійснюється в межах фінансування, визначеного в державних бюджетних програмах, кадрового та технічного забезпечення, наявного в органах державної влади, відповідальних за реалізацію цієї Стратегії.

Операційні плани заходів з реалізації цієї Стратегії згруповані відповідно до стратегічних цілей та завдань з метою досягнення очікуваних результатів на кожному етапі, що сприятиме комплексному досягненню стратегічних цілей та мети цієї Стратегії. Зазначені заходи передбачають удосконалення правового регулювання відносин у галузі цивільної авіації, виконання стратегічних планів розвитку та інвестиційних планів суб'єктів господарювання державного сектору економіки та інших програмних документів. Виконання операційного плану заходів з реалізації цієї Стратегії здійснюється за рахунок коштів міжнародної технічної, грантової та гуманітарної допомоги, приватних інвестицій, а також інших джерел, не заборонених законодавством.

Стратегічні цілі та показники їх досягнення

Стратегічна ціль 1. Удосконалення законодавства у сфері авіаційного транспорту, спрямованого на забезпечення належного рівня безпеки авіації, інтеграцію у спільний з ЄС авіаційний простір та екологічність

Проблемами, які потребують розв'язання, є:

часткова узгодженість законодавства України у сфері авіаційного транспорту з актами права ЄС (acquis ЄС);

відсутність централізованої системи збору, обробки та аналізу інформації щодо безпеки польотів та авіаційної безпеки, що не дає змоги проводити об'єктивну оцінку ризиків, виявляти тенденції та оперативно реагувати на події у цивільній авіації; збільшення кількості кібератак на авіаційну інфраструктуру; необхідність постійного оновлення систем захисту та адаптації до нових загроз; брак кваліфікованих фахівців з кібербезпеки у галузі цивільної авіації; значне шумове забруднення територій, прилеглих до аеропортів, та відсутність сучасних систем моніторингу шуму; відсутність механізму популяризації та розвитку ринку сталого авіаційного палива як одного із способів зменшення викидів CO₂;

відсутність практики впровадження належної інфраструктури енергоефективних технологій та застосування альтернативних джерел енергії в аеропортах, незважаючи на високу питому вагу витрат на енерго- та теплозабезпечення аеропортів в осінньо-зимовий період.

Завданнями, необхідними для розв'язання зазначених проблем, є:

імплементація до законодавства України у сфері авіаційного транспорту актів права ЄС (acquis ЄС) у рамках Угоди між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом і його державами-членами, з іншої сторони, про спільний авіаційний простір та Пакета розширення Європейського Союзу;

приведення системи авіаційної безпеки у відповідність із стандартами ЄС;

створення єдиної державної системи інформаційного забезпечення авіації загального призначення та дистанційно пілотованих повітряних суден;

забезпечення нормативного врегулювання та впровадження механізму проведення моніторингу польотних даних у цивільній і державній авіації;

удосконалення процедури розслідування порушень порядку використання повітряного простору України;

запровадження системи кібербезпеки у галузі цивільної авіації з урахуванням вимог та Плану дій з кібербезпеки Міжнародної організації цивільної авіації та вимог національного та європейського законодавства у сфері кібербезпеки;

подальше удосконалення нормативно-правової бази в частині кібербезпеки у сфері інформаційної та авіаційної безпеки;

сприяння збільшенню обсягу інвестицій у розвиток технологій кібербезпеки;

підвищення рівня обізнаності працівників авіаційної галузі про загрози у сфері кібербезпеки;

розвиток співпраці між державою та приватним сектором у сфері кібербезпеки;

оснащення аеропортів сучасними системами проведення моніторингу авіаційного шуму;

дослідження національного ринку щодо можливості виробництва сталого авіаційного палива з подальшою популяризацією його використання та розгортання відповідної інфраструктури для впровадження в Україні;

проведення енергоаудиту в аеропортах для виявлення потенційно вразливих елементів аеропортової інфраструктури та тих, що споживають надмірну кількість ресурсів;

впровадження в аеропортах альтернативної енергетики та забезпечення енергонезалежності, зокрема шляхом використання спеціалізованої наземної техніки на електричній енергії (електротранспорту), модернізації системи освітлення, утеплення, встановлення сонячних панелей.

Очікуваними результатами є:

інтеграція галузі цивільної авіації України в європейську систему, що є невід'ємною частиною підготовки до членства в ЄС; функціонування єдиного з ЄС авіаційного простору;

розроблення механізму адаптації процедур сертифікації української авіаційної техніки до правил Європейського агентства з безпеки польотів;

приведення системи авіаційної безпеки України у відповідність із стандартами Міжнародної організації цивільної авіації та ЄС; забезпечення централізованого збору, обробки, аналізу, обміну даними, спрощення процедури планування польотів та підвищення рівня обізнаності про повітряну обстановку;

забезпечення створення умов для проведення об'єктивного аналізу ризиків та запобігання авіаційним подіям;

удосконалення процедури розслідування порушень порядку використання повітряного простору України шляхом впровадження інструментальних засобів проведення моніторингу нижнього повітряного простору та забезпечення фіксації, документування і доказовості таких порушень;

виконання Україною як державою — членом Міжнародної організації цивільної авіації зобов'язань щодо впровадження Глобальної стратегії авіаційної кібербезпеки Міжнародної організації цивільної авіації та Плану дій з кібербезпеки, що сприятиме успішному проходженню аудиту Міжнародною організацією цивільної авіації в рамках Універсальної програми з перевірки у сфері забезпечення авіаційної безпеки щодо відповідності положенням додатків 9 і 17 до Конвенції про міжнародну цивільну авіацію; удосконалення нормативно-правової бази в частині кібербезпеки у сфері інформаційної та авіаційної безпеки;

збільшення обсягу інвестицій у розвиток технологій кібербезпеки;

підвищення рівня обізнаності працівників авіаційної галузі про загрози у сфері кібербезпеки;

налагодження співпраці між державою та приватним сектором у сфері кібербезпеки;

забезпечення отримання достовірної інформації щодо рівня шумового забруднення навколо аеропортів з подальшим здійсненням коригуючих заходів відповідно до збалансованого підходу управління авіаційним шумом;

нормативно-правове врегулювання питання виробництва сталого авіаційного палива з подальшою розбудовою інфраструктури для його використання в Україні;

здійснення заходів з енергоефективності елементів аеропортової інфраструктури за результатами проведеного енергоаудиту; забезпечення економії енергоресурсів, зменшення витрат на комунальні платежі, вивільнення коштів від зменшення екологічного податку на викиди CO₂ для подальшої модернізації аеропортів.

Стратегічна ціль 2. Відновлення операційної діяльності аеропортів та подальший їх розвиток

Проблемами, які потребують розв'язання, є:

припинення операційної діяльності аеропортів у зв'язку із введенням правового режиму воєнного стану та віднесенням території України і повітряного простору України до конфліктних зон з високим ступенем ризику авіаційній безпеці;

руйнування аеропортової інфраструктури внаслідок збройної агресії Російської Федерації проти України;

відсутність фізичного доступу до аеропортів у період дії воєнного стану з метою проведення належної оцінки стану аеропортів; недостатність фінансового забезпечення аеропортів для відновлення терміналів і аеродромних комплексів, їх якісної модернізації та/або реконструкції, закупівлі сучасних навігаційних та світлосигнальних засобів, авіаційної наземної техніки та аеродромного обладнання, спеціальної аеродромної пожежної техніки та аварійно-рятувальних засобів;

дефіцит кваліфікованих кадрів для забезпечення діяльності аеропортів та обмежені можливості щодо забезпечення підготовки персоналу аеропортів;

низький рівень розвитку мультимодальних перевезень, транспортної логістики та відсутність відповідних інфраструктурних проєктів;

недостаток регулювання комерційної діяльності аеропортів, що стримує розвиток доходів від неавіаційної діяльності;

відсутність стратегічних планів довгострокового розвитку аеропортів;

необхідність реорганізації та приведення у відповідність з європейською практикою моделі управління аеропортами.

Завданнями, необхідними для розв'язання зазначених проблем, є:

проведення разом з Європейським агентством з безпеки польотів та іншими заінтересованими сторонами оцінки рівня загрози та ризиків авіаційній безпеці цивільної авіації у межах території України та повітряного простору України, пов'язаних із відкриттям аеропортів та відновленням польотів цивільної авіації після припинення або скасування воєнного стану в Україні відповідно до додатка 19 до Конвенції про міжнародну цивільну авіацію та Документа Міжнародної організації цивільної авіації 9859 «Керівництво з управління безпекою польотів»;

проведення оцінки стану пошкодження аеропортів та рівня їх відповідності сертифікаційним вимогам;

вжиття заходів з відновлення операційної діяльності аеропортів для задоволення першочергових потреб в авіаційних перевезеннях пасажирів, багажу, вантажу та пошти;

забезпечення фінансування відновлення та подальшого розвитку аеропортів;

сприяння отриманню грантового та/або кредитного фінансування з наданням державних гарантій для розбудови інфраструктури аеропортів, надаючи пріоритет забезпеченню оптимальної собівартості для ефективної конкуренції та привабливості українських аеропортів на міжнародному ринку авіаперевезень;

забезпечення підтримки компетентності та професійних навичок персоналу аеропортів в умовах правового режиму воєнного стану та після його припинення або скасування, підготовка відповідних фахівців профільними закладами освіти;

удосконалення правового регулювання та умов доступу до ринку послуг з наземного обслуговування в аеропортах України;

створення сучасних термінальних пасажирських та вантажних комплексів (мультимодальних логістичних центрів) в аеропортах за рахунок їх власників та/або інвесторів на умовах публічно-приватного партнерства з урахуванням стандартів Міжнародної організації цивільної авіації та рекомендацій Міжнародної асоціації повітряного транспорту щодо рівнів якості обслуговування пасажирів, вантажу, багажу та пошти;

спрощення дозвільних процедур для відкриття комерційних об'єктів у аеропортах з одночасним дотриманням вимог до безпеки, зокрема в частині здійснення контролю за персоналом та постачальниками товарів і послуг;

забезпечення підготовки стратегічних планів розвитку аеропортів;

визначення пріоритетів розвитку аеропортів у загальнодержавному середньо- та довгостроковому плануванні з урахуванням ролі та цільового призначення аеропортів;

створення та розвиток мережі аеродромів шляхом їх об'єднання в єдиний суб'єкт господарювання.

Очікуваними результатами є:

скасування заборони на використання повітряного простору України для польотів цивільної авіації, яку введено через віднесення повітряного простору України до конфліктних зон з високим ступенем ризику безпеці цивільної авіації у зв'язку з наявністю реальних загроз для її діяльності;

впровадження ризик-орієнтованого підходу щодо здійснення нагляду за суб'єктами та об'єктами авіаційної діяльності; відновлення операційної діяльності аеропортів, які відповідають сертифікаційним вимогам, встановленим авіаційними правилами України;

забезпечення приймання та відправлення повітряних суден, а також організовано наземне обслуговування повітряних суден, екіпажу, пасажирів, вантажу, багажу та пошти, що здійснюється користувачами аеропорту на території аеропорту (аеродрому) або за його межами;

визначення на законодавчому рівні підстав для сталого фінансування заходів з будівництва, реконструкції, капітального ремонту аеропортів, аеродромів;

організацію підготовки фахівців профільними закладами освіти та забезпечення аеропортів кваліфікованим персоналом на рівні, достатньому для швидкого та безпечного відновлення польотів;

удосконалення умов для вільного доступу на ринок послуг з наземного обслуговування суб'єктів наземного обслуговування на рівноправній та недискримінаційній основі;

утворення сучасного мультимодального логістичного центру в одному з аеропортів з урахуванням наявності під'їзних шляхів для вантажного транспорту, достатньої площі для складів, перонів, стоянок для вантажних літаків та можливості інтеграції із залізничною транспортною системою;

удосконалення процедури концесії та оренди приміщень в аеропортах, забезпечення розвитку торговельних зон, зон харчування та розваг;

збільшення обсягу фінансових надходжень до державного бюджету та бюджету аеропортів від провадження неавіаційної діяльності, що дасть змогу збільшити обсяг інвестицій у розвиток інфраструктури аеропортів, модернізацію термінальних комплексів тощо;

підготовка стратегічних планів розвитку аеропортів;

створення мережі аеродромів державної власності.

Стратегічна ціль 3. Відновлення та подальше удосконалення порядку надання послуг з аеронавігаційного обслуговування

Проблемами, які потребують розв'язання, є:

наявність заборон та обмежень на польоти цивільних повітряних суден у повітряному просторі України та над відкритим морем, де відповідальність за обслуговування повітряного руху згідно з міжнародними договорами України покладена на Україну, що призвело до припинення аеронавігаційного обслуговування, яке забезпечується Украаероухом;

пошкодження або знищення частини інфраструктури аеронавігаційної системи внаслідок збройної агресії Російської Федерації проти України;

потреба у збільшенні обсягу фінансування для забезпечення відновлення пошкодженої та знищеної частини інфраструктури аеронавігаційної системи;

часткова застарілість наземної інфраструктури аеронавігаційної системи для підтримки інноваційних процедур зв'язку, навігації, спостереження;

ДОКУМЕНТИ

недостатня визначеність структури, завдань та порядку функціонування об'єднаної цивільно-військової системи організації повітряного руху України в умовах правового режиму воєнного стану та відповідно залученість її підрозділів до задоволення потреб національної безпеки і оборони з організації використання повітряного простору України;

затримка у виконанні Європейського генерального плану з організації повітряного руху щодо поетапного виконання цільових завдань національного плану України щодо впровадження Регламенту Європейського Парламенту і Ради (ЄС) 2024/2803 від 23 жовтня 2024 р. про впровадження Єдиного європейського неба;

зменшення кількості необхідних кадрових ресурсів, обмеження можливостей підтримання компетентності персоналу, який відповідає кваліфікаційним вимогам з питань аеронавігаційного обслуговування в повному обсязі через брак фінансових ресурсів та заходи з мобілізації;

відсутність проведення льотних перевірок наземних засобів зв'язку, навігації та спостереження;

недосконалість законодавства в частині отримання та використання земель оборони для будівництва аеронавігаційних об'єктів об'єднаної цивільно-військової системи організації повітряного руху України.

Завданнями, необхідними для розв'язання зазначених проблем, є:

забезпечення відновлення послуг з обслуговування повітряного руху у повітряному просторі України та над відкритим морем, де відповідальність за обслуговування повітряного руху згідно з міжнародними договорами України покладено на Україну;

визначення механізмів компенсації вартості зруйнованого майна, відшкодування збитків та недоотриманої вигоди аеронавігаційної системи України;

реалізація критично необхідних інвестиційних проектів (мобільні і стаціонарні системи спостереження та пункти управління, модернізація автоматизованих систем керування повітряним рухом та менеджменту повітряного простору, системи зв'язку/навігації/оброблення даних, метеорологічне обладнання, технічне пероснащення інженерних систем, апаратне та серверне обладнання, ліцензійні системи та програмне забезпечення) для відновлення польотів повітряних суден у повітряному просторі України;

забезпечення Укразероуху сучасними засобами зв'язку, навігації, спостереження та новітніми технологіями в межах реалізації Генерального плану управління повітряним рухом у рамках проекту дослідження ОрПР в єдиному європейському небі, схваленого рішеннями Ради від 30 березня 2009 року (2009/320/ЄС);

розроблення та виконання програми відновлення аеронавігаційної системи, спрямованої на удосконалення процесу організації використання повітряного простору України, оновлення нормативно-правової бази щодо надання послуг з аеронавігаційного обслуговування;

удосконалення процесу метеорологічного обслуговування на маршруті та на аеродромах шляхом заміни/модернізації аеродромного метеорологічного обладнання/метеорологічних систем та удосконалення технологій прогнозування погодних умов, впровадження процесів управління аеронавігаційною інформацією;

удосконалення нормативно-правового забезпечення структури, діяльності та порядку функціонування об'єднаної цивільно-військової системи організації повітряного руху України з урахуванням досвіду її функціонування в умовах правового режиму воєнного стану та відповідно до нагальних потреб національної безпеки і оборони, розвитку аеронавігаційної системи України з урахуванням законодавства ЄС;

удосконалення порядку використання повітряного простору України шляхом впровадження вільних маршрутів (без кордонів) та його об'єднання з державами — членами ЄС, забезпечення гнучкого використання повітряного простору України;

впровадження технологій централізованого збору, обробки та розповсюдження даних щодо аеронавігації із застосуванням уніфікованих моделей та форматів обміну даними;

забезпечення підтримки компетентності та професійних навичок авіадиспетчерів та інженерів, які безперервно координують повітряний рух і керують обслуговуванням повітряного простору України в умовах правового режиму воєнного стану та після його скасування, підготовка фахівців з аеронавігаційного обслуговування профільними закладами освіти;

проведення льотних перевірок наземних засобів зв'язку, навігації та спостереження;

удосконалення земельного законодавства з отримання та використання земель оборони для будівництва аеронавігаційних об'єктів об'єднаної цивільно-військової системи організації повітряного руху України.

Очікуваними результатами є:

зняття заборони та обмеження на використання повітряного простору України та над відкритим морем, де відповідальність за обслуговування повітряного руху згідно з міжнародними договорами України покладена на Україну;

відновлення надання Укразероухом послуг у мінімально можливих обсягах і конфігураціях та часових проміжках із дотриманням вимог безпеки польотів;

відновлення інфраструктури аеронавігаційної системи, зокрема в порядку компенсаційного механізму, передбаченого Конвенцією про створення Міжнародної компенсаційної комісії для України, учиноної в м. Гаазі 16 грудня 2025 р.;

удосконалення системи управління повітряним рухом, яка забезпечить оптимізацію маршрутів, підвищить безпеку, ефективність та пропускну спроможність повітряного простору, цифровізацію та інтеграцію таких технологій, як безпілотні повітряні судна, для впровадження Єдиного європейського неба відповідно до Регламенту Європейського Парламенту і Ради (ЄС) 2024/2803 від 23 жовтня 2024 р.;

удосконалення процедури організації використання повітряного простору України, впровадження економічно ефективних технологій та модернізація обладнання з метою створення сучасної, безпечної та інтегрованої з ЄС аеронавігаційної системи, здатної ефективно обслуговувати зростаючі потоки повітряного руху після припинення або скасування воєнного стану;

створення високоточного, цифрового та інтегрованого метеорологічного забезпечення з метою раннього та точного виявлення небезпечних метеорологічних явищ, що дасть змогу точно та гнучко планувати потоки повітряного руху, зменшити затримки рейсів завдяки прокладенню найбезпечніших та найефективніших маршрутів, а також зменшити операційні витрати користувачів повітряного простору, диспетчерів та органів обслуговування повітряного руху;

створення системи управління повітряним рухом, яка відповідає сучасним вимогам національної безпеки, базується на досвіді функціонування в умовах воєнного стану та дає змогу динамічно передавати зони відповідальності між цивільними та військовими секторами залежно від оперативної обстановки на підставі єдиного формату даних та процедур взаємодії;

створення високоєфективної, екологічної та безпечної системи організації повітряного руху за оптимальними, найбільш прямими маршрутами, що дасть змогу підвищити ефективність використання повітряного простору, знизити навантаження на диспетчерів, зменшити обсяги споживання авіаційного палива;

створення глобальної, інтероперабельної та безпечної інформаційної екосистеми управління повітряним рухом;

забезпечення доступу пілотів, диспетчерів, аеропортів, авіакомпаній до необхідних даних, що стосуються аеронавігації, через єдину точку входу з метою оптимізації процесів з використанням уніфікованих моделей даних;

організація підготовки фахівців профільними закладами освіти та забезпечення кваліфікованими фахівцями суб'єктів, що надають послуги з аеронавігаційного обслуговування;

укomплектування провайдерів аеронавігаційного обслуговування кваліфікованим персоналом з надання послуг з аеронавігаційного обслуговування;

проведення оцінки роботи аеронавігаційного обладнання в реальних умовах польоту з метою виявлення та усунення недоліків у роботі обладнання та прийняття у разі потреби рішення про його ремонт або заміну для забезпечення безпеки на всіх етапах польоту;

спрощення процесу передачі земель оборони з однієї категорії до іншої та усунення правових перешкод, зокрема шляхом скорочення строків виділення земельних ділянок та строків розгляду заявок від провайдерів аеронавігаційних послуг щодо отримання дозволів на розміщення об'єктів зв'язку, навігації та спостереження на землях оборони, які мають найкраще стратегічне розташування (висоти, віддаленість від забудови) для забезпечення безпеки польотів.

Стратегічна ціль 4. Відновлення та розвиток авіаційних перевезень, авіації загального призначення та безпілотних повітряних суден

Проблемами, які потребують розв'язання, є:

відсутність авіаперевезень через закриття повітряного простору України для польотів цивільної авіації у зв'язку із запровадженням правового режиму воєнного стану;

введення заборони на транзитні польоти через територію Російської Федерації та Республіки Білорусь і припинення дій міжнародних угод про повітряне сполучення з цими країнами, що суттєво впливатиме на тривалість польоту та вартість авіаперевезень з/до України українських авіакомпаній після відновлення польотів;

необхідність приведення у відповідність із стандартами ЄС державного контролю та нагляду за безпекою польотів повітряних суден авіації загального призначення;

складність та тривалість процедур реєстрації, сертифікації надлегких літальних апаратів та дозвільних процедур для здійснення польотів;

відсутність державного регулювання у сфері експлуатації безпілотних повітряних суден.

Завданнями, необхідними для розв'язання зазначених проблем, є:

відновлення авіаперевезень після припинення або скасування воєнного стану та зняття заборони на використання повітряного простору України цивільними повітряними суднами;

здійснення організаційних заходів з утворення національного авіаційного перевізника;

започаткування переговорного процесу з державами-партнерами щодо збільшення кількості рейсів та виділення запитуваних часових інтервалів (слотів) для українських авіакомпаній через вузлові аеропорти цих держав у рамках створення альтернативних міжнародних маршрутів поза територією Російської Федерації та Республіки Білорусь;

удосконалення законодавства у сфері регулювання розвитку авіації загального призначення шляхом приведення вимог національного законодавства у відповідність з актами права ЄС (acquis ЄС) та стандартами і рекомендованою практикою Міжнародної організації цивільної авіації, що регулюють питання експлуатації повітряних суден авіації загального призначення;

розроблення нормативно-правових актів щодо експлуатації безпілотних повітряних суден та їх безпечної інтеграції до існуючої системи використання повітряного простору з урахуванням стандартів і рекомендованої практики Міжнародної організації цивільної авіації та актів права ЄС (acquis ЄС);

запровадження вимог та процедур щодо сертифікації розробників, виробників та експлуатантів безпілотних повітряних суден;

розроблення та впровадження комплексу правил для безпечного запуску, контролю та моніторингу польотів для безпілотних повітряних суден.

Очікуваними результатами є:

поступове відновлення авіаперевезення з/до та в межах України;

надання дозволів українським та іноземним авіакомпаніям для виконання міжнародних регулярних і нерегулярних рейсів та надання дозволів українським авіакомпаніям для виконання внутрішніх регулярних рейсів за умови покращення безпекової ситуації та скасування заборони на використання повітряного простору цивільними повітряними суднами;

утворення національного авіаційного перевізника;

відкриття нових стикувальних рейсів через вузлові аеропорти держав-партнерів та розширення права українських авіакомпаній на ринку міжнародних авіаперевезень, що дасть змогу покращити логістику та підвищити рівень конкуренції;

удосконалення системи нагляду за експлуатацією повітряних суден авіації загального призначення;

спрощення процедури реєстрації, сертифікації надлегких літальних апаратів;

спрощення дозвільних процедур для здійснення польотів повітряних суден авіації загального призначення;

удосконалення порядку продовження льотної придатності надлегких літальних апаратів, що не мають комерційного характеру;

спрощення процедури видачі свідоцтва авіаційного персоналу надлегких літальних апаратів;

створення структурованого, безпечного середовища для експлуатації безпілотних повітряних суден з чітким розмежуванням правил експлуатації для різних типів повітряних суден;

інтеграція цивільних безпілотних авіаційних системи в існуючу систему використання повітряного простору України;

підвищення рівня безпеки польотів шляхом категоризації (класифікації) операційних ризиків, залежно від яких експлуатація безпілотних повітряних суден здійснюється на підставі дозволу або передбачає сертифікацію обладнання та оператора безпілотних авіаційних систем;

встановлення вимоги до безпілотних повітряних суден щодо стандартів шуму;

запровадження системи підготовки дистанційних пілотів безпілотного повітряного судна, проведення інформаційно-просвітницької кампанії щодо безпечної експлуатації безпілотних повітряних суден.

Порядок проведення моніторингу, оцінки результатів реалізації Стратегії та звітування

Моніторинг та оцінка результатів реалізації цієї Стратегії проводяться в межах повноважень Кабінету Міністрів України, Мінрозвитку, інших органів виконавчої влади за участю міжнародних організацій, об'єднань громадян, інших заінтересованих суб'єктів.

Оцінка стану реалізації цієї Стратегії проводиться шляхом аналізу відхилення показників фактичних результатів від планових проміжних (цільових) значень показників досягнення стратегічних цілей, визначених цією Стратегією та операційними планами заходів з її реалізації.

До припинення або скасування правового режиму воєнного стану застосовуються показники досягнення стратегічних цілей, які наведені у додатку.

Мінрозвитку щороку до 1 травня починаючи з 2027 року забезпечує подання Кабінетові Міністрів України звіту про стан виконання операційного плану заходів з реалізації цієї Стратегії та фактичні значення показників досягнення стратегічних цілей.

Результати моніторингу реалізації Стратегії можуть бути підставою для коригування операційних планів заходів з реалізації цієї Стратегії.

Фінансове забезпечення реалізації цієї Стратегії здійснюється за рахунок коштів державного та місцевих бюджетів, передбачених на відповідний рік органам, відповідальним за здійснення заходів, передбачених операційними планами заходів з реалізації цієї Стратегії, коштів міжнародної технічної допомоги, а також інших джерел, не заборонених законодавством.

Додаток до Стратегії				
ПОКАЗНИКИ досягнення стратегічних цілей Стратегії розвитку галузі цивільної авіації та використання повітряного простору України на період до 2030 року				
Найменування показника	Значення показника в базовому 2026 році	Значення та/або описове прогнозоване значення показника у 2028 році	Описове прогнозоване цільове значення показника у 2030 році	Джерело даних
Стратегічна ціль 1. Удосконалення законодавства у сфері авіаційного транспорту, спрямованого на забезпечення належного рівня безпеки авіації, інтеграцію у спільний з ЄС авіаційний простір та екологічність				
1. Частка імplementованих в законодавство України актів права ЄС (acquis ЄС), відсотків	20	тенденція до зростання показника	тенденція до зростання показника	щорічний звіт Мінрозвитку та Державіаслужби про результати впровадження актів права ЄС (acquis ЄС) в законодавство України
Стратегічна ціль 2. Відновлення операційної діяльності аеропортів та подальший їх розвиток				
2. Кількість аеропортів, які відновили роботу, одиниць	0	4	тенденція до зростання показника	інформація Мінрозвитку, Державіаслужби, Укразероуху, аеропортів
3. Обсяг залучених приватних інвестицій в розвиток інфраструктури українських аеропортів, млн. доларів США	0	тенденція до зростання показника	тенденція до зростання показника	інформація Мінрозвитку, МФО
Стратегічна ціль 3. Відновлення та подальше удосконалення порядку надання послуг з аеронавігаційного обслуговування				
4. Кількість польотів у повітряному просторі України та над відкритим морем, де відповідальність за обслуговування повітряного руху покладена на Україну, одиниць	0	відновлено до рівня 2021 року (230 512)	тенденція до зростання показника	інформація Укразероуху
5. Частка оновлених засобів аеронавігаційного обслуговування, відсотків	0	тенденція до зростання показника	тенденція до зростання показника	інформація Укразероуху
Стратегічна ціль 4. Відновлення та розвиток авіаційних перевезень, авіації загального призначення та безпілотних повітряних суден				
6. Обсяг перевезень пасажирів через аеропорти, млн. пасажирів	0	відновлено до рівня 2021 року (16,2)	тенденція до зростання показника	інформація Держстату, Державіаслужби
7. Обсяг перевезень вантажів через аеропорти, тис. тонн	0	відновлено до рівня 2021 року (63,2)	тенденція до зростання показника	інформація Держстату, Державіаслужби
ЗАТВЕРДЖЕНО розпорядженням Кабінету Міністрів України від 8 липня 2026 р. № 677-р				

ОПЕРАЦІЙНИЙ ПЛАН заходів з реалізації у 2026—2028 роках Стратегії розвитку галузі цивільної авіації та використання повітряного простору України на період до 2030 року				
Найменування завдання	Найменування заходу	Відповідальні за виконання	Строк виконання	Індикатор виконання
Стратегічна ціль 1. Удосконалення законодавства у сфері авіаційного транспорту, спрямованого на забезпечення належного рівня безпеки авіації, інтеграцію у спільний з ЄС авіаційний простір та екологічність				
1. Імplementація до законодавства України у сфері авіаційного транспорту актів права ЄС (acquis ЄС) у рамках Угоди між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом і його державами-членами, з іншої сторони, про спільний авіаційний простір та включені до Національної програми адаптації законодавства України до права Європейського Союзу (acquis ЄС), затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 1 квітня 2026 р. № 438	розроблення та затвердження дорожньої карти поступової імplementації у законодавство України актів права ЄС (acquis ЄС), що містяться в оновленому додатку І до Угоди між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом і його державами-членами, з іншої сторони, про спільний авіаційний простір та включені до Національної програми адаптації законодавства України до права Європейського Союзу (acquis ЄС), затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 1 квітня 2026 р. № 438	Державіаслужба Мінрозвитку	2026 рік	видано наказ Державіаслужби
2. Приведення системи авіаційної безпеки у відповідність із стандартами ЄС	приведення законодавства України у відповідність з Регламентом Європейського Парламенту і Ради (ЄС) 2018/1139 від 4 липня 2018 р. щодо спільних правил у сфері цивільної авіації та створення Агентства Європейського Союзу з авіаційної безпеки, яким вносяться зміни до Регламентів (ЄС) № 2111/2005, 1008/2008, 996/2010, 376/2014 та Директив 2014/30/ЄС і 2014/53/ЄС Європейського Парламенту і Ради та скасовуються Регламенти Європейського Парламенту і Ради (ЄС) № 552/2004 і 216/2008 і Регламент Ради (ЄЕС) № 3922/91	Державіаслужба Мінрозвитку	2026 рік	подано Кабінетом Міністрів України до Верховної Ради України законопроект про визначення таким, що втратив чинність, Закону України «Про Державну програму авіаційної безпеки цивільної авіації» та внесення змін до деяких законодавчих актів щодо адаптації законодавства України у сфері авіаційної безпеки цивільної авіації до права ЄС (acquis ЄС)
3. Забезпечення нормативного врегулювання та впровадження механізму проведення моніторингу польотних даних у цивільній і державній авіації	імplementація Регламенту Європейського Парламенту і Ради (ЄС) № 376/2014 від 3 квітня 2014 р. щодо повідомлення, аналізу та реагування на події у цивільній авіації, яким вносяться зміни до Регламенту Європейського Парламенту і Ради (ЄС) № 996/2010 та скасовуються Директива Європейського Парламенту і Ради 2003/42/ЄС і Регламенти Комісії (ЄС) № 1321/2007 та (ЄС) № 1330/2007 (із змінами), а також пов'язаних з ним актів права Європейського Союзу	Мінрозвитку Державіаслужба Національне бюро розслідувань на транспорті (за згодою)	2027 рік	подано Кабінетом Міністрів України до Верховної Ради України законопроект про внесення змін до Повітряного кодексу України видано наказ Державіаслужби щодо внесення змін до Авіаційних правил України «Порядок сповіщення про події в галузі цивільної авіації, розгляду отриманої інформації, її аналізу та вжиття відповідних заходів», затверджених наказом Державіаслужби від 27 грудня 2019 р. № 1817
4. Удосконалення процедури розслідування порушень порядку використання повітряного простору України	розроблення та подання Кабінетові Міністрів України проекту акта про затвердження положення про розслідування порушень порядку використання повітряного простору України	Мінрозвитку Державіаслужба Національне бюро розслідувань на транспорті (за згодою)	2027 рік	прийнято відповідний акт Кабінету Міністрів України
5. Запровадження системи кібербезпеки у галузі цивільної авіації з урахуванням вимог та Плану дій з кібербезпеки Міжнародної організації цивільної авіації та вимог національного та європейського законодавства у сфері кібербезпеки	удосконалення нормативно-правової бази у сфері кібербезпеки з метою забезпечення кіберстійкості об'єктів авіаційної безпеки, інформаційних систем та баз даних у сфері авіаційної безпеки	Державіаслужба	2026—2028 роки	видано наказ Державіаслужби про затвердження Авіаційних правил України щодо визначення детальних заходів із впровадження правил і основних стандартів авіаційної безпеки
6. Дослідження національного ринку щодо можливості виробництва сталого авіаційного палива з подальшою популяризацією його використання та розгортання відповідної інфраструктури для впровадження в Україні	популяризація використання сталого авіаційного палива як одного із способів зменшення викидів CO ₂	Державіаслужба	2026—2028 роки	проведено заходи з популяризації використання сталого авіаційного палива в Україні

ДОКУМЕНТИ

Стратегічна ціль 2. Відновлення операційної діяльності аеропортів та подальший їх розвиток				
7. Проведення разом з Європейським агентством з безпеки польотів та іншими заінтересованими сторонами оцінки рівня загрози та ризиків авіаційній безпеці цивільної авіації у межах території України та повітряного простору України, пов'язаних із відкриттям аеропортів та відновленням польотів цивільної авіації після припинення або скасування воєнного стану в Україні відповідно до додатка 19 до Конвенції про міжнародну цивільну авіацію та Документа Міжнародної організації цивільної авіації 9859 «Керівництво з управління безпекою польотів»	проведення оцінки рівня загрози та ризиків авіаційній безпеці цивільної авіації у межах території України та повітряного простору України	Державіаслужба Генеральний штаб Збройних Сил (за згодою) Украерорух (за згодою)	2026—2028 роки	проведено оцінку рівня загрози та ризиків
8. Проведення оцінки стану пошкодження аеропортів та рівня їх відповідності сертифікаційним вимогам	проведення сертифікаційної перевірки суб'єктів та об'єктів авіаційної діяльності на відповідність вимогам авіаційних правил України	Мінрозвитку Державіаслужба інші центральні органи виконавчої влади державне підприємство «Міжнародний аеропорт «Бориспіль» (за згодою) державне підприємство «Міжнародний аеропорт «Львів» імені Данила Галицького» (за згодою) Украерорух (за згодою) аеропорти комунальної власності (за згодою)	2026—2028 роки	видано акти щодо відповідності сертифікаційним вимогам аеропортів, які за результатами перевірки готові для відновлення операційної діяльності
9. Забезпечення підтримки компетентності та професійних навичок персоналу аеропортів в умовах правового режиму воєнного стану та після його припинення або скасування, підготовка відповідних фахівців профільними закладами освіти	проведення заходів з підготовки/підвищення кваліфікації авіаційного персоналу за участю національних або іноземних профільних закладів освіти, зокрема за рахунок міжнародних грантів	Мінрозвитку Державіаслужба інші центральні органи виконавчої влади державне підприємство «Міжнародний аеропорт «Львів» імені Данила Галицького» (за згодою) Украерорух (за згодою) аеропорти комунальної власності (за згодою)	2026—2028 роки	проведено заходи з підготовки/підвищення кваліфікації авіаційного персоналу аеропортів
10. Удосконалення правового регулювання та умов доступу до ринку послуг з наземного обслуговування в аеропортах України	імплементация Директиви Ради 96/67/ЄС від 15 жовтня 1996 р. про доступ до ринку наземного обслуговування в аеропортах ЄС	Державіаслужба	2027 рік	видано наказ Державіаслужби про затвердження Авіаційних правил України щодо забезпечення встановлення порядку вільного доступу на ринок послуг з наземного обслуговування суб'єктами наземного обслуговування на рівноправній та недискримінаційній основі
Стратегічна ціль 3. Відновлення та подальше удосконалення порядку надання послуг з аеронавігаційного обслуговування				
11. Забезпечення відновлення послуг з обслуговування повітряного руху у повітряному просторі України та над відкритим морем, де відповідальність за обслуговування повітряного руху згідно з міжнародними договорами України покладено на Україну	визначення структури надання аеронавігаційних послуг у визначених частинах повітряного простору та аеродромах за результатами оцінки рівня загрози та ризиків авіаційній безпеці цивільної авіації у межах території України та повітряного простору України і стану наявної інфраструктури засобів навігації та систем, а також готовності персоналу	Украерорух (за згодою) Державіаслужба Мінрозвитку	протягом трьох місяців після відкриття повітряного простору України	відновлено надання послуг з обслуговування повітряного руху у повітряному просторі України та над відкритим морем, де відповідальність за обслуговування повітряного руху згідно з міжнародними договорами України покладено на Україну
12. Розроблення та виконання програми відновлення аеронавігаційної системи, спрямованої на удосконалення процесу організації використання повітряного простору України, оновлення нормативно-правової бази щодо надання послуг з аеронавігаційного обслуговування	визначення основних засад, завдань і заходів щодо відновлення аеронавігаційної системи та удосконалення процедури організації використання повітряного простору України та метеорологічного обслуговування	Державіаслужба Мінрозвитку ДСНС Украерорух (за згодою)	2027—2028 роки	внесено зміни до актів, що регулюють питання надання послуг з аеронавігаційного та метеорологічного обслуговування
13. Удосконалення порядку використання повітряного простору України шляхом впровадження вільних маршрутів (без кордонів) та його об'єднання з державами — членами ЄС, забезпечення гнучкого використання повітряного простору України	внесення змін до Авіаційних правил України «Правила використання повітряного простору України», затверджених наказом Державіаслужби, Міноборони від 11 травня 2018 р. № 430/210, з метою імплементатції Регламенту Комісії (ЄС) № 2150/2005 від 23 грудня 2005 р. про визначення спільних правил гнучкого використання повітряного простору	Державіаслужба інші центральні органи виконавчої влади	2027 рік	видано спільний наказ Державіаслужби та Міноборони
14. Удосконалення порядку використання повітряного простору України шляхом впровадження вільних маршрутів (без кордонів) та його об'єднання з державами — членами ЄС, забезпечення гнучкого використання повітряного простору України	імплементация Регламенту Комісії Європейського Парламенту і Ради (ЄС) № 550/2004 від 10 березня 2004 р. щодо надання аеронавігаційних послуг у межах Єдиного європейського неба	Державіаслужба інші центральні органи виконавчої влади	2027 рік	прийнято нормативно-правовий акт щодо впровадження вимог щодо надання аеронавігаційних послуг у межах Єдиного європейського неба
15. Забезпечення підтримки компетентності та професійних навичок авіадиспетчерів та інженерів, які безперервно координують повітряний рух і керують обслуговуванням повітряного простору України в умовах правового режиму воєнного стану та після його скасування, підготовка фахівців з аеронавігаційного обслуговування профільними закладами освіти	організація та здійснення професійної підготовки та підвищення кваліфікації операційного персоналу	Украерорух (за згодою) Державіаслужба	2026—2027 роки	проведено навчальні заходи, семінари тощо, які забезпечують підтримку та удосконалення компетентності та професійних навичок операційного персоналу з метою подальшого правління у відповідних посадах, у тому числі до Украероруху
Стратегічна ціль 4. Відновлення та розвиток авіаційних перевезень, авіації загального призначення та безпілотних повітряних суден				
16. Відновлення авіаперевезень після припинення або скасування воєнного стану та зняття заборони на використання повітряного простору України цивільними повітряними суднами	надання дозволів українським та іноземним авіаперевізникам для виконання міжнародних регулярних і нерегулярних рейсів та дозволів українським авіаперевізникам для виконання внутрішніх регулярних рейсів за умови покращення безпекової ситуації та скасування заборони на використання повітряного простору України цивільними повітряними суднами проведення переговорів з компетентними органами держав-партнерів з метою розширення прав українських авіакомпаній на ринку міжнародних авіаперевезень	Державіаслужба		
17. Започаткування переговорного процесу з державами-партнерами щодо збільшення кількості рейсів та виділення запитуваних часових інтервалів (слотів) для українських авіакомпаній через вузлові аеропорти цих держав у рамках створення альтернативних міжнародних маршрутів поза територією Російської Федерації та Республіки Білорусь	1) імплементация Регламенту Комісії (ЄС) № 965/2012 від 5 жовтня 2012 р., що встановлює технічні вимоги та адміністративні процедури, пов'язані з повітряними операціями, відповідно до Регламенту Європейського Парламенту і Ради (ЄС) № 216/2008	Державіаслужба Мінрозвитку	2026—2028 роки	проведено переговори щодо забезпечення створення конкурентних умов для українських авіакомпаній з метою відновлення та подальшого розвитку міжнародних авіаперевезень
18. Удосконалення законодавства у сфері регулювання розвитку авіації загального призначення шляхом приведення вимог національного законодавства у відповідність з актами права ЄС (acquis ЄС) та стандартами і рекомендованою практикою Міжнародної організації цивільної авіації, що регулюють питання експлуатації повітряних суден авіації загального призначення	2) імплементация Регламенту Європейського Парламенту і Ради (ЄС) № 2015/640 від 23 квітня 2015 р. про додаткові вимоги льотної придатності для експлуатації та внесення змін до Регламенту ЄС № 965/2012	Державіаслужба Мінрозвитку	грудень 2027 року	видано наказ Державіаслужби щодо внесення змін до Авіаційних правил України «Технічні вимоги та адміністративні процедури щодо льотної експлуатації в цивільній авіації», затверджених наказом Державіаслужби від 5 липня 2018 р. № 682
19. Розроблення нормативно-правових актів щодо експлуатації безпілотних повітряних суден та їх безпечної інтеграції до існуючої системи використання повітряного простору з урахуванням стандартів і рекомендованої практики Міжнародної організації цивільної авіації та актів права ЄС (acquis ЄС)	імплементация Імплементативного регламенту Комісії (ЄС) № 2019/947 від 24 травня 2019 р. щодо правил та процедур експлуатації безпілотних авіаційних систем та Делегованого регламенту Комісії (ЄС) № 2019/945 від 12 березня 2019 р. щодо безпілотних авіаційних систем та експлуатантів безпілотних авіаційних систем з третіх країн	Державіаслужба Мінрозвитку інші центральні органи виконавчої влади	2027 рік	видано наказ Державіаслужби про затвердження Авіаційних правил України «Правила експлуатації безпілотних повітряних суден»
КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ				
РОЗПОРЯДЖЕННЯ від 8 липня 2026 р. № 676-р Київ				
Питання продажу пакета акцій акціонерного товариства «Сумихімпром» на електронному аукціоні з умовами				
1. Затвердити: умови продажу пакета акцій акціонерного товариства «Сумихімпром» (код згідно з ЄДРПОУ 05766356) у кількості 1 738 665 246 (один мільярд сімсот тридцять вісім мільйонів шістсот шістдесят п'ять тисяч двісті сорок шість) штук простих іменних акцій, що становить 99,9952 відсотка у статутному капіталі зазначеного товариства (далі — пакет акцій), на електронному аукціоні з умовами, що додаються; стартову ціну продажу пакета акцій акціонерного товариства «Сумихімпром» на електронному аукціоні з умовами, що становить 1 005 020 469 (один мільярд п'ять мільйонів двадцять тисяч чотириста шістдесят дев'ять) гривень. 2. Фонду державного майна щороку до 20 грудня інформувати Кабінет Міністрів України про виконання покупцем умов договору купівлі-продажу пакета акцій. 3. Визнати таким, що втратило чинність, розпорядження Кабінету Міністрів України від 10 жовтня 2025 р. № 1129 «Питання продажу пакета акцій акціонерного товариства «Сумихімпром» на електронному аукціоні з умовами» (Офіційний вісник України, 2025 р., № 87, ст. 6105).				
Прем'єр-міністр України Ю. СВИРИДЕНКО ЗАТВЕРДЖЕНО розпорядженням Кабінету Міністрів України від 8 липня 2026 р. № 676-р				
УМОВИ продажу пакета акцій акціонерного товариства «Сумихімпром» (код згідно з ЄДРПОУ 05766356) у кількості 1 738 665 246 (один мільярд сімсот тридцять вісім мільйонів шістсот шістдесят п'ять тисяч двісті сорок шість) штук простих іменних акцій, що становить 99,9952 відсотка у статутному капіталі зазначеного товариства, на електронному аукціоні з умовами				
1. В електронному аукціоні з умовами з продажу пакета акцій акціонерного товариства «Сумихімпром» (далі — товариство) у кількості 1 738 665 246 (один мільярд сімсот тридцять вісім мільйонів шістсот шістдесят п'ять тисяч двісті сорок шість) штук простих іменних акцій, що становить 99,9952 відсотка у статутному капіталі зазначеного товариства (далі — пакет акцій), мають право брати участь особи, які можуть бути покупцями об'єктів приватизації згідно із частиною першою статті 8 Закону України «Про приватизацію державного і комунального майна». Не можуть бути покупцями юридичні та фізичні особи, визначені в частині другій статті 8 Закону України «Про приватизацію державного і комунального майна». 2. Покупець пакета акцій зобов'язаний віддати переходу права власності на придбаний пакет акцій забезпечити: збереження основних видів діяльності товариства; здійснення інвестицій у формі капітальних вкладень на технічне переоснащення та модернізацію (у тому числі енергомодернізацію) виробництва у загальній сумі не менш як 150 млн. гривень; погашення протягом шести місяців з дати переходу права власності на придбаний пакет акцій боргів із заробітної плати та перед бюджетом, які наявні на дату переходу права власності на придбаний пакет акцій; погашення заборгованості товариства перед Пенсійним фондом України з відшкодування витрат на виплату пенсій, призначених на пільгових умовах, що наявна на дату переходу права власності на придбаний пакет акцій; погашення простроченої кредиторської заборгованості товариства, що наявна на дату переходу права власності на придбаний пакет акцій, крім заборгованості перед фізичними та юридичними особами, щодо яких застосовані спеціальні економічні та інші обмежувальні заходи (санкції) відповідно до Закону України «Про санкції», та пов'язаними з ними особами, а також кредиторами, учасниками (акціонерами), власниками істотної участі яких прямо або опосередковано є громадяни/резиденти Російської Федерації та/або Республіки Білорусь; недопущення протягом виконання зобов'язань покупця відчуження, передачі в управління придбаного пакета акцій, відчуження, передачі в оренду чи користування/управління майна/активів товариства фізичним та юридичним особам, щодо яких застосовано спеціальні економічні та інші обмежувальні заходи (санкції) відповідно до Закону України «Про санкції», і пов'язаним з ними особам, а також юридичним особам, учасниками (акціонерами), власниками істотної участі яких прямо або опосередковано є громадяни/резиденти Російської Федерації та/або Республіки Білорусь; соціальні гарантії працівникам згідно з вимогами трудового законодавства; дотримання вимог та додаткових обмежень природоохоронного законодавства; недопущення виникнення податкового боргу; недопущення звільнення працівників товариства з ініціатииви нового власника чи уповноваженого ним органу протягом шести місяців з дати переходу до нього права власності на придбаний пакет акцій; виконання діючого колективного договору та укладення нового колективного договору на наступні періоди після закінчення діючого, а також здійснення працевлаштування звільнених працівників товариства відповідно до законодавства; утримання захисних споруд цивільного захисту у стані готовності до використання за призначенням за рахунок власних коштів товариства; належне утримання і зберігання державного майна, яке у процесі створення товариства не увійшло до його статутного капіталу, але залишилося на його балансі; спрямування дивідендів до державного бюджету за результатами фінансово-господарської діяльності товариства у 2026 році та за період, протягом якого держава в особі Фонду державного майна володіла пакетом акцій товариства у 2027 році до його продажу, відповідно до вимог законодавства. 3. Строк виконання зобов'язань покупця щодо умов, які не мають визначеного періоду їх виконання, становить п'ять років з дати переходу до покупця права власності на придбаний пакет акцій.				

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 15 липня 2026 р. № 701-р
Київ

Про схвалення Національної стратегії
протидії шахрайству та іншим порушенням
для захисту фінансових інтересів України
та Європейського Союзу на період
до 2028 року та затвердження операційного
плану заходів з її реалізації
у 2026—2028 роках

1. Схвалити Національну стратегію протидії шахрайству та іншим порушенням для захисту фінансових інтересів України та Європейського Союзу на період до 2028 року, що додається.

2. Затвердити операційний план заходів з реалізації у 2026—2028 роках Національної стратегії протидії шахрайству та іншим порушенням для захисту фінансових інтересів України та Європейського Союзу на період до 2028 року, що додається.

3. Міністерствам, іншим центральним органам виконавчої влади забезпечити: своєчасне виконання операційного плану заходів, затвердженого цим розпорядженням, у межах і за рахунок видатків, передбачених у Державному бюджеті України на відповідний рік, та інших джерел, не заборонених законодавством; подання щокварталу до 20 числа наступного місяця, починаючи з 2026 року, Державній аудиторській службі інформації про стан виконання операційного плану заходів, затвердженого цим розпорядженням.

4. Державній аудиторській службі забезпечити подання щороку до 1 травня, починаючи з 2027 року, Кабінетові Міністрів України звіту про хід реалізації Національної стратегії протидії шахрайству та іншим порушенням для захисту фінансових інтересів України та Європейського Союзу на період до 2028 року та його оприлюднення на своєму офіційному веб-сайті.

Прем'єр-міністр України Ю. СВИРИДЕНКО

СХВАЛЕНО
розпорядженням Кабінету Міністрів України
від 15 липня 2026 р. № 701-р

НАЦІОНАЛЬНА СТРАТЕГІЯ
протидії шахрайству та іншим порушенням для захисту
фінансових інтересів України та Європейського Союзу
на період до 2028 року

Загальна частина

Ця Стратегія визначає принципи, пріоритети та основні напрями державної політики у сфері протидії, виявлення, розслідування та усунення наслідків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС.

Цю Стратегію розроблено з метою посилення національної системи протидії, виявлення, розслідування та усунення наслідків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, під час використання ресурсів ЄС, а також забезпечення належного обміну інформацією про такі порушення та притягнення винних осіб до відповідальності.

Метою Стратегії є забезпечення захисту фінансових інтересів України та ЄС шляхом розбудови ефективного, прозорого та гармонізованого національної системи протидії, виявлення, розслідування та усунення наслідків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, включно з ефективним розслідуванням та притягненням до юридичної відповідальності за правопорушення.

Схвалення цієї Стратегії відповідає зобов'язанням, взятим Україною за Угодою про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, ратифіковану Законом України від 16 вересня 2014 р. № 1678-VII «Про ратифікацію Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони» (далі — Угода про асоціацію), та іншим міжнародним договорам, укладеним між Україною та ЄС, положеннями яких регулюється питання захисту фінансових інтересів.

Частиною першою статті 459 розділу VI «Фінансове співробітництво та положення щодо боротьби із шахрайством» Угоди про асоціацію визначено, що сторони здійснюють допомогу згідно з принципами належного фінансового управління та співробітництва у сфері захисту фінансових інтересів України та ЄС, як це визначено в додатку XLIII до зазначеної Угоди. Сторони вживають ефективних заходів з метою запобігання та боротьби із шахрайством, корупцією та іншою нелегальною діяльністю, *inter alia* шляхом взаємної адміністративної допомоги та спільної правової підтримки у сферах, охоплених Угодою про асоціацію.

Одним із ключових інструментів забезпечення ефективного здійснення заходів із запобігання та протидії шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, є визначення стратегічних цілей та напрямів діяльності, спрямованих на координацію зусиль заінтересованих суб'єктів, управління ризиками та подальшу гармонізацію національного законодавства з правом ЄС.

Вимога щодо боротьби із шахрайством та іншими порушеннями, які впливають на фінансові інтереси ЄС, схвалення на національному рівні стратегії захисту фінансових інтересів України та ЄС зумовлюється положеннями ключових директив та регламентів ЄС, які спрямовані на запобігання шахрайству та іншим порушенням, які впливають на фінансові інтереси ЄС, а саме:

Договору про функціонування Європейського Союзу (Консолідована версія від 30 березня 2010 р.), який встановлює зобов'язання ЄС і держав-членів боротися із шахрайством та вимагає застосування стримувальних і ефективних заходів проти шахрайства, еквівалентного захисту фінансових інтересів ЄС і національних інтересів, тісної співпраці між компетентними органами влади, зокрема Службою координації боротьби із шахрайством (Anti-fraud coordination service) (далі — AFCOS України) і Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF), а також щорічного звітування;

Регламенту (ЄС, Євратом) № 883/2013 Європейського Парламенту та Ради від 11 вересня 2013 р. щодо розслідувань, проведених Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF), та про скасування Регламенту (ЄС) № 1073/1999 Європейського Парламенту та Ради та Регламенту Ради (Євратом) № 1074/1999 (далі — Регламент (ЄС, Євратом) № 883/2013), який визначає повноваження Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) щодо проведення розслідувань і співпраці з державами-членами;

Директиви (ЄС) 2017/1371 Європейського Парламенту та Ради від 5 липня 2017 р. про боротьбу із шахрайством, що завдає шкоди фінансовим інтересам ЄС, шляхом застосування кримінального права (далі — Директива (ЄС) 2017/1371) що встановлює, зокрема, мінімальні правила щодо визначення порушень і санкцій у сфері захисту фінансових інтересів ЄС;

Регламенту (ЄС, Євратом) 2024/2509 Європейського Парламенту та Ради від 23 вересня 2024 р. про фінансові правила, що застосовуються до загального бюджету ЄС (далі — Регламент (ЄС) 2024/2509), який визначає загальні принципи та механізми управління, виконання та контролю бюджету ЄС, включно із заходами із запобігання шахрайству;

Регламенту (ЄС) 2018/1727 Європейського Парламенту та Ради від 14 листопада 2018 р. про Агентство ЄС з питань співпраці у сфері кримінального правосуддя (Євратом) та про заміну і скасування Рішення Ради 2002/187/ЮВС, що визначає завдання, повноваження та організацію діяльності Євроюсту, а також встановлює засади співпраці Євроюсту з Європейською прокуратурою та іншими компетентними органами держав — членів ЄС у сфері протидії тяжким транскордонним злочинам, що впливають на фінансові інтереси ЄС;

Директиви (ЄС) 2019/1937 Європейського Парламенту та Ради від 23 жовтня 2019 р. про захист осіб, які повідомляють про порушення законодавства ЄС (далі — Директива (ЄС) 2019/1937), яка встановлює мінімальні стандарти щодо безпечних внутрішніх і зовнішніх каналів повідомлення про порушення, а також встановлює гарантії захисту осіб, які повідомляють про такі порушення (викривачів), від переслідування, дискримінації або інших негативних наслідків;

Регламенту (ЄС, Євратом) 2020/2092 Європейського Парламенту та Ради від 16 грудня 2020 р. про загальний режим умов для захисту бюджету ЄС, який встановлює механізм, спрямований на захист бюджету ЄС у разі порушення принципів верховенства права, які можуть впливати на належне фінансове управління та ефективне використання коштів бюджету ЄС, зокрема у контексті запобігання шахрайству та корупції;

Регламенту (ЄС) 2024/792 Європейського Парламенту та Ради від 29 лютого 2024 р. про запровадження інструменту Ukraine Facility (далі — Регламент (ЄС) 2024/792), який встановлює загальні вимоги до системи управління, контролю, моніторингу та захисту фінансових інтересів ЄС під час використання відповідних коштів, включно із заходами запобігання, виявлення та реагування на шахрайство та інші порушення.

Ця Стратегія враховує рекомендації, запропоновані державам — членам ЄС, висловлені в Стратегії ЄС щодо боротьби з шахрайством, Керівних принципах щодо національних стратегій боротьби з шахрайством від 2016 року, Керівних принципах для розробки національних стратегій боротьби з шахрайством у сфері європейських

ДОКУМЕНТИ

структурних та інвестиційних фондів від 2014 року, документі щодо кроків, які слід виконати для розроблення національної стратегії боротьби з шахрайством, — пілотний проект для структурних та інвестиційних фондів від 2015 року.

Відповідно до зазначених рекомендацій Стратегія базується на циклі боротьби із шахрайством як структурованому підході, що включає чотири етапи: запобігання, виявлення, розслідування та притягнення до відповідальності, а також усунення наслідків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС. Зазначений цикл покладено в основу європейських антишахрайських стратегій, які повинні відповідати вимогам статті 325 Договору про функціонування Європейського Союзу.

З метою охоплення Стратегією сфер з найвищим рівнем ризику, програм допомоги, коштів фондів та інших ресурсів, що надаються Україні ЄС, проведено оцінку ризиків відповідно до методології оцінки ризиків шахрайства, викладеної у Керівних принципах щодо національних стратегій боротьби з шахрайством від 2016 року та Керівних принципах для розробки національних стратегій боротьби з шахрайством у сфері європейських структурних та інвестиційних фондів від 2014 року.

Під час оцінки застосовано методологічні підходи, що ґрунтуються на концепції «трикутника шахрайства» та передбачають ідентифікацію ризиків, оцінку їх ймовірності та потенційного впливу (низький, середній, високий рівень), а також визначення пріоритетності заходів реагування.

Під час оцінки враховано інформацію про резонансні порушення, задокументовані у 2024 і 2025 роках, результати заходів державного фінансового контролю (аудиту), звіти міжнародних організацій, офіційні повідомлення правоохоронних органів, а також висновки експертів програм міжнародної технічної допомоги та інших заінтересованих сторін.

З огляду на значний обсяг фінансових ресурсів, що надаються Україні в межах інструменту Ukraine Facility, оцінку ризиків здійснено з урахуванням особливостей використання таких коштів, зокрема для здійснення компенсаційних виплат, надання грантів суб'єктам господарювання через банківські установи та виконання програм відновлення.

Ризики шахрайства ідентифіковано із застосуванням інструментів, рекомендованих Керівними принципами щодо національних стратегій боротьби з шахрайством від 2016 року та Керівними принципами для розробки національних стратегій боротьби з шахрайством у сфері європейських структурних та інвестиційних фондів від 2014 року, зокрема аналізу попередніх випадків порушень (розслідування правоохоронних органів, результати ревізій тощо), індикаторів ризику («червоних прапорців») та звітів контролюючих органів. До таких індикаторів належать, зокрема, укладення договорів без конкурентних процедур, завищення вартості товарів, робіт чи послуг, відсутність належної конкуренції та незастосування передбачених законодавством або договором заходів реагування до виконавців у разі виявлення порушень.

Ключові ризики пов'язані насамперед із здійсненням публічних закупівель та використанням коштів у межах інструменту Ukraine Facility, зокрема тих, що спрямовуються на відновлення України та реалізуються в умовах окремих обмежень щодо публічності інформації під час дії правового режиму воєнного стану.

Під час ідентифікації ризиків враховано найбільш поширені схеми шахрайства та інших порушень, зокрема розкрадання коштів, завищення вартості договорів, зловживань під час реалізації проєктів у сферах із підвищеним корупційним ризиком, зокрема в енергетиці, сфері відновлення та підтримки суб'єктів господарювання.

Оцінка ймовірності ризиків здійснювалася з урахуванням частоти виявлення відповідних порушень у 2024 і 2025 роках, зокрема повторюваних випадків шахрайства під час проведення закупівель. Оцінка впливу враховувала потенційні фінансові втрати, ризики невиконання поставлених завдань і функцій, а також можливий негативний вплив на рівень довіри ЄС до систем управління та контролю в Україні.

Загальний рівень ризику визначався шляхом поєднання оцінок ймовірності та впливу за тривалею шкалою: низький (1—3 бали), середній (4—6 балів) та високий (7—9 балів).

За результатами пріоритизації ризиків рівень ризику шахрайства щодо використання ресурсів ЄС в Україні оцінено як підвищений, що зумовлено наслідками збройної агресії Російської Федерації проти України, значними обсягами міжнародної фінансової допомоги та наявністю додаткових факторів вразливості в умовах воєнного стану.

Зазначене зумовлює необхідність схвалення Стратегії, спрямованої на мінімізацію ідентифікованих ризиків, посилення спроможності державних інституцій щодо їх запобігання та виявлення, а також подальший розвиток системи захисту фінансових інтересів України та ЄС.

У цій Стратегії терміни «шахрайство», «фінансові інтереси ЄС», «ресурси ЄС», «повідомлення про невідповідність», «орган реалізації», «суб'єкт взаємодії», «суб'єкт реалізації» вживаються у значенні, наведеному в розділі VI «Фінансове співробітництво та положення щодо боротьби із шахрайством» Угоди про асоціацію та її додатках, постанові Кабінету Міністрів України від 25 жовтня 2017 р. № 1110 «Про запровадження національного механізму координації взаємодії органів державної влади з метою захисту фінансових інтересів України та Європейського Союзу» (Офіційний вісник України, 2018 р., № 33, ст. 1149) та інших актах, які встановлюють зобов'язання за міжнародними договорами України, згоду на обов'язковість яких надано Верховною Радою України.

Опис проблем, які обумовили прийняття Стратегії,
і нормативно-правові акти, що діють у сфері захисту
фінансових інтересів України та ЄС

Україна як країна-кандидат на членство в ЄС, учасник програм і проєктів ЄС та бенефіціар фінансової допомоги ЄС відповідно до взятих на себе міжнародних зобов'язань забезпечує формування та розвиток нормативно-правової та інституційної основи для належного захисту фінансових інтересів України та ЄС. З цією метою держава впроваджує комплексну, дієву та ефективну систему запобігання, виявлення, розслідування та протидії шахрайству та іншим порушенням, що впливають або можуть вплинути на фінансові інтереси України та ЄС.

Така система повинна бути побудована, ґрунтуючись на положеннях *acquis* ЄС у сфері захисту фінансових інтересів ЄС, застосовуючи відповідні принципи та правові норми.

Захист фінансових інтересів України та ЄС набув для України особливого значення у зв'язку з безпрецедентним обсягом зовнішньої фінансової підтримки, що надається ЄС, зокрема в межах інструментів бюджетної підтримки, програм відновлення, макрофінансової допомоги та Ukraine Facility. Надання та використання таких коштів супроводжується підвищеними вимогами до ефективності системи управління і контролю, запобігання шахрайству, корупції, конфлікту інтересів, подвійного фінансування, нецільового використання коштів та інших порушень, що можуть завдати шкоди фінансовим інтересам України та ЄС.

Необхідність прийняття Стратегії зумовлена потребою у формуванні цілісної та узгодженої державної політики у сфері запобігання, виявлення, розслідування та реагування на шахрайство та інші порушення, що впливають на використання коштів ЄС, і національних публічних ресурсів, пов'язаних з їх адмініструванням. Йдеться не лише про реагування на вже вчинені порушення, а і про побудову системи раннього виявлення ризиків, належної координації між державними органами, своєчасного обміну інформацією, посилення аналітичної спроможності та впровадження єдиних підходів до оцінки ризиків і внутрішнього контролю.

Потреба у прийнятті Стратегії також випливає з європейських підходів до захисту фінансових інтересів ЄС. Відповідно до статей 310 та 325 Договору про функціонування Європейського Союзу ЄС держава-члени повинні протидіяти шахрайству та будь-якій іншій незаконній діяльності, що зачіпає фінансові інтереси ЄС, шляхом запровадження ефективних і стримувальних заходів захисту. Стаття 317 Договору про функціонування Європейського Союзу визначає, що Європейська Комісія виконує функцію на засадах раціонального фінансового управління, а держава, залучені до управління коштами ЄС, повинні співпрацювати з Європейською Комісією для забезпечення законного, ефективного та належного використання таких ресурсів.

У системі ЄС захист фінансових інтересів забезпечується через поєднання превентивного, контрольного, адміністративного та кримінально-правового механізму. Важливими елементами цієї системи є діяльність Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF), повноваження якого визначені Регламентом (ЄС) № 883/2013, а також функціонування Європейської прокуратури (EPPO), створеної на підставі статті 86 Договору про функціонування Європейського Союзу та Регламенту Ради (ЄС) № 2017/1939 від 12 жовтня 2017 р. про імплементацію посиленої співпраці стосовно створення Європейської прокуратури (далі — Регламент (ЄС) 2017/1939) для розслідування та кримінального переслідування злочинів, що завдають шкоди фінансовим інтересам ЄС. Хоча Україна не є державою — членом ЄС і не бере участі в цих механізмах як учасник системи ЄС, розвиток національної системи захисту фінансових інтересів повинен враховувати відповідні європейські стандарти, особливо в умовах використання коштів ЄС та набуття Україною статусу держави-кандидата на вступ до ЄС.

Крім того, відповідно до фінансового законодавства ЄС держави, які беруть участь у використанні коштів ЄС, повинні вживати всіх необхідних законодавчих, регуляторних та адміністративних заходів для запобігання, виявлення та виправлення порушень і шахрайства, а також забезпечення ефективного функціонування систем управління і контролю. Для України це означає необхідність подальшого розвитку національної системи захисту фінансових інтересів з урахуванням нових викликів, пов'язаних із залученням і використанням значних обсягів коштів міжнародної допомоги та фінансової підтримки ЄС.

Існує фундаментальний та системний зв'язок між цією Стратегією та виконанням Україною контрольних показників (бенчмарків) у межах кластера 1 «Основи процесу вступу до ЄС». Кластер 1 відкривається першим і замикається відкритим до завершення переговорного процесу про вступ до ЄС, а тому фактично виконує роль базового індикатора довіри до держави-кандидата з боку інституцій ЄС та держав-членів. У цьому контексті питання захисту фінансових інтересів ЄС безпосередньо пов'язується з оцінкою спроможності України забезпечувати належне управління ко-

штами ЄС, їх прозоре використання, ефективний контроль, а також запобігання корупції, шахрайству та іншим порушенням.

Виконання контрольних показників у сферах судової реформи, боротьби з корупцією, фінансового контролю та функціонування демократичних інституцій становить одну з ключових передумов подальшого просування України в переговорному процесі з ЄС. Захист фінансових інтересів ЄС безпосередньо залежить від спроможності національної антикорупційної та правоохоронної системи забезпечувати виявлення, розслідування та притягнення до відповідальності за порушення, пов'язані з використанням коштів ЄС. Для інституцій ЄС, зокрема Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) та Європейської прокуратури (EPPO), важливим показником є не лише формальна наявність відповідних повноважень у національних органів, а і реальна інституційна спроможність системи захисту фінансових інтересів діяти ефективно, скоординовано та відповідно до європейських стандартів.

Окреме значення у цьому контексті має переговорний розділ 32 «Фінансовий контроль», що входить до кластера 1 «Основи процесу вступу до ЄС». Одним із контрольних показників у межах зазначеного розділу є приведення законодавства України у відповідність із *acquis* ЄС у сфері боротьби із шахрайством та іншими незаконними діями, що впливають на фінансові інтереси ЄС, забезпечення належного мандата та операційної спроможності національного координаційного органу з питань боротьби із шахрайством, а також впровадження ефективного національного механізму захисту фінансових інтересів ЄС. Саме у цьому контексті Стратегія повинна стати рамковим документом, який визначатиме державну політику, інституційну модель координації та основні напрями розвитку системи протидії, виявлення, розслідування та усунення наслідків незаконних дій, шахрайства, корупції та будь-якої іншої незаконної діяльності, що впливає на фінансові інтереси України та ЄС, включаючи конфлікти інтересів.

Таким чином, прийняття Стратегії є необхідним не лише для вдосконалення внутрішньої системи управління і контролю, а і для виконання Україною зобов'язань у межах євроінтеграційного процесу, формування довіри з боку ЄС до національної системи захисту фінансових інтересів та забезпечення подальшого доступу до фінансових інструментів ЄС. Належний прогрес у створенні ефективної системи захисту фінансових інтересів ЄС є важливою передумовою для сталого залучення та використання фінансової підтримки ЄС, у тому числі в межах інструментів відновлення, бюджетної підтримки та майбутнього доступу до ширшого фінансового механізму ЄС.

Держави — члени ЄС забезпечують створення та функціонування ефективних систем управління та контролю, що відповідають вимогам законодавства ЄС, з метою запобігання, виявлення, розслідування та усунення наслідків шахрайства та інших порушень, які завдають шкоди фінансовим інтересам ЄС. Такі системи передбачають проведення перевірок уповноваженими органами, оцінку ризиків, моніторинг використання коштів та життя заходів реагування на виявлені порушення.

Важливою складовою захисту фінансових інтересів є своєчасне інформування Європейської Комісії про виявлені порушення та випадки підозри у шахрайстві та інших порушеннях відповідно до вимог законодавства ЄС, міжнародних договорів та інших документів, що регулюють співробітництво між Україною та ЄС у сфері управління та контролю за використанням коштів ЄС.

Належне виконання цього обов'язку безпосередньо залежить від спроможності національної системи управління і контролю своєчасно виявляти порушення, фіксувати їх, оцінювати пов'язані ризики та забезпечувати передачу повної і достовірної інформації до уповноважених органів та Європейської Комісії. Саме тому питання про відомлення про порушення нерозривно пов'язане з функціонуванням внутрішнього контролю, побудовою ефективного механізму моніторингу та аналізу ризиків на всіх етапах використання коштів ЄС.

Вимогами законодавства ЄС передбачений обов'язок розпорядників коштів ЄС, суб'єктів реалізації програм і проєктів ЄС, органів управління та контролю забезпечити функціонування внутрішнього контролю виконання бюджету ЄС та аналіз ризиків. Так, у статті 36 Регламенту (ЄС) 2024/2509 закріплено, що відповідно до принципу належного фінансового управління бюджет виконується з дотриманням ефективного та результативного внутрішнього контролю, що відповідає кожному методу виконання, та згідно з відповідними галузевими правилами.

Внутрішній контроль у сфері управління та використання публічних коштів повинен функціонувати на всіх рівнях управління та забезпечувати досягнення цілей ефективності та результативності операцій, достовірності звітності, збереження активів та інформації, а також належного управління ризиками. Важливою складовою такого контролю є своєчасне запобігання, виявлення, усунення та реагування на порушення, зокрема шахрайство, корупцію, конфлікт інтересів і подвійне фінансування. Для цього система внутрішнього контролю повинна спиратися на ризик-орієнтований підхід, належний обмін інформацією між відповідальними органами, а також сучасні цифрові інструменти моніторингу, аналізу даних і виявлення ризикових операцій, у тому числі щодо кінцевих одержувачів та бенефіціарних власників коштів.

Для сприяння оцінці ризиків з метою відбору, присудження, фінансового управління, моніторингу, розслідування, контролю та аудиту, а також для ефективного запобігання, виявлення, виправлення та подальшого життя заходів до порушень, включно із шахрайством, корупцією, конфліктом інтересів та подвійним фінансуванням, повинні використовуватися лише ті показники ризику, які є об'єктивними, пропорційними, необхідними для оцінки ризику, а також базуватися на надійних джерелах даних та інформації і розроблятися для використання відповідно до загальних принципів захисту даних, включно з мінімізацією даних та обмеженням зберігання, які застосовуються до обробки персональних даних.

Правові засоби запобігання порушенням та виконання незаконних розпоряджень органами управління та контролю закріплено в частині третій статті 92 Регламенту (ЄС) 2024/2509.

Також згідно з частиною другою статті 74 Регламенту (ЄС) 2024/2509 уповноважена особа, делегована відповідно до статті 36 та мінімальних стандартів, прийнятих кожною особою ЄС, та з належним урахуванням ризиків, пов'язаних з управлінням середовищем та характером фінансованих дій, повинна запровадити організаційну структуру та системи внутрішнього контролю, що відповідають виконанню її обов'язків.

Відповідно до частини п'ятої статті 74 Регламенту (ЄС) 2024/2509 для запобігання помилкам та правопорушенням до надання дозволу на операції та для зменшення ризиків недосагнення цілей кожна операція підлягає щонайменше контролю *ex ante* стосовно операційних та фінансових аспектів операції на основі багаторічної стратегії контролю, що враховує ризики.

Вимоги щодо захисту фінансових інтересів ЄС шляхом виявлення ризиків, виключення та накладення фінансових санкцій встановлено статтею 137 Регламенту (ЄС) 2024/2509, яка передбачає, що для захисту фінансових інтересів ЄС Європейська Комісія створює та керує системою раннього виявлення та виключення.

Система раннього виявлення та виключення (EDES) — це механізм, створений Європейською Комісією у 2016 році для захисту фінансових інтересів ЄС та забезпечення належного фінансового управління відповідно до Регламенту (ЄС, Євратом) 2015/1929 Європейського Парламенту та Ради від 28 жовтня 2015 р. про внесення змін до Регламенту (ЄС, Євратом) № 966/2012 від фінансові правила, що застосовуються до загального бюджету ЄС, який оновлений Регламентом (ЄС) 2024/2509. Основними завданнями Системи раннього виявлення та виключення (EDES) є раннє виявлення ризиків, що загрожують фінансовим інтересам ЄС, шляхом ідентифікації ненадійних економічних операторів (компаній, організацій), виключення таких операторів із процедури закупівель, грантів, премій чи інших форм фінансування з бюджету ЄС, накладення фінансових санкцій (до 10 відсотків вартості контракту) та у серйозних випадках публікації інформації на офіційному веб-сайті Європейської Комісії про порушників для посилення стримуючого ефекту. Джерелами інформації для Системи раннього виявлення та виключення (EDES) є судові рішення, висновки Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF), Європейської прокуратури (EPPO), Європейського суду аудиторів (ECA), національних органів аудиту та контролю.

З метою забезпечення належного захисту фінансових інтересів ЄС Європейська Комісія у 2014 році розробила Керівництво щодо оцінки ризиків шахрайства та впровадження ефективних і пропорційних заходів протидії йому. Керівництвом рекомендовано використовувати інформаційно-аналітичні інструменти для виявлення ризикових операцій, зокрема систему *Agaschne*, призначену для оцінки ризиків, аналізу даних та підтримки контрольних заходів під час управління коштами ЄС. Крім того, передбачено впровадження заходів з підвищення обізнаності працівників щодо ризиків шахрайства та інших порушень, які можуть завдати шкоди фінансовим інтересам ЄС, а також забезпечення їх систематичного навчання з питань запобігання та протидії таким порушенням.

У Робочому плані реалізації Стратегії протидії шахрайству ЄС в 2023 році було передбачено:

подальший розвиток, просування та розширення використання поточної системи *Agaschne* в Європейській Комісії та державах — членах ЄС, особливо завдяки підвищенню зручності для користувача та дослідженню можливостей взаємодії та синергії з іншими корпоративними IT-інструментами, а також національними базами даних; продовження розроблення єдиної інтегрованої IT-системи (корпоративна *Agaschne*) для аналізу даних і оцінки ризиків відповідно до Міжвідомчої угоди та Регламенту (ЄС) 2021/241 Європейського Парламенту та Ради від 12 лютого 2021 р. про створення Фонду відновлення та стійкості для поширення його використання на всіх учасників держав і всі режими управління. Зазначений Регламент ЄС передбачає інструмент фінансування, аналогічний інструменту *Ukraine Facility*.

Загальна мета зазначених положень нормативних актів права ЄС (*acquis* ЄС) та рекомендацій Європейської Комісії полягає в запровадженні культури протидії шахрайству та «нульової толерантності» до нього, економічно ефективного управління ризиками шахрайства та інших порушень, які впливають на фінансові інтереси ЄС, та впровадження ефективних і пропорційних заходів протидії їм, що на практиці означає цілеспрямований і диференційований підхід для кожної програми та ситуації.

ДОКУМЕНТИ

Окрема сфера аналізу ризиків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, пов'язана з публічними закупівлями. Проведена оцінка ризиків шахрайства засвідчила, що сфера закупівель є найбільш ризиковою, тому вона вимагає застосування правових засобів запобігання через удосконалення процесів, належну розбудову заходів контролю розпорядниками коштів та запровадження ефективних ІТ-інструментів раннього виявлення порушень тощо.

Закон України від 25 грудня 2015 р. № 922-VIII «Про публічні закупівлі» регламентує, зокрема, алгоритм моніторингу процедури публічних закупівель із застосуванням автоматичних індикаторів ризиків. Наказом Мініфіну від 27 вересня 2024 р. № 476 затверджено методику визначення автоматичних індикаторів ризиків, перелік автоматичних індикаторів ризиків та порядок застосування автоматичних індикаторів ризиків. Розрахунок автоматичних індикаторів ризиків здійснюється ризик-системою за допомогою програмного забезпечення, яке використовує алгоритми розрахунку згідно із заданими параметрами. На сьогодні електронна система закупівель налічує 11 автоматичних індикаторів ризиків.

Водночас обмежений обсяг даних у машинозчитуваному форматі, доступних в електронній системі закупівель, особливо на етапі проведення публічної закупівлі до укладення договору, а також недостатній рівень інтеграції такої системи з державними інформаційно-комунікаційними системами та реєстрами істотно звужують можливість щодо своєчасного виявлення, аналізу та оцінки ризиків шахрайства та інших порушень, що можуть завдати шкоди фінансовим інтересам України та ЄС. Зокрема, значна частина інформації та документів, які подаються учасниками процедур публічних закупівель для підтвердження відповідності встановленим вимогам і самодекларування, надається у вигляді електронних копій оригіналів паперових документів, що унеможливило їх автоматизоване опрацювання та використання сучасних аналітичних інструментів, включаючи технології штучного інтелекту, для виявлення ознак потенційних порушень.

Застосування проактивних методів виявлення шахрайства, що шкодить фінансовим інтересам ЄС, фінансовими інституціями України та ЄС (Держаудитслужбою, Рахунковою палатою, Аудиторською радою щодо Ukraine Facility) і правоохоронними органами поєднується з використанням системи аналізу повідомлень у медіа та функціонуванням на їх офіційних веб-сайтах електронних інструментів, що забезпечують можливість повідомити про можливі порушення. Повідомити Держаудитслужбі як AFCOS України про виявлені порушення можна як на її офіційному веб-сайті шляхом заповнення електронної форми, гіперпосилання на яку розміщено на головній сторінці Служби, та на офіційних веб-сайтах суб'єктів взаємодії у розумінні положень Порядку реалізації механізму міжвідомчої взаємодії Держаудитслужби як Служби координації боротьби із шахрайством щодо організації взаємодії з Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 25 жовтня 2017 р. № 1110 «Про затвердження національного механізму координації взаємодії органів державної влади з метою захисту фінансових інтересів України та Європейського Союзу» (Офіційний вісник України, 2018 р., № 33, ст. 1149; 2024 р., № 84, ст. 5067), так і на порталі електронної системи закупівель за посиланням «Інформувати про порушення» у зв'язку з конкретною закупівлюю, що було запроваджено на виконання розпорядження Кабінету Міністрів України від 18 грудня 2018 р. № 1088 «Про затвердження плану дій із впровадження Ініціативи «Партнерство «Відкритий Уряд» у 2018—2020 роках».

Отже, збільшення кількості даних у машинозчитуваному форматі в електронній системі закупівель створить передумови для запровадження нових автоматизованих індикаторів ризиків з метою своєчасного запобігання шахрайству та іншим порушенням, що можуть негативно впливати на фінансові інтереси України та ЄС.

Одне з провідних місць у системі запобігання та протидії шахрайству, корупції, конфлікту інтересів та подвійному фінансуванню та іншим порушенням, пов'язаним із використанням ресурсів ЄС, посідає інститут викривачів. Директива (ЄС) 2019/1937 передбачає запровадження безпечних каналів повідомлення про порушення та забезпечення належного захисту осіб, які такі повідомлення подають. Удосконалення механізму роботи з викривачами та захисту осіб, які повідомляють про порушення, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, потребують належної міжінституційної взаємодії та подальшого нормативно-правового врегулювання відповідних процедур на національному рівні.

Україні як державі-кандидату у члени ЄС належить забезпечити створення юридичними особами приватного та державного секторів, передусім в органах, залучених до реалізації угод між Україною та ЄС щодо використання фінансових ресурсів та послуг ЄС, каналів і процедур для внутрішнього та регулярного повідомлення про невідповідності та можливі порушення за метою реагування на такі порушення, що впливають на фінансові інтереси ЄС, мінімальні вимоги до яких окреслено в Директиві (ЄС) 2019/1937. Також Україні належить забезпечити доступ осіб, які здійснюють такі повідомлення, до заходів із підтримки та захисту, що визначені в наведених Директиві, а також в Директиві (ЄС) 2016/1919 та Директиві 2008/52/ЄС. Крім того, Україні належить запровадити загальні мінімальні стандарти із забезпечення ефективного захисту викривачів у сферах політики, де виявлено потребу у посиленні правозастосування, а також встановити процедури для надання відповідної інформації Європейській Комісії, як це передбачено статтею 27 Директиви (ЄС) 2019/1937.

У Рамковій угоді між Україною та ЄС щодо спеціальних механізмів реалізації фінансування ЄС для України згідно з інструментом Ukraine Facility, яка ратифікована Законом України від 6 червня 2024 р. № 3786-IX та набрала чинності для України з 20 червня 2024 р. (далі — Рамкова угода), особи, які повідомляють про можливі випадки незаконних дій, шахрайства, корупції та іншої незаконної діяльності, що впливає на фінансові інтереси ЄС, визначаються як «інформатори», а в підпункті «с» пункту 5 статті 7 закріплено зобов'язання України «створити належні механізми захисту інформаторів». Також у статті 9(3) Рамкової угоди встановлено, що «будь-яка особа або суб'єкт, включно з національними органами, які реалізують кошти ЄС згідно з інструментом Ukraine Facility, зобов'язані невідкладно повідомляти Аудиторській раді, Європейській Комісії та Європейському управлінню з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) будь-яку інформацію про можливі випадки незаконних дій, шахрайства, корупції та іншої незаконної діяльності, що впливає на фінансові інтереси ЄС, включаючи конфлікти інтересів, а також Європейській прокуратурі (EPPO) про будь-яку злочинну поведінку, що впливає на фінансові інтереси ЄС, і яка може підпадати під її компетенцію. З цією метою бажано, щоб всі використувували «єдине вікно», надане Європейською Комісією. Будь-які особи, що повідомляє Аудиторській раді, Європейській Комісії, Європейському управлінню з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) або Європейській прокуратурі (EPPO) таку інформацію, повинен бути наданий захист від будь-якої форми помсти згідно із режимом захисту, передбаченим у Директиві (ЄС) 2019/1937 від 23 жовтня 2019 р., у разі потреби, або згідно з еквівалентним режимом захисту відповідно до законодавства України. AFCOS України повинна звітувати перед Європейською Комісією та Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) про виконання зазначеного зобов'язання.

З часу покладання на Держаудитслужбу у 2021 році повноважень здійснювати функції Національного контактного пункту з організації взаємодії з Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) та до створення AFCOS України передано дев'ять повідомлень про невідповідність до Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) та разом проведено дві перевірки на місці. В межах обміну інформацією з Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) Держаудитслужба як AFCOS України надіслала чотири повідомлення про невідповідність у 2024 році та 25 повідомлень про невідповідність за 2025 рік. Оскільки, що кількості повідомлень про невідповідність зростаєтиме пропорційно освоєнню коштів ЄС, що надаються в межах інструменту Ukraine Facility та програм Interreg. Крім того, AFCOS України щокварталу інформує Європейське управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) про всі порушення, виявлені в межах інструменту Ukraine Facility, включно з тими, що були усунуті або перебувають у процесі усунення відповідно до вимог Рамкової угоди. Слід також зазначити, що на сьогодні близько 90 відсотків інформації про можливі ознаки шахрайства та інших порушень у межах інструменту Ukraine Facility надходять саме за результатами діяльності Держаудитслужби.

Водночас ефективність системи захисту фінансових інтересів України та ЄС залежить не лише від інституційної спроможності уповноважених органів виявляти, перевіряти та передавати інформацію про порушення, а і від наявності дієвого механізму раннього повідомлення про можливі факти шахрайства та інших порушень. Одним із таких механізмів є інститут викривачів, який забезпечує надходження інформації про потенційні порушення від працівників органів державної влади, підприємств, установ та організацій, а також від інших осіб, яких стали відомі відповідні факти у зв'язку з їх професійною, службовою, господарською чи іншою діяльністю. У цьому контексті належне нормативно-правове врегулювання статусу викривачів, гарантій їх захисту та предмета повідомлень, на які поширюється захист та відповідні гарантії, є одним з ключових елементів формування цілісної системи запобігання та протидії порушенням, що можуть завдавати шкоди фінансовим інтересам України та ЄС.

На сьогодні правовий захист викривачів врегульовано статтями 53—53⁷ Закону України «Про запобігання корупції», відповідно до яких викривачам надаються такі гарантії, як захист трудових прав, відшкодування витрат, право на безоплатну правову допомогу та винагороду за повідомлення про корупційні злочини. Водночас поняття складова щодо інформації, яку може повідомляти викривач, охоплює лише відомості про можливі факти корупційних або пов'язаних з корупцією правопорушень, а також інші порушення у межах дії Закону України «Про запобігання корупції». Отже, існує потреба в удосконаленні законодавства України з урахуванням вимог Директиви (ЄС) 2019/1937 щодо забезпечення правових гарантій захисту викривачів, які повідомляють про можливі випадки незаконних дій, шахрайства, корупції та інших порушень, що можуть впливати на фінансові інтереси ЄС, зокрема конфлікту інтересів, у тому числі з боку працівників та інших осіб, які сприяють виявленню таких порушень. Також потребує закріплення в законодавстві повноваження компетентного органу щодо запровадження правового механізму захисту викривачів.

З огляду на зазначене потребують посилення заходи із запобігання та виявлення шахрайства та інших порушень у напрямку впровадження цифрових інструментів аналізу та оцінки ризиків шахрайства, корупції, конфлікту інтересів та подвійного фінансування, інших порушень, а також запровадження відповідного механізму. Важливим є також підвищення рівня обізнаності всіх учасників системи захисту фінансових інтересів ЄС щодо кращих практик держав — членів ЄС з питань запобігання шахрайству, проведення ex ante (попереднього контролю) та ex post контролю (подальшого контролю за завершений період) для виявлення порушень з подальшим усуненням їх причин і наслідків та визначення механізму захисту викривачів.

Захист фінансових інтересів України та ЄС потребує комплексного підходу та повинен ґрунтуватися на унормованій і скоординованій та добре злагодженій взаємодії між національними компетентними органами, відповідними інституціями ЄС та державами — членами ЄС. Розслідування та притягнення до відповідальності є важливими етапами відповідної діяльності, що мають стримувальний ефект стосовно вчинення правопорушень у майбутньому, забезпечують невідворотність покарання та сприяють зменшенню фінансових витрат.

Додаток XLIII до Угоди про асоціацію передбачає, зокрема, що органи влади України та органи ЄС:

забезпечують розслідування та судовий розгляд справ про підозри або реальні випадки шахрайства, корупції чи будь-яких інших порушень, включно з конфліктом інтересів, згідно з національними процедурами контролю та відповідними процедурами в ЄС. У відповідних випадках Європейське управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) може надавати допомогу компетентним органам України у проведенні таких розслідувань;

взаємодіють у нейгній передачі будь-якої наявної інформації про підозри або реальні випадки шахрайства, корупції чи будь-яких інших порушень, включно з конфліктом інтересів, пов'язаних з використанням коштів ЄС, а також щодо звітування про заходи, вжиті у зв'язку з такими фактами.

У контексті реалізації Угоди про асоціацію Європейське управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) уповноважено проводити перевірки та інспекції на місцях з метою захисту фінансових інтересів ЄС від шахрайства та інших порушень на території України відповідно до Регламенту Ради (Євратом, ЄС) № 2185/96 від 11 листопада 1996 р. про виїзні перевірки та інспектування, які проводить Європейська Комісія для захисту фінансових інтересів ЄС від шахрайства та інших порушень. У разі проведення перевірок та інспекцій, щоб вони могли надати необхідне сприяння. З цією метою посадові особи суб'єкта взаємодії можуть брати участь у перевірях та інспекціях на місцях.

Європейське управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) готує і проводить перевірки та інспекції на місцях у тісному співробітництві з AFCOS України та іншими компетентними органами України у сфері протидії шахрайству. Органи влади України повинні бути інформовані про об'єкт, мету та правові підстави для проведення перевірок та інспекцій, щоб вони могли надати необхідне сприяння. З цією метою посадові особи суб'єкта взаємодії можуть брати участь у перевірях та інспекціях на місцях.

Європейське управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) уповноважене передавати компетентним органам відповідних держав — членів ЄС інформацію, отриману під час зовнішніх розслідувань, з метою вжиття ними належних заходів відповідно до національного законодавства, а також судовим органам відповідної держави — члена ЄС інформацію, отриману Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) під час внутрішнього розслідування, стосовно фактів, які підпадають під юрисдикцію національного судового органу.

На запит Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) до прийняття рішення щодо відкриття розслідування, а також під час або після розслідування служби координації боротьби з шахрайством надають або координують необхідну допомогу Європейському управлінню з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) для ефективного виконання своїх завдань.

У Робочому звіті «Україна 2025» Європейської Комісії до Європейського парламенту, Ради, Європейського економічного і соціального комітету та Комітету регіонів (Брюссель, 4 листопада 2025 р. SWD(2025) 759 фінал) зазначається, що національне законодавство частково узгоджене з acquis ЄС щодо захисту фінансових інтересів ЄС, та наголошується, що Україні все ще необхідно повністю узгодити своє національне законодавство з Директивою ЄС про боротьбу з шахрайством, що завдає шкоди фінансовим інтересам ЄС, шляхом застосування кримінального права, а також необхідно прийняти та впровадити до 2027 року Національну стратегію боротьби з шахрайством для захисту фінансових інтересів ЄС. Відповідно до статті 459 Угоди про асоціацію Україна повинна забезпечити приведення національного законодавства у відповідність з положеннями, викладеними в додатку XLIV до зазначеної Угоди, а саме Директиви (ЄС) 2017/1371. Внесення змін до Кримінального кодексу України та Кримінального процесуального кодексу України повинно встановити кримінальну відповідальність за незаконні дії з ресурсами ЄС та визначити органи досудового розслідування, відповідальні за розслідування кримінальних правопорушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, та унормувати порядок здійснення кримінального провадження щодо застосування до юридичної особи заходів кримінально-правового характеру в спеціальному порядку за кримінальні правопорушення, спрямовані проти фінансових інтересів України та ЄС.

З огляду на зазначене також потребує врегулювання на законодавчому рівні питання правового статусу Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) в Україні, запровадження правового механізму отримання інформації, що становить банківську таємницю, доступу до інформації, документів тощо — під час перевірок на місці Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF).

Захист фінансових інтересів ЄС є одним із головних питань, що є предметом правового регулювання Регламенту (ЄС) 2024/792 (розділ VI), який містить положення щодо забезпечення здійснення ефективного контролю за впровадженням інструменту Ukraine Facility, та визначає обов'язки, яких повинні дотримуватися Європейська Комісія та Україна. Стаття 33 зазначеного Регламенту деталізує зобов'язання, що вже знайшли своє відображення в Рамковій угоді, яка передбачає підтримку України у 2024—2027 роках загальним обсягом до 50 млрд. євро, а також повинні бути відображені в угодах про фінансування та позику, які включатимуть відповідні заходи для запобігання, виявлення та усунення наслідків шахрайства, корупції, конфлікту інтересів та подвійного фінансування, а також для вжиття судових заходів до повернення коштів, які були незаконно присвоєні, збір відповідних даних про одержувачів коштів за інструментом Ukraine Facility і права, які будуть надані Європейській Комісії, Європейському управлінню з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) і Європейській прокуратурі (EPPO), в установлених випадках.

Рамкова угода забезпечує дотримання правил щодо співпраці для захисту фінансових інтересів ЄС, встановлені у статті 129 Регламенту (ЄС) 2024/2509.

Відповідно до частини шостої статті 9 та частини шостої статті 11 Рамкової Угоди на додаток до заходів контролю згідно із статтею 7 зазначеної Угоди Європейська Комісія може здійснювати свої права, як передбачено у статті 129 (1) Регламенту (ЄС) 2024/2509, і проводити верифікації, ревізії, перевірки та аудити для цілей виконання Плану України, схваленого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 18 березня 2024 р. № 244 (Офіційний вісник України, 2024 р., № 32, ст. 2035) (далі — План України), стосовно наявних заходів та їх ефективної реалізації для запобігання, виявлення, розслідування, усунення наслідків та повідомлення про незаконні дії, шахрайство, корупцію, конфлікт інтересів та подвійне фінансування, а також для ефективного розслідування та притягнення до відповідальності за правопорушення, які впливають на кошти, надані в межах інструменту Ukraine Facility; інформації та підтвердження задовільної реалізації якісних і кількісних заходів у запиті на виплати.

Надсилаючи оброблених повідомлень про порушення до Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) здійснювалося шляхом надсилання їх на спеціальну електронну адресу AFCOS України відповідно до вимог Адміністративної домовленості про співробітництво між Державною аудиторською службою та Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF). З червня 2025 р. визначено та підключено до системи управління невідповідностями (IMS) національного керівника системи управління невідповідностями (IMS), заступника керівника системи управління невідповідностями (IMS), керівника системи управління невідповідностями (IMS) та шість авторів інформації про невідповідності (IMS), яка відображається у системі управління невідповідностями. Система управління невідповідностями (IMS) розроблена для того, щоб держави — члени ЄС та країни-кандидати могли виконувати своє юридичне зобов'язання — повідомляти Європейській Комісії про невідповідності, пов'язані з витратами.

Після проходження відповідного навчання від Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) для призначених відповідальних працівників AFCOS України подання повідомлень про невідповідності буде здійснюватися через систему управління невідповідностями (IMS). Надалі потребуватиме поширення доступу до системи на суб'єктів взаємодії.

У Рамковій угоді посилено вимоги до архітектури та функціоналу національної системи боротьби із незаконними діями, шахрайством, корупцією, іншою незаконною діяльністю, включно з конфліктами інтересів, що впливають на фінансові інтереси ЄС, а також з відмиванням грошей, фінансуваням тероризму, уникненням оподаткування, податковим шахрайством та ухиленням від сплати податків протягом усього періоду реалізації інструменту Ukraine Facility (пункт «d» статті 7(5) Рамкової угоди). Реалізація реформ у сфері управління публічними фінансами та боротьби з відмиванням грошей, передбачених Планом України, повинна також бути спрямована на досягнення зазначеної мети (стаття 9 (1) Рамкової угоди).

Прийняття Стратегії є продовженням цілеспрямованих дій, які Україна вже здійснила для забезпечення захисту фінансових інтересів України та ЄС.

З урахуванням зазначеного необхідність удосконалення нормативного підґрунтя та вже запроваджених процесів для функціонування національної системи захисту фінансових інтересів України та ЄС зумовлена рядом системних проблем, які посилюються в умовах воєнного стану в Україні, економічної нестабільності та потребують комплексного розв'язання з урахуванням євроінтеграційних викликів та значних

потоків зовнішньої фінансової допомоги на підтримку України, що зберігають тенденцію до подальшого зростання.

Ключовими викликами, що потребують першочергового розв'язання, є, зокрема: відсутність нормативного закріплення за будь-яким державним органом повноважень щодо формування та координації державної політики у сфері захисту фінансових інтересів України та ЄС;

недостатня гармонізація національного законодавства з acquis ЄС (Директива (ЄС) 2017/1371, Регламент (ЄС) 2017/1939, Директива (ЄС) 2019/1937 тощо);

мережа державних органів, залучених до захисту фінансових інтересів ЄС (Anti-fraud coordination service Network) (далі — мережа AFCOS України), не охоплює всіх учасників відповідної системи, що призводить до недостатнього рівня координації між ними та відповідної взаємодії;

низький рівень обізнаності у суспільстві щодо процедур, процесів захисту фінансових інтересів України та ЄС, включно з посадовими особами державних органів, які є частиною системи захисту фінансових інтересів України та ЄС;

обмежені можливості щодо оцінки ризиків шахрайства, корупції, конфлікту інтересів та подвійного фінансування та інших порушень у сфері використання ресурсів ЄС через відсутність повноцінних інструментів ідентифікації та управління ризиками, зокрема цифрових платформ (аналогічних Atachne у державах — членах ЄС), а також системного запровадження індикаторів ризику («червоних прапорців») для грантів, компенсацій та інших форм фінансової допомоги;

відсутність в Україні системи раннього виявлення та виключення (EDES), яка б забезпечувала виключення недобросовісних економічних операторів із процедур закупівель, грантів, допомог чи інших форм фінансування ЄС, адміністрування накладення фінансових санкцій та оприлюднення інформації про порушників для посилення стримуючого ефекту;

потреба у навчанні суб'єктів взаємодії та набутті ними досвіду роботи з системою управління невідповідностями (IMS), зокрема їх уповноважених працівників, та визначення типових повноважень таких працівників;

посилення ex-ante контролю у сфері закупівель шляхом розширення даних у машинозчитуваному форматі в електронній системі закупівель та запровадження інтеграції з іншими ІТ-системами, реєстрами контролюючих органів, що дало б змогу запроваджувати алгоритми автоматичних індикаторів ризиків, спрямованих на виявлення ризиків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС;

збільшення охоплення ex-post аудитом систем управління і контролю, зокрема органами державного фінансового контролю, внутрішніми аудиторiami;

низький рівень виявлення випадків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, під час освоєння ресурсів ЄС;

відсутність угод з Європейською прокуратурою (EPPO), відсутність форм звітності за результатами розслідування правоохоронними органами справ щодо порушень з ресурсами ЄС;

відсутність загальнодоступних та спеціалізованих програм навчання щодо запобігання шахрайству та іншим порушенням з ресурсами ЄС;

низький рівень повернення неправомірно сплачених коштів юридичним та фізичним особам приватного права;

відсутність ефективного механізму застосування санкцій до осіб, які є порушниками у сфері захисту фінансових інтересів України та ЄС.

Правову основу захисту фінансових інтересів України та ЄС становлять нормативно-правові акти Кабінету Міністрів України, а також міжнародні договори, що визначають правові засади функціонування механізмів та інструментів фінансування ЄС, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України, зокрема:

постанова Кабінету Міністрів України від 25 жовтня 2017 р. № 1110 «Про запровадження національного механізму координації взаємодії органів державної влади з метою захисту фінансових інтересів України та Європейського Союзу» (Офіційний вісник України, 2018 р., № 33, ст. 1149);

постанова Кабінету Міністрів України від 5 листопада 2024 р. № 1268 «Про запровадження системи управління та здійснення контролю за виконанням програм транскордонного, транснаціонального та міжрегіонального співробітництва Interreg та Interreg NEXT» (Офіційний вісник України, 2024 р., № 102, ст. 6526; 2025 р., № 53, ст. 3689);

постанова Кабінету Міністрів України від 15 листопада 2024 р. № 1318 «Деякі питання реалізації інструменту Ukraine Facility» (Офіційний вісник України, 2024 р., № 106, ст. 6741);

постанова Кабінету Міністрів України від 1 квітня 2026 р. № 438 «Про затвердження Національної програми адаптації законодавства України до права Європейського Союзу (acquis ЄС)» (Офіційний вісник України, 2026 р., № 34, ст. 2309);

Угода про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії та їхніми державами-членами, з іншої сторони, ратифікована Законом України від 16 вересня 2014 р. № 1678-VII;

Рамкова угода між Україною та Європейським Союзом щодо спеціальних механізмів реалізації фінансування Союзу для України згідно з інструментом Ukraine Facility, ратифікована Законом України від 6 червня 2024 р. № 3786-IX;

Угода про фінансування програми URABCT IV CCI 2021TC16FFIR001, ратифікована Законом України від 1 травня 2025 р. № 4413-IX;

Угода про фінансування програми Interreg (Interreg VI-A) NEXT Польща — Україна, ратифікована Законом України від 9 травня 2024 р. № 3719-IX;

Угода про фінансування Програми Interreg (Interreg VI-A) NEXT «Румунія — Україна», ратифікована Законом України від 9 травня 2024 р. № 3716-IX;

Угода про фінансування програми (Interreg VI-A) NEXT Угорщина — Словачина — Румунія — Україна, ратифікована Законом України від 9 травня 2024 р. № 3717-IX;

Угода про фінансування Програми Interreg (Interreg VI-B) NEXT «Басейн Чорного моря», ратифікована Законом України від 9 травня 2024 р. № 3715-IX;

Угода про фінансування програми Interreg (Interreg VI-C) Interreg Europe 2021-2027, ратифікована Законом України від 17 квітня 2025 р. № 4367-IX;

Угода між Україною та Європейським Союзом про участь України у програмі Європейського Союзу для співробітництва в галузі оподаткування «Fiscalis», ратифікована Законом України від 29 червня 2023 р. № 3177-IX;

Угода між Україною та Європейським Союзом про участь України в «Митниці», Програми Союзу для співробітництва в митній сфері, ратифікована Законом України від 29 червня 2023 р. № 3176-IX;

Угода між Україною, з одного боку, та Європейським Союзом, з іншого боку, щодо участі України в програмі Європейського Союзу «Єдиний ринок» (2021—2027), ратифікована Законом України від 29 червня 2023 р. № 3175-IX;

Фінансова угода «Програма відновлення України III» між Україною та Європейським інвестиційним банком, ратифікована Законом України від 20 серпня 2024 р. № 3905-IX;

Угода між Україною та Європейським Союзом про участь України у Програмі ЄС «Громадяни, рівність, права та цінності», ратифікована Законом України від 9 травня 2024 р. № 3714-IX;

Угода між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, з іншої сторони, про участь України у програмі Союзу «Механізм «Сполучення Європи», ратифікована Законом України від 21 листопада 2023 р. № 3469-IX;

Угода між Україною та Європейським Союзом про участь України у Програмі ЄС LIFE — Програми дій з довкілля та клімату, ратифікована Законом України від 20 вересня 2022 р. № 2590-IX;

Угода між Україною та Європейським Союзом про участь України у програмі «Креативна Європа» (2021—2027), ратифікована Законом України від 15 грудня 2021 р. № 1963-IX;

Угода між Україною та Європейським Союзом про участь України у програмі Європейського Союзу «Цифрова Європа» (2021—2027), ратифікована Законом України від 23 лютого 2023 р. № 2926-IX;

Угода між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, з іншої сторони, про участь України у напрямі «Зайнятість та соціальні інновації» (EaSI) Європейського соціального фонду Плюс (ESF+), ратифікована Законом України від 26 лютого 2026 р. № 4804-IX.

Аналіз поточного стану справ, тенден

ДОКУМЕНТИ

чої координаційної ради з питань протидії порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, передано від МВС до Держаудитслужби.

У період до вересня 2024 р. Держаудитслужба пройшла шлях від Національного контактного пункту з організації взаємодії з Європейським управлінням з питань боротьби з шахрайством (OLAF), який був обмежений у своїх інструментах і виступав проміжним етапом розвитку взаємодії інституцій, до набуття правового статусу AFCOS України, яка забезпечує міжвідомчу взаємодію з метою боротьби із шахрайством з коштами ЄС, корупцією та будь-якими іншими порушеннями, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС.

У лютому 2024 р. Європейський Парламент та Рада ЄС прийняли Регламент (ЄС) 2024/792, яким запроваджено інструмент Ukraine Facility для покриття дефіциту фінансування України, забезпечення відновлення, реконструкції та модернізації держав, з одночасною підтримкою зусиль України у сфері реалізації реформи на шляху до вступу до ЄС, зокрема пов'язаних з посиленням механізму протидії шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС.

У Рамковій угоді передбачено спеціальні вимоги щодо забезпечення механізму захисту фінансових інтересів України та ЄС.

Запровадження в Україні інституційного механізму AFCOS України є результатом імплементації вимог ЄС щодо забезпечення ефективної співпраці та обміну інформацією з Європейським управлінням з питань боротьби з шахрайством (OLAF). Вимога щодо створення національних служб координації боротьби із шахрайством у державах — членах ЄС була закріплена як елемент системи захисту фінансових інтересів ЄС та є обов'язковою складовою acquies ЄС, а також поширюється на країни-кандидати в рамках процесу європейської інтеграції.

У контексті виконання зобов'язань України за Угодою про асоціацію, а також Рамковою угодою передбачено створення та функціонування національної служби координації боротьби із шахрайством для забезпечення незалежної та ефективного взаємодії з Європейським управлінням з питань боротьби з шахрайством (OLAF), включаючи обмін оперативною інформацією та координацію заходів із запобігання і протидії порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС.

Постановою Кабінету Міністрів України від 6 вересня 2024 р. № 1031 «Про внесення змін до постанов Кабінету Міністрів України від 3 лютого 2016 р. № 43 і від 25 жовтня 2017 р. № 1110» (Офіційний вісник, 2024 р., № 84, ст. 5067) уповноважено Держаудитслужбу здійснювати функції Служби координації боротьби із шахрайством з питань виконання розділу VI Угоди про асоціацію та додатків до неї, вимог статей 8, 9 Рамкової Угоди і організовувати взаємодію з Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF).

Водночас постановою Кабінету Міністрів України від 25 жовтня 2017 р. № 1110 «Про запровадження національного механізму координації взаємодії органів державної влади з метою захисту фінансових інтересів України та Європейського Союзу» затверджено Порядок реалізації механізму міжвідомчої взаємодії Державної аудиторської служби як Служби координації боротьби із шахрайством щодо організації взаємодії з Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF).

Зазначеним Порядком визначено організаційні та процедурні засади взаємодії уповноважених органів у межах національного механізму захисту фінансових інтересів України та ЄС, зокрема щодо обміну інформацією про можливі або встановлені факти порушень, включаючи шахрайство, корупцію та інші дії, що можуть впливати на фінансові інтереси ЄС, а також про випадки невідповідності у процесі реалізації програм і проєктів, що фінансуються або співфінансуються ЄС.

Діяльність AFCOS України відповідає вимогам до функціонування, які передбачені в Регламенті (ЄС, Євратом) № 883/2013, із змінами, що внесені Регламентом (ЄС, Євратом) 2020/2223 Європейського Парламенту та Ради від 23 грудня 2020 р. про внесення змін до Регламенту (ЄС, Євратом) № 883/2013 щодо співпраці з Європейською прокуратурою та ефективності розслідувань Європейського управління з боротьби з шахрайством (OLAF).

Отже, протягом останніх років зроблено значні кроки щодо запровадження та розбудови системи захисту фінансових інтересів України та ЄС на національному рівні, зокрема шляхом прийняття законів та підзаконних нормативно-правових актів, що запровадили механізми та процеси протидії шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, а саме:

зміцнено міжінституційну співпрацю шляхом посилення провідної ролі Міжвідомчої координаційної ради з питань протидії порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС;

закріплено відповідні повноваження Мініфіну в рамках виконання програм бюджетної підтримки, зокрема секторальної, що впроваджуються в Україні згідно з міжнародними договорами з ЄС про фінансування зазначених програм, а також залучення на безоплатній та безповоротній основі коштів у межах інших програм і проєктів зовнішньої фінансової допомоги та залучення кредитних коштів ЄС, захисту фінансових інтересів України та ЄС;

удосконалено систему управління коштами ЄС та іншою міжнародною фінансовою допомогою, що надаються Україні, зокрема шляхом посилення внутрішнього контролю та внутрішнього аудиту, а також впровадження механізму управління та контролю на рівні Національного координатора в межах інструменту Ukraine Facility; надано повноваження Держаудитслужбі на виконання в Україні функцій AFCOS України та забезпечено її функціонування, зокрема інформування Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) у випадках, передбачених законодавством, та співпраця з ним для виконання повноважень на території України за його запитом;

розміщено на офіційному веб-сайті Держаудитслужби форму повідомлення про порушення з коштами ЄС для подання інформації про ознаки/факти шахрайства та інших порушень, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС;

призначено уповноважених працівників суб'єктів взаємодії, на яких покладено функції із забезпечення співпраці з AFCOS України та які здійснюють передачу повідомлень про невідповідності;

посилено повноваження Рахункової палати із здійснення державного зовнішнього фінансового контролю (аудиту) у сфері використання коштів ЄС, зокрема: щодо використання коштів, отриманих до державного та/або місцевих бюджетів від іноземних держав, ЄС, іноземних фінансових установ, міжнародних організацій, донорських установ у вигляді кредитів (позик), грантів, допомоги; здійснення публічних закупівель; виконання державних цільових програм, інвестиційних проєктів, державного замовлення, надання державної допомоги суб'єктам господарювання за рахунок коштів державного бюджету; стану внутрішнього контролю розпорядників бюджетних коштів; інших операцій, пов'язаних із надходженням коштів до державного бюджету та їх використанням;

визначено основні завдання БЕБ, зокрема: виявлення зон ризиків у сфері економіки шляхом аналізу структурованих і неструктурованих даних; оцінювання ризиків і загроз економічній безпеці держави, напрацювання способів їх мінімізації та усунення; забезпечення економічної безпеки держави шляхом запобігання, виявлення, припинення, розслідування кримінальних правопорушень, що посягають на функціонування національної економіки; збирання та аналіз інформації про правопорушення, що впливають на економічну безпеку держави, та визначення способів запобігання їх виникненню в майбутньому; виявлення та розслідування правопорушень, пов'язаних з отриманням та використанням міжнародної технічної допомоги;

встановлено в рамках реалізації інструменту Ukraine Facility відповідні повноваження Національного координатора (Мінекономіки) та органу аудиту (Мініфін) та закріплено чіткі вимоги щодо систем управління та контролю, зокрема щодо запобігання чотирьом ризикам (шахрайство, корупція, конфлікт інтересів та подвійне фінансування) на рівні відповідальних органів, що здійснюють реформи та інвестиції на виконання Плану України, схваленого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 18 березня 2024 р. № 244;

укладено адміністративні домовленості про співробітництво між Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) та Держаудитслужбою, Офісом Генерального прокурора, Національним антикорупційним бюро, якими встановлені рамки співпраці між відповідними органами державної влади України відповідно до їх повноважень з метою захисту інтересів ЄС шляхом боротьби з шахрайством, корупцією та будь-якою іншою незаконною діяльністю.

Незважаючи на зазначене, потребує законодавчого врегулювання формування державної політики боротьби з шахрайством та іншими порушеннями щодо коштів ЄС для забезпечення сталої державної політики, ефективність якої повинна належним чином оцінюватися, зокрема європейськими партнерами. Необхідність структурованого підходу до формування державної політики у сфері протидії шахрайству та іншим порушенням, які впливають на фінансові інтереси ЄС, обумовлена Угодою про асоціацію, іншими зобов'язаннями України, що випливають із міжнародних договорів з ЄС, та узгоджується з ініціативами щодо захисту фінансових інтересів ЄС, започаткованими на рівні ЄС. Водночас потребує розширення коло суб'єктів взаємодії, встановлення форм звітування та унормування процесів залучення суб'єктів взаємодії до адміністративних розслідувань Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) у разі запиту такої інституції.

Також завдяки проведеному аналізу попередніх випадків порушень (розслідування правоохоронних органів, результати ревізії тощо), індикаторів ризику («червоних прапорців») та звітів контролюючих органів було виявлено ряд ризиків, які стримують розвиток національної системи захисту фінансових інтересів України та ЄС, яка повинна забезпечувати ефективний захист відповідно до вимог та рекомендацій ЄС.

Міжнародне співробітництво між компетентними органами держав — членів ЄС з питань боротьби з шахрайством з митними платежами та іншими порушеннями митних правил базується на положеннях Митного кодексу ЄС, затвердженого Регламентом Європейського Парламенту і Ради (ЄС) 952/2013 від 9 жовтня 2013 року.

1 жовтня 2022 р. Україна стала повноправним членом Конвенції про процедуру спільного транзиту, вчиненої 20 травня 1987 р. та яка набрала чинності для України, відповідно до Закону України від 30 серпня 2022 р. № 2555-IX «Про приєднання України до Конвенції про процедуру спільного транзиту» та Конвенції про спрощення формальностей у торгівлі товарами, вчиненої 20 травня 1987 р. та яка набра-

ла чинності для України, відповідно до Закону України від 30 серпня 2022 р. № 2554-IX «Про приєднання України до Конвенції про спрощення формальностей у торгівлі товарами», і розпочала міжнародне застосування Нової комп'ютеризованої транзитної системи.

У 2023 році Україна приєдналася до Програми ЄС «Митниця», що надає можливість користуватися усіма перевагами співробітництва щодо удосконалення IT-систем, обміну інформацією та кращими практиками між працівниками митних органів країн-учасниць. З метою наближення митного законодавства до права ЄС прийнято Закон України від 22 серпня 2024 р. № 3926-IX «Про внесення змін до Митного кодексу України щодо імплементації деяких положень Митного кодексу Європейського Союзу», яким внесено ряд змін стосовно визначення видів порушень митних правил, що стало підставою для притягнення до адміністративної відповідальності та встановлення розміру адміністративних стягнень, а також внесені зміни, якими криміналізовано контрабанду товарів та контрабанду підкацизних товарів. Зазначені зміни та їх ефективне практичне застосування потребують посилення міжнародного співробітництва за допомогою технічних засобів електронних комунікацій, запровадження доступу до стандартизованих IT-систем Митного союзу ЄС.

Окремим напрямом протидії порушенням для захисту фінансових інтересів України та ЄС є боротьба з податковими правопорушеннями. У державах — членах ЄС адміністративне співробітництво у сфері прямого оподаткування здійснюється на основі Директиви Ради 2011/16/ЄС від 15 лютого 2011 р. про адміністративну співпрацю у сфері оподаткування та про скасування Директиви 77/799/ЄС. Зазначений акт забезпечує системний обмін податковою інформацією, координацію дій компетентних органів та використання спільних цифрових інструментів для виявлення і протидії податковим правопорушенням.

Протидія шахрайству з податком на додану вартість є спільною відповідальністю інституцій ЄС та держав — членів ЄС і ґрунтується на механізмах адміністративної співпраці та обміну інформацією. Важливу роль у цьому процесі відіграє мережа Eurolifis, створена відповідно до статті 33 Регламенту Ради (ЄС) № 904/2010 від 7 жовтня 2010 р. про адміністративну співпрацю та боротьбу з шахрайством у сфері податку на додану вартість, яка забезпечує оперативний обмін інформацією про транскордонні схеми шахрайства з податком на додану вартість та координацію спільних заходів реагування.

Україна бере участь у Програмі ЄС «Fiscalis», що сприяє розвитку співробітництва у сфері оподаткування, посиленню інституційної спроможності податкових органів та впровадженню сучасних інформаційно-комунікаційних рішень. Участь у програмі створює передумови для поступової інтеграції до європейських підходів адміністрування податків, зокрема у частині обміну інформацією, управління податковими ризиками та розвитку цифрової інфраструктури.

У Регламенті Ради (ЄС) № 904/2010 від 7 жовтня 2010 р. про адміністративну співпрацю та боротьбу з шахрайством у сфері податку на додану вартість наголошується, що обов'язковою умовою успішної співпраці є електронне пересилання і зберігання інформації щодо правильного нарахування податку та контролю за податком на додану вартість. Співробітництво України з ЄС у сфері оподаткування є предметом регулювання глави 4 розділу V «Економічне та галузеве співробітництво» Угоди про асоціацію, відповідно до статті 351 якої сторони також посилюють і зміцнюють співробітництво, спрямоване на вдосконалення і розвиток податкової системи та податкових органів України, зокрема посилення потужностей збору і контролю, зокрема наголосом на процедурах відшкодування податку на додану вартість для уникнення накопичення заборгованості, забезпечення ефективного збору податків і посилення боротьби з податковим шахрайством, а також ухиленням від сплати податків. Отже, з метою протидії податковому шахрайству з податком на додану вартість податковим та митним органам України належить налагодити співробітництво та обмін досвідом у боротьбі з податковим шахрайством.

Розвиток діяльності Міжвідомчої координаційної ради з питань протидії порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, та реалізація положень розділу VI Угоди про асоціацію передбачають необхідність вивчення європейського досвіду, найкращих практик країн — членів ЄС, аналіз законодавства ЄС та української законодавчої бази з метою розроблення концепції функціонування AFCOS України та системного захисту фінансових інтересів України та ЄС.

Важливим напрямом взаємодії з іншими державами — членами ЄС є обмін досвідом з вирішення питань щодо функціонування мережі AFCOS України, комунікації між її членами, проведення не лише оперативних засідань, а і зустрічей з обговорення актуальних питань оновлення та застосування законодавства щодо протидії шахрайству та іншим порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, захисту прав викривачів.

Співробітництво повинно розвиватися як між компетентними органами України та держав — членів ЄС у сфері протидії шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС під час використання ресурсів ЄС, так і з спеціально створеними незалежними органами цих держав із захисту викривачів.

Розвитку мережі AFCOS України та підвищенню ефективності діяльності з протидії шахрайству та іншим порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, можуть сприяти заходи з обміну кращим досвідом, спільні навчання, участь представників України в спільних щорічних зустрічах Мережі комунікаторів Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OAFCN), що спрямовані на зміцнення спільних зусиль і вдосконалення комунікаційних стратегій у боротьбі з шахрайством, яке зачіпає фінансові інтереси України та ЄС. Мережа об'єднує спеціалістів із зв'язку від оперативних партнерів Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) у державах-членах (тобто від органів митниці, правоохоронних органів, служб координації боротьби із шахрайством держав-членів та прокуратури). Вона відіграє ключову роль в інформуваних громадськості про загрозу шахрайства та інших порушень в усіх державах — членах ЄС, а також про спільні зусилля національних та європейських органів влади для боротьби з ними. Це ключова платформа для підвищення обізнаності та охоплення різних аудиторій щодо проблем шахрайства. Цілями Мережі комунікаторів Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OAFCN) є запобігання шахрайству шляхом постійного діалогу, посиленої співпраці та спільних комунікаційних ініціатив, які об'єднують комунікаторів з усіх європейських органів, що займаються питаннями боротьби з шахрайством.

Обов'язки України у сфері інформування та відкритості даних щодо реалізації програм і проєктів ЄС випливають із положень статей 62 та 158 Регламенту (ЄС) 2024/2509. Серед вимог — незалежний зовнішній аудит, доступ громадськості до інформації на рівні, передбаченому правом ЄС, та відповідне щорічне фактичне оприлюднення результатів освоєння бенефіціарними коштами.

У пункті 32 Плану дій Європейської Комісії щодо стратегії боротьби із шахрайством на 2023 рік закріплено завдання «Захистити та розширювати можливості журналістів-розслідувачів як важливого джерела інформації про підозри в шахрайстві, зокрема, забезпечуючи наявність відповідного законодавства ЄС, у тому числі щодо стратегічних судових справ проти участі громадськості — форми корпоративного залякування, спрямованого на те, щоб залякати і змусити замовчати опонентів, які не мають ресурсів, щоб захистити себе від замахів компаній) та свободи медіа (Європейський Акт про свободу медіа), і що компетентні органи держав мають вживати відповідних заходів для реалізації на практиці Рекомендації Європейської Комісії щодо стратегічних судових справ проти участі громадськості та щодо безпеки журналістів, одночасно фінансуючи проєкти на підтримку журналістських розслідувань».

Отже, важливим є створення комунікаційної мережі у сфері захисту фінансових інтересів України та ЄС для проведення інформаційних кампаній та обміну кращими практиками.

Інституції ЄС застосували та рекомендували використовувати державам-кандидатам на членство в ЄС концепцію внутрішнього контролю діяльності у сфері державного управління. Ця діяльність була пов'язана з потребою встановлення критеріїв ефективності, результативності, законності управління та бюджетних завдань.

Важливе значення для України як держави-кандидата має той факт, що уповноважені органи державної влади здійснюють управління, витрачання та контроль за витрачанням значних коштів ЄС. Генеральний директорат з питань бюджету Європейської Комісії розробив універсальну концепцію системи внутрішнього контролю, відому як державний внутрішній фінансовий контроль, яка рекомендована для впровадження всім країнам-кандидатам до ЄС.

Концепція інтегрує управлінську відповідальність, внутрішній контроль та внутрішній аудит. Її мета — гарантувати, щоб публічні ресурси використовуються ефективно, прозоро, ефективно, результативно та з дотриманням вимог законодавства.

Положення Плану України, зокрема в частині реформи 5 «Удосконалення систем аудиту та фінансового контролю», передбачають удосконалення систем аудиту та фінансового контролю.

Відповідно до частини першої статті 9 Рамкової угоди Україна повинна забезпечити, щоб відповідальні установи (органи реалізації) вдосконалили внутрішні процедури для запобігання та/або розслідування випадків шахрайства, корупції, відмивання грошей, фінансування тероризму, уникнення оподаткування, податкового шахрайства або ухилення від сплати податків, а також інших незаконної діяльності, що зачіпає фінансові інтереси ЄС. Додаток С до неї визначає основні вимоги до української системи управління та контролю.

Розвиток системи концепції системи внутрішнього контролю відповідно до міжнародних стандартів і кращих практик щодо внутрішнього контролю та внутрішнього аудиту в державних органах передбачено Угодою про асоціацію та є однією з важливих умов вступу України до ЄС. Зокрема, постановою Кабінету Міністрів України від 13 червня 2024 р. № 677 «Про внесення змін до постанов Кабінету Міністрів України від 28 вересня 2011 р. № 1001 і від 12 грудня 2018 р. № 1062» (Офіційний вісник України, 2024 р., № 58, ст. 3427) внесено зміни, які спрямовані на ефективне управління та недопущення у діяльності відхилень, корупційних правопорушень, шахрайства або зловживань службовим становищем, забезпечення управлінської відповідальності та підзвітності керівника та працівників установи, яка ґрунтується на вимогах законодавства і стосується всієї діяльності установи.

Наведеними змінами визначено, що відхиленням є порушення або недотримання вимог законодавства, документів щодо порядку діяльності установи внаслідок дії, бездіяльності її посадових осіб, осіб, які перебувають у відносинах з установою (правових, договірних тощо), що призводить або може призвести до втрат бюджету через неотримання чи зменшення обсягу надходжень, збільшення суми видатків бюджету. Реагування на відхилення — запобігання, виявлення, інформування керівника установи про відхилення, їх усунення та усунення причин і умов, що сприяли їх виникненню.

Наказом Мініфіну від 20 серпня 2025 р. № 420 затверджено Методичні рекомендації щодо функціонування внутрішнього контролю у розпорядників бюджетних коштів, на підприємствах, в установах та організаціях, що належать до сфери їх управління, з метою посилення управлінської відповідальності та підзвітності керівників за управління і розвиток установ, які є розпорядниками бюджетних коштів, розвиток практики управління ризиками та інтегрування в ключові управлінські процедури та процеси, реагування на відхилення, складення звітності за внутрішнього контролю тощо. Зазначені норми стосуються розпорядників бюджетних коштів усіх рівнів, зокрема як державного, так і місцевих бюджетів.

Залишається потреба в уточненні порядку надання інформації про виявлені невідповідності та порушення, які впливають на фінансові інтереси ЄС, уповноваженому працівнику, на якого покладено функцію щодо забезпечення співпраці із AFCOS України, шляхом визначення у відповідних нормативних актах щодо питань функціонування національної системи захисту фінансових інтересів України та ЄС.

Із запровадженням механізму міжвідомчої взаємодії Держаудитслужби як AFCOS України щодо організації взаємодії з Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) із суб'єктами взаємодії, до числа яких входять і правоохоронні органи, через уповноважених працівників, на яких покладено функцію із забезпечення співпраці з AFCOS України, перед Україною постають завдання з належного оприлюднення інформації про протидію шахрайству та іншим порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, відповідно до вимог права ЄС, та стан діяльності Міжвідомчої координаційної ради з питань протидії порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС.

Ефективне виявлення і запобігання шахрайству та іншим порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, вимагає кращої обізнаності громадськості про участь України в програмах (проєктах) ЄС, доступні канали для повідомлень про невідповідності (порушення), гарантії захисту викривачів, про реагування на виявлені факти, річні звіти про стан протидії шахрайству та іншим порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС.

Важливо забезпечити належний зв'язок між компетентними органами влади України як у сфері управління коштами ЄС, так і у сфері боротьби із шахрайством та іншими порушеннями, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, і суб'єктами приватного сектору, неурядовими організаціями та громадянським суспільством загалом.

Вимоги щодо додержання принципу публічності використання коштів ЄС закріплено, зокрема, в статтях 12 та 16 Рамкової угоди, відповідно до якої Україна повинна забезпечити визнання походження коштів ЄС, публічність «у ході просування заходів та їх результатів, шляхом надання посвідчень, дієвої та пропорційної цільової інформації для різних типів аудиторії, у тому числі для медіа та громадськості». Такі заходи із забезпечення публічності, комунікації, оприлюднення та поширення інформації повинні здійснюватися в доступному форматі та відповідати вимогам щодо комунікації та забезпечення публічності зовнішніх дій ЄС, викладеним і опублікованим Європейською Комісією, у редакції, чинній на момент виконання заходів.

У стратегічній перспективі протидії шахрайству та іншим порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, необхідно досягти подальшого прогресу в розбудові адміністративного потенціалу та використанні нових інструментів виявлення таких порушень. Важливим завданням є вдосконалення внутрішніх процедур запобігання шахрайству, зокрема у сфері закупівель та надання грантів, а також посилення механізму запобігання, виявлення, реагування на ризики шахрайства. Окрему увагу слід приділити удосконаленню методик виявлення шахрайських практик та формуванню сталої культури запобігання шахрайству в діяльності органів державної влади та інших залучених інституцій.

Стратегія боротьби з шахрайством Європейської Комісії закликає її служби до подальшого розвитку співпраці з ключовими партнерами, такими як Європейське управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF), продовжуючи базуватися на встановлених практиках обміну та обміну інформацією, зокрема з державами — членами та кандидатами.

Згідно з рекомендаціями Європейського суду аудиторів (ECA) державам-членам та кандидатам належить зробити оцінку ризиків шахрайства та інших порушень більш наочною та об'єктивною, зокрема шляхом залучення відповідних зовнішніх учасників до процесу.

Для того, щоб мати можливість вживати адекватних заходів протидії шахрайству та іншим порушенням, органи, пов'язані з управлінням і контролем коштів ЄС, повинні бути достатньо проактивними та використовувати сучасні інструменти аналітики даних для виявлення шахрайства.

Суб'єкти взаємодії потребують подальшого підвищення обізнаності щодо змін у праві ЄС, міжнародних зобов'язань України, а також кращих практик протидії шахрайству, напрацьованих у державах — членах ЄС та для держав — кандидатів. Особливу увагу слід приділяти ознайомленню з керівними документами та рекомендаціями, розробленими інституціями ЄС для посилення спроможності систем управління та контролю, а також удосконалення механізму запобігання і виявлення шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси ЄС та України. Також Європейською Комісією підготовлено ряд інших аналітичних документів і рекомендацій Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF), Європейського суду аудиторів (ECA) та Європейської прокуратури (EPPO), спрямованих на вдосконалення відповідних адміністративних практик.

З метою посилення захисту фінансових інтересів України та ЄС, наближення законодавства України і механізму протидії шахрайству та іншим порушенням до стандартів ЄС Україна приєдналася до Програми ЄС щодо боротьби із шахрайством, яка розрахована на період з 2021 по 2027 рік. Програма передбачає надання підтримки у формі технічного оснащення, придбання програмного забезпечення, а також підвищення кваліфікації працівників органів фінансових розслідувань держав — учасниць. У межах виконання програми для держав-членів широкую організовується здійснення навчальних заходів та тренінгів, що спрямовані на обмін досвідом у сфері протидії шахрайству, впровадження кращих практик, удосконалення превентивного механізму тощо. На національному рівні доцільно забезпечити розвиток системи спеціальної підготовки та підвищення кваліфікації з питань протидії шахрайству та іншим порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, для працівників державних органів, залучених до виконання програм і проєктів ЄС або виконання відповідних функцій у зазначений період.

Незважаючи на викладене, інтенсивне оновлення законодавства, зокрема з метою наближення до права ЄС, висока плинність кадрів, зумовлена збройною агресією Російської Федерації проти України та введенням воєнного стану в Україні, скорочення персоналу, пов'язане з необхідністю оптимізації адміністративних витрат, а також динамічність економічного середовища зумовлюють виникнення потреби у безперервному професійному навчанні персоналу та залучених нових фахівців з відповідними компетенціями. Зазначені фахівці повинні володіти глибокими знаннями щодо функціонування ЄС та права ЄС, бути здатними до швидкої адаптації до нових умов, а також мати належну мотивацію до набуття та практичного застосування знань у сфері протидії шахрайству та іншим порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС.

Відповідно виникає потреба у посиленні адміністративної спроможності шляхом організації теоретичного та практичного навчання, обміну досвідом, а також проведення ознайомчих візитів до інституцій ЄС та компетентних органів інших держав — членів ЄС, у яких вже є усталена практика функціонування AFCOS України, її мережі, зокрема уповноважених підрозділів і посадових осіб з питань протидії шахрайству та іншим порушенням, а також уповноважених працівників суб'єктів взаємодії.

Висока професійна компетентність та експертні знання є важливою передумовою ефективності діяльності компетентних органів у сфері виявлення, розслідування, усунення наслідків та реагування на факти шахрайства та інші порушення, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС.

Також існує потреба у посиленні співпраці між органами, уповноваженими на протидію шахрайству та іншим порушенням, і закладами вищої освіти щодо розроблення та виконання програм підвищення кваліфікації працівників відповідних державних органів з питань протидії шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС. Такі програми повинні охоплювати питання запобігання, виявлення, розслідування, усунення наслідків та реагування на такі факти, а також аналіз судової практики у зазначений період.

Крім того, поряд із навчанням працівників спеціалізованих органів доцільним є регулярне проведення тематичних навчальних заходів для суб'єктів реалізації програм і проєктів ЄС, а також посадових осіб органів, відповідальних за управління та здійснення контролю за використанням коштів ЄС.

Отже, розв'язання зазначених завдань потребує визначення стратегічних цілей, а також чіткого формування завдань і заходів на кожному етапі циклу протидії шахрайству.

Принципи реалізації Стратегії

Принципами реалізації Стратегії є: нульова толерантність до шахрайства та інших порушень, що впливають

ДОКУМЕНТИ

ризик-орієнтований підхід як основа запобігання шахрайству та іншим порушен-ням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, із використанням сучасних інструментів цифровізації;
міжвідомча та міжнародна координація дій, спрямованих на протидію, виявлення, розслідування та усунення наслідків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС;
прозорість процесів та звітування;
підвищення кваліфікації та обізнаності всіх учасників системи циклу запобігання, виявлення, розслідування та усунення наслідків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, а також адаптація до нових викликів;
співпраця між державними органами та громадянським суспільством, громад-ськими об'єднаннями для впровадження найкращих практик та методів захисту фі-нансових інтересів України та ЄС.

Стратегічні цілі та показники їх досягнення, завдання, спрямовані на досягнення поставлених цілей, етапи їх виконання, очікувані результати

Стратегічна ціль 1. Створення інтегрованої та ефективної національної систе-ми протидії шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтере-си України та ЄС.

Завданнями, спрямованими на досягнення стратегічної цілі 1, є:
формування державної політики та удосконалення процесів механізму протидії шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС;

наближення законодавства України до актів права ЄС (acquis ЄС) в частині захис-ту фінансових інтересів України та ЄС;
подальша розбудова інституційної спроможності AFCOS України, підвищення ефективності функціонування мережі протидії шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, розв'язання практичних проблем, які виникають внаслідок виникнення таких порушень;
стандартизація та уніфікація процесів національної системи запобігання, виявлен-ня, розслідування та усунення наслідків шахрайства та інших порушень, що вплива-ють на фінансові інтереси України та ЄС під час використання ресурсів ЄС, а також забезпечення належного обміну інформацією про такі порушення та притягнення ви-них осіб до відповідальності.

Показники досягнення стратегічної цілі 1:
прийнято закони України, якими імплементуються положення з acquis ЄС (Регла-ментом (ЄС) 2024/2509, Директивою (ЄС) 2017/1371, Регламентом (ЄС) 2017/1939 тощо);

підготовлено та схвалено Міжвідомчою координаційною радою пропозиції щодо вдосконалення нормативно-правового регулювання у сфері захисту фінансових ін-тересів України та ЄС;

підготовлено та надано до Міжвідомчої координаційної ради з питань протидії по-рушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, аналітичну довідку із наданням пропозицій щодо внесення змін до законодавства;

підготовлено щорічний звіт про стан отриманих Службою координації боротьби із шахрайством та переданих до Європейського управління з питань запобігання зло-вживанням та шахрайству (OLAF) повідомлень про невідповідність за попередній рік;

підготовлено та узгоджено внесок України до щорічного звіту Європейської Комі-сії про захист фінансових інтересів ЄС, який передано Європейському управлінню з питань запобігання зловживанням та шахрайству, а також Європейській Комісії для включення до загального звіту ЄС;

оптимізовано діяльність Служби координації боротьби з шахрайством, здійснено заходи щодо укомплектування штату, затверджено наказом Держаудитслужби онов-лене положення про Службу координації боротьби з шахрайством.

Стратегічна ціль 2. Ефективне запобігання шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, побудоване на оцінці ризиків.

Завданнями, спрямованими на досягнення стратегічної цілі 2, є:
підвищення ефективності діяльності органів державної влади з аналізу ризиків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, з метою недопущення невідповідностей та виявлення шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, зокрема координація, обмін ін-формацією;
покрращення заходів щодо запобігання шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, зокрема шляхом цифровізації, вико-ристання ІТ-інструментів для боротьби з шахрайством та інструментів аналізу даних, а також сприяння використанню інших проактивних методів їх виявлення.

Показники досягнення стратегічної цілі 2:
проведено аналіз ризиків шахрайства та інших порушень та внесено зміни до від-повідних актів у межах інструменту Ukraine Facility;

передано щорічні звіти про стан організації та функціонування внутрішнього контролю органу аудиту та Держаудитслужби для проведення аналізу;

переглянуто та удосконалено автоматичні ризик-індикатори в електронній систе-мі закупівель, запроваджено «червоні прапорці» для не менш як 90 відсотків грантів.

Стратегічна ціль 3. Ефективне виявлення випадків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС.

Завданнями, спрямованими на досягнення стратегічної цілі 3, є:
оптимізація діяльності органами реалізації та суб'єктами взаємодії щодо повідомлення про шахрайство та інші порушення, що впливає на фінансові інтереси Укра-їни та ЄС, зокрема на регіональному та місцевому рівні, шляхом запровадження за-гальних правил і методичних вказівок щодо виявлення шахрайства та інших пору-шень, що впливає на фінансові інтереси України та ЄС, а також удосконалення про-цедури звітування, включаючи розроблення блок-схем для подання, обробки та пе-редачі повідомлень про підозри у вчиненні відповідних порушень;

ефективне адміністративне та кримінальне провадження за випадками шахрай-ства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, та засто-сування інших заходів впливу;

удосконалення систем внутрішнього контролю та аудиту, підвищення ефекти-вності діяльності зовнішніх аудиторів з метою виявлення випадків шахрайства та ін-ших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, зокрема шляхом впровадження тестів (процедур) виявлення шахрайства;

посилення співпраці між суб'єктами взаємодії, AFCOS України, а також із суб'єктами приватного сектору, неурядовими організаціями та медіа, спрямоване на підвищення рівня обізнаності з питань протидії шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, зокрема щодо їх виявлення та на-лежного повідомлення;

розширення оперативної співпраці з Європейською Комісією, Аудиторською ра-дою Ukraine Facility, Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF), Європейською прокуратурою (EPPO), Європейським судом ау-диторів (ECA) з метою підвищення ефективності виявлення випадків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС;

удосконалення механізму роботи з викривачами та захисту осіб, які повідомля-ють про шахрайство та інші порушення, що впливають на фінансові інтереси Укра-їни та ЄС;

проведення інформаційних кампаній, організація проведення публічних форумів, прес-конференцій, семінарів тощо, призначених для широкої громадськості, з пи-тань, що стосуються протидії шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС;

оприлюднення AFCOS України узагальненого річного звіту про стан протидії ша-райству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС.

Показники досягнення стратегічної цілі 3:

прийнято наказ Держаудитслужби щодо удосконалення процесу повідомлення про шахрайство та інші порушення, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, зокрема на регіональному та місцевому рівні;

прийнято наказ Держаудитслужби щодо супроводження проведення адміністра-тивних розслідувань (перевірок на місцях та інспектувань) Європейським управлін-ням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF);

надіслано Кабінетові Міністрів України аналітичну довідку за результатами опра-цювання пропозицій;

прийнято наказ Держаудитслужби щодо удосконалення методології тестів що-до застосування заходів контролю за ризиками шахрайства та інших порушень у межах інструменту Ukraine Facility;

проведено зустрічі та прийнято рішення, спрямовані на усунення проблем функці-онування системи запобігання, виявлення, повідомлення та усунення наслідків мо-жливих випадків шахрайства та інших злочинів, що впливають на фінансові інтере-си України та ЄС;

проведено інформаційну кампанію, зокрема публічні форуми, прес-конференції, семінари тощо відповідно до плану комунікацій;

оприлюднено річний звіт на веб-сайті Держаудитслужби.

Стратегічна ціль 4. Взаємодія між AFCOS України, правоохоронними органами, ор-ганами судової та державної влади для розслідування та притягнення до відповідаль-ності за шахрайство та інші порушення, що впливають на фінансові інтереси Укра-їни та ЄС.

Завданнями, спрямованими на досягнення стратегічної цілі 4, є:

посилення міжінституційного співробітництва з метою підвищення ефективності розслідування випадків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансо-ві інтереси України та ЄС, забезпечення застосування санкцій та відшкодування за-вданих збитків;

посилення співпраці органів державної влади щодо усунення наслідків шахрай-ства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, засто-сування заходів впливу та притягнення винних осіб до юридичної відповідальності.

Показники досягнення стратегічної цілі 4:

проведено не менш як дві координаційні зустрічі щодо підвищення ефективнос-ті розслідування;

підготовлено та надано аналітичну довідку до Міжвідомчої координаційної ради з питань протидії порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС.

Стратегічна ціль 5. Посилення інституційної спроможності національних органів та інституцій для ефективного усунення наслідків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС (включно із звітуванням про виявле-ні випадки та поверненням неправомірно сплачених коштів).

Завданнями, спрямованими на досягнення стратегічної цілі 5, є:

підготовка пропозицій щодо можливих варіантів удосконалення процедур розслі-дування, притягнення винних осіб до відповідальності та усунення наслідків шахрай-ства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС;

запровадження та розвиток електронного звітування з використанням системи управління невідповідностями (IMS);

підвищення рівня професійної підготовки та забезпечення кадрової спроможності та стабільності у сфері захисту фінансових інтересів України та ЄС;

налагодження співпраці та обміну інформацією з компетентними органами дер-жав — членів ЄС щодо захисту фінансових інтересів України та ЄС.

Показники досягнення стратегічної цілі 5:

проведено зустрічі для обміну досвідом та сформовано перелік пропозицій що-до можливих варіантів удосконалення процедур розслідування, притягнення винних осіб до відповідальності та усунення наслідків шахрайства та інших порушень, що можуть бути адаптовані для впровадження на національному рівні;

підготовлено та надіслано аналітичну довідку Кабінетові Міністрів України щодо правових засад функціонування Системи раннього виявлення та виключення (EDES)

з пропозиціями для запровадження Системи раннього виявлення та виключення (EDES) на національному рівні;

створено перелік органів, які здійснюють управління або контроль коштів ЄС та можуть виявляти порушення/невідповідності та шахрайства, що оприлюднено на офіційному веб-сайті Держаудитслужби та надіслано Європейському управлінню з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF);

результати кримінальних розслідувань щодо шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, вносяться в систему управління не-відповідностями (IMS);

надано результати аналізу та оцінки використання даних системи управління не-відповідностями (IMS) на національному рівні для посилення запобігання та проак-тивного виявлення порушень/невідповідностей та шахрайства до Міжвідомчої коор-динаційної ради з питань протидії порушенням, які впливають на фінансові інтере-си України та ЄС;

створено мережу навчання з питань боротьби з шахрайством;

розроблено річний план та здійснюється моніторинг його виконання та проведено не менш як одну навчальну сесію для суб'єктів взаємодії;

не менше 150 осіб пройшли навчання з питань боротьби з шахрайством;

проведено не менше двох зустрічей щороку з компетентними органами держав — членів ЄС щодо захисту фінансових інтересів України та ЄС.

Очікувані результати реалізації Стратегії за етапами циклу протидії шахрайству:

запобігання — підвищено обізнаність громадськості щодо дій органів державної влади із захисту фінансових інтересів України та ЄС, усі установи, залучені до захис-ту фінансових інтересів, працюють разом для досягнення результату, що сприяє усуненню ризиків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, нормативно-правові акти містять правові норми, спрямовані на запо-бігання виникненню ризиків шахрайства з ресурсами ЄС;

виявлення — працівники відповідальних органів, які управляють та використовую-ть ресурси ЄС, мають доступ до ефективних інструментів виявлення шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, та забезпечують швидкий і належний обмін інформацією з компетентними органами;

розслідування та притягнення до відповідальності — забезпечено оптимізацію ді-яльності AFCOS України та розроблено пропозиції, спрямовані на підвищення ефек-тивності слідчої діяльності правоохоронних органів;

усунення — забезпечено оптимізацію процедур стягнення, коригувальних заходів (стягнень) та повернення неправомірно сплачених коштів.

Реалізація Стратегії здійснюється на підставі операційного плану заходів з її реалі-зації, який включає заходи за кожною стратегічною ціллю. Досягнення кожної стра-тегічної цілі Стратегії оцінюється через обсяг здійснених заходів та досягнення очі-куваних індикаторів виконання. Операційний план заходів з реалізації Стратегії може бути змінено за результатами щорічної оцінки результатів реалізації Стратегії.

Обсяг фінансових, матеріально-технічних, трудових та інших ресурсів, необхідних для реалізації Стратегії

Фінансове, матеріально-технічне і кадрове забезпечення реалізації Стратегії зді-йснюється за рахунок коштів державного та місцевих бюджетів, затверджених на від-повідний рік, а також коштів міжнародної технічної допомоги та міжнародних органі-зацій, інших джерел, не заборонених законодавством.

Обсяги фінансування завдань з реалізації Стратегії визначатимуться на осно-ві пропозицій центральних органів виконавчої влади, що є державними замовни-ками відповідних державних програм, з урахуванням бюджетних призначень голо-вних розпорядників бюджетних коштів за бюджетними програмами, визначеними в Державному бюджеті України на відповідний рік, та уточнюються щороку відпо-відно до закону про Державний бюджет України на відповідний рік та Бюджетної дек-ларації з урахуванням наявних бюджетних можливостей.

Порядок проведення моніторингу, оцінки результатів реалізації Стратегії та звітування

Організаційне забезпечення та моніторинг реалізації Стратегії здійснюється Дер-жаудитслужбою за участю міністерств та інших центральних органів виконавчої вла-ди.

Стратегія реалізується шляхом виконання операційного плану заходів, який міс-тить заходи, спрямовані на досягнення стратегічних цілей.

Держаудитслужба аналізує та узагальнює інформацію міністерств, інших цен-тральних органів виконавчої влади про стан виконання операційного плану заходів, яка подається щокварталу до 20 числа наступного місяця, починаючи з 2026 року, за результатами опрацювання зазначеної інформації готує узагальнений звіт про хід ре-алізації Стратегії, який подає щороку до 1 квітня на розгляд Міжвідомчої коорди-наційної ради з питань протидії порушенням, які впливають на фінансові інтереси Укра-їни та ЄС, починаючи з 2027 року, надсилає Кабінетові Міністрів України після схва-лення нею та оприлюднює на своєму офіційному веб-сайті.

Під час підготовки щороку узагальненого звіту Держаудитслужбою проводиться оцінка досягнення цілей Стратегії, за результатами якої формуються пропозиції що-до подальшого здійснення заходів за відповідними стратегічними цілями, зокрема щодо внесення змін до цієї Стратегії.

У разі несвочасного виконання операційного плану заходів відповідальні за виконання міністерства, інші центральні органи виконавчої влади повідомляють Держаудитслужбі про підстави та причини несвочасного виконання та/або нездій-снення відповідних заходів. У разі потреби зазначені суб'єкти подають Держаудит-службі пропозиції щодо внесення змін до Стратегії та/або операційного плану за-ходів.

До підготовки щорічного звіту про хід реалізації Стратегії можуть бути залучені, зокрема, громадські об'єднання та наукові установи.

ЗАТВЕРДЖЕНО розпорядженням Кабінету Міністрів України від 15 липня 2026 р. № 701-р					3. Подальша розбудова інсти- туційної спроможності Служ- би координації боротьби із шахрайством (далі — AFCOS України), підвищення ефек- тивності функціонування ме- режі протидії шахрайству та іншим порушенням, що впли- вають на фінансові інтере- си України та ЄС, розв'язання практичних проблем, які по- стають внаслідок виникнення таких порушень					1) забезпечення інституційного розвитку AFCOS України, зокре- ма шляхом удосконалення орга- нізації її діяльності					Держаудитслужба					IV квартал 2026 р.					оптимізовано діяль- ність Служби координа- ції боротьби з шахрай- ством, здійснено заходи щодо укомплектування штату, затверджено на- казом Держаудитслуж- би оновлене положен- ня про Службу коорди- нації боротьби з шах- райством				
ОПЕРАЦІЙНИЙ ПЛАН заходів з реалізації 2026—2028 роках Національної стратегії протидії шахрайству та іншим порушенням для захисту фінансових інтересів України та Європейського Союзу на період до 2028 року					2) проведення аналізу практич- них проблем, пов'язаних із за- стосуванням Кримінального ко- дексу України, Кримінального процесуального кодексу Укра- їни, інших законів та підзакон- них нормативно-правових актів, що регулюють питання кримі- нальної відповідальності за шах- райство та інші порушення, що впливають на фінансові інтере- си України та ЄС, і формування пропозицій щодо їх розв'язання шляхом розроблення проєк- тів відповідних актів, внесення змін до них					БЕБ Держаудитслужба					II квартал 2027 р.					підготовлено та надано до Міжвідомчої коорди- наційної ради аналітич- ну довідку із наданням пропозицій щодо вне- сення змін до законо- давства					підготовлено щорічний звіт про стан отрима- них Службою координ- ації боротьби із шахрай- ством та переданих до Європейського управ- ління з питань запоби- гання зловживанням та шахрайству (OLAF) пові- домлень про невідповід- ність за попередній рік				
Найменування завдання					Найменування заходу					Відповідальні за виконання					Строк виконання					Індикатор виконання					Стратегічна ціль 1. Створення інтегрованої та ефективної національної системи протидії шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС				
1. Формування державної по- літики та удосконалення про- цесів механізму протидії шах- райству та іншим порушен- ням, що впливають на фінан- сові інтереси України та ЄС					1) розроблення та супроводжен- ня Закону України «Про внесе- ння змін до деяких законодавчих актів України щодо функціону- вання національної системи за- хисту фінансових інтересів Укра- їни та Європейського Союзу»					Мінфін Держаудитслужба					до прийняття Закону України					прийняття Закону Вер- ховною Радою України					2) розроблення та супроводжен- ня Закону України «Про внесе- ння змін до Кримінального ко- дексу України та Кримінально- го процесуального кодексу Укра- їни за незаконні дії з коштами або активами бюджетів Європей- ського Союзу»				
					3) проведення засідань Міжві- домчої координаційної ради з питань протидії порушенням, які впливають на фінансові інтере- си України та ЄС (далі — Міжві- домча координаційна рада), що- до обговорення та розроблення проєктів актів з питань, що сто- суються протидії шахрайству та іншим порушенням, які вплива- ють на фінансові інтереси Укра- їни та ЄС					БЕБ					до прийняття Закону України					прийняття Закону Вер- ховною Радою України					Держаудитслужба				
					2026—2028 роки					підготовлено та схвале- но Міжвідомчою коор- динаційною радою про- позиції щодо вдоскона- лення нормативно-пра- вового регулювання у сфері захисту фінан- сових інтересів Украї- ни та ЄС					2026 рік					підготовлено та надано до Міжвідомчої коорди- наційної ради аналітич- ний звіт з пропозиція- ми щодо шляхів та за- ходів реагування та/або усунення виявлених ри- зиків та порушень, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС					Держаудитслужба				
2. Наближення законодавства України до актів права ЄС (acquis ЄС) в частині захис- ту фінансових інтересів Укра- їни та ЄС					проведення аналізу правових за- сад механізму запобігання шах- райству, боротьби з ним та інши- ми порушеннями, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, з метою вдосконалення за- значеного механізму відповідно до цілей захисту фінансових ін- тересів України та ЄС					Держаудитслужба					2026 рік					підготовлено та надано до щорічного звіту Європейської Комісії про захист фінансових ін- тересів ЄС					Держаудитслужба				

ДОКУМЕНТИ

Стратегічна ціль 2. Ефективне запобігання (Prevention) шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, побудоване на оцінці ризиків									
5. Підвищення ефективності діяльності органів державної влади з аналізу ризиків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, з метою недопущення невідповідностей та виявлення шахрайства та інших порушень, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, зокрема координація, обмін інформацією	1) підвищення ефективності діяльності з аналізу ризиків шахрайства та інших порушень, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, зокрема здійснення обміну досвідом щодо управління ризиками 2) передача щорічних звітів про стан організації та функціонування внутрішнього контролю органу аудиту та Держаудитслужби для системи ризик-орієнтованого відбору у межах інструменту Ukraine Facility (за запитом)	Держаудитслужба Мінфін внутрішні аудитори відповідальних органів у межах інструменту Ukraine Facility (за згодою) Мінфін Держаудитслужба відповідальні органи у межах інструменту Ukraine Facility	2026—2027 роки 2026—2028 роки	проведено аналіз ризиків шахрайства та інших порушень та внесено зміни до відповідних актів у межах інструменту Ukraine Facility передано щорічні звіти про стан організації та функціонування внутрішнього контролю органу аудиту та Держаудитслужби для проведення аналізу	2) проведення робочих зустрічей та налагодження співпраці з Європейською прокуратурою (EPPO) (за згодою) з метою підвищення ефективності виявлення випадків шахрайства та інших порушень, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС	Офіс Генерального прокурора (за згодою) Держаудитслужба	IV квартал 2026 р.	укладено угоду про співробітництво з Європейською прокуратурою (EPPO) з метою підвищення ефективності виявлення випадків шахрайства та інших порушень, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС	
6. Покращення заходів щодо запобігання шахрайству та іншим порушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, зокрема шляхом цифровізації, використання IT-інструментів для боротьби з шахрайством та інструментів аналізу даних, а також сприяння використанню інших проактивних методів їх виявлення	1) підтримка функціонування електронного «єдиного вікна», телефонних «гарячих ліній» та інших каналів повідомлення про шахрайство та інші порушення, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС 2) проведення консультацій з компетентними органами ЄС щодо застосування інструментів системи Arachne на національному рівні та прийняття рішень щодо розроблення технічного завдання на його впровадження	Держаудитслужба	2026—2028 роки	забезпечено функціонування електронного «єдиного вікна» (опрацювання повідомлень про невідповідність і звітування Європейському управлінню з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) та удосконалення (за потреби) форми подання повідомлень на офіційному веб-сайті AFCOS України (Держаудитслужби)	3) налагодження співпраці з Європейським судом аудиторів (ECA) (за згодою) з метою підвищення ефективності виявлення випадків шахрайства та інших порушень, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС	Держаудитслужба Національне агентство з питань запобігання корупції Мінекономіки	IV квартал 2027 р.	укладено угоду про співробітництво з Європейським судом аудиторів (ECA) з метою підвищення ефективності виявлення випадків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС	
	3) проведення аналізу взаємосумісності системи Arachne з іншими IT-інструментами та сферою електронної комунікації, запроваджено нові автоматичні індикатори ризиків, які використовувє Держаудитслужба для проведення моніторингу закупівель, та розроблено ризик-індикатори для контролю грантів	Держаудитслужба державне підприємство «Прозорро» (за згодою) Мінфін Мінекономіки	II квартал 2027 р.	проведено консультації з компетентними органами ЄС та розроблено концептуальну записку щодо застосування інструментів системи Arachne в Україні, представлено її на засіданні Міжвідомчої координаційної ради з аналізом результатів консультацій та пропонуваними варіантами рішень щодо впровадження системи Arachne в Україні	1) налагодження комунікаційних зв'язків з метою інформування громадськості про загрозу шахрайства та інших порушень в усіх державах — членах ЄС, а також про спільні зусилля національних та європейських органів влади для боротьби з ними 2) розроблення плану комунікацій Служби координації боротьби із шахрайством 3) організація та проведення заходів в межах щорічного плану комунікацій Служби координації боротьби із шахрайством	Держаудитслужба громадські об'єднання (за згодою)	2026 рік	надіслано звернення Служби боротьби з шахрайством з коштами ЄС щодо приєднання до спільних заходів в рамках діяльності комунікаційної мережі	
			IV квартал 2027 р.	переглянуто та удосконалено автоматичні ризик-індикатори в електронній системі закупівель запроваджено «червоні прапорці» для не менш як 90 відсотків грантів			IV квартал 2026 р.	прийнято наказ Держаудитслужби про схвалення плану комунікацій Служби координації боротьби із шахрайством	
Стратегічна ціль 3. Ефективне виявлення (Detection) випадків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС									
7. Оптимізація діяльності органами реалізації та суб'єктами взаємодії щодо повідомлення про шахрайство та інші порушення, що впливає на фінансові інтереси України та ЄС, зокрема на регіональному та місцевому рівні, шляхом запровадження загальних правил і методичних вказівок щодо виявлення шахрайства та інших порушень, що впливає на фінансові інтереси України та ЄС, а також удосконалення процедури звітування, включаючи розроблення блок-схем для подання, обробки та передачі повідомлень про підозри у вчиненні відповідних порушень	розроблення та подання акту щодо удосконалення процесу повідомлення про шахрайство та інші порушення, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, зокрема на регіональному та місцевому рівні, розроблення та запровадження загальних правил і методичних вказівок щодо виявлення шахрайства та інших порушень, що впливає на фінансові інтереси України та ЄС, а також удосконалення процедури звітування, включаючи розроблення блок-схем для подання, обробки та передачі повідомлень про підозри у вчиненні відповідних порушень	Держаудитслужба	IV квартал 2026 р.	прийнято наказ Держаудитслужби					
8. Ефективне адміністративне та кримінальне провадження за випадками шахрайства та інших порушень, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, та застосування інших заходів впливу	регламентовано процедури щодо супроводження проведення адміністративних розслідувань (перевірок на місцях та інспектувань) Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF)	Держаудитслужба Офіс Генерального прокурора (за згодою) БЕБ	IV квартал 2026 р.	прийнято наказ Держаудитслужби				проведено не менше як дві координаційні зустрічі щодо підвищення ефективності розслідування	
9. Удосконалення систем внутрішнього контролю та аудиту, підвищення ефективності діяльності зовнішніх аудиторів з метою виявлення випадків шахрайства та інших порушень, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, зокрема шляхом впровадження тестів (процедур) виявлення шахрайства	1) проведення комплексного аналізу можливості внесення змін до нормативно-правових актів щодо запобігання та виявлення порушень, що виникають у межах інструменту Ukraine Facility, а також проведення перевірки дотримання законодавства під час його реалізації 2) удосконалення методології тестів щодо здійснення заходів контролю за ризиками шахрайства та інших порушень у межах інструменту Ukraine Facility	Держаудитслужба Мінекономіки Мінфін відповідальні органи у межах інструменту Ukraine Facility експерти (за згодою) Держаудитслужба Мінфін	IV квартал 2026 р.	надіслано Кабінетові Міністрів України аналітичну довідку за результатами опрацювання пропозицій				підготовлено та надано до Міжвідомчої координаційної ради аналітичну довідку	
10. Посилення співпраці між суб'єктами взаємодії, AFCOS України, а також із суб'єктами приватного сектору, неурядовими організаціями та медіа, спрямоване на підвищення рівня обізнаності з питань протидії шахрайству та іншим порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, зокрема щодо їх виявлення та належного повідомлення	розроблення та поширення інформаційних матеріалів щодо способів виявлення та повідомлення про шахрайство та інші порушення, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС	Держаудитслужба громадські об'єднання (за згодою)	2026—2028 роки	розроблено та поширено інформаційні матеріали					
11. Розширення оперативної співпраці з Європейською Комісією, Аудиторською радою Ukraine Facility, Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF), Європейською прокуратурою (EPPO), Європейським судом аудиторів (ECA) з метою підвищення ефективності виявлення випадків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС	1) проведення зустрічей з питань розв'язання проблем функціонування системи запобігання, виявлення, повідомлення та усунення наслідків можливих випадків шахрайства та інших злочинів, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС	Держаудитслужба Мінекономіки Мінфін	щокварталу протягом 2026—2027 років	проведено зустрічі та прийнято рішення, спрямовані на усунення проблем функціонування системи запобігання, виявлення, повідомлення та усунення наслідків можливих випадків шахрайства та інших злочинів, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС				підготовлено та надіслано аналітичну довідку Кабінетові Міністрів України	
Стратегічна ціль 4. Взаємодія між AFCOS України, правоохоронними органами, органами судової та державної влади для розслідування (Investigation) та притягнення до відповідальності (Prosecution) за шахрайство та інші порушення, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС									
15.Посилення міжінституційного співробітництва з метою підвищення ефективності розслідування випадків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, забезпечення застосування санкцій та відшкодування завданих збитків	здійснення заходів для посилення співпраці між AFCOS України, органами досудового розслідування та іншими заінтересованими органами шляхом проведення міжвідомчих зустрічей, обміну інформацією та передовим досвідом з метою підвищення ефективності протидії шахрайству та іншим кримінальним правопорушенням, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС	Держаудитслужба Офіс Генерального прокурора (за згодою) СБУ (за згодою) Державне бюро розслідувань (за згодою) Національне антикорупційне бюро (за згодою) БЕБ Національна поліція APMA	2027 рік						
16. Посилення співпраці органів державної влади щодо усунення наслідків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, застосування заходів впливу та притягнення винних осіб до юридичної відповідальності	1) проведення аналізу та надання пропозицій щодо оптимізації діяльності стосовно повідомлення про шахрайство та інших кримінальних правопорушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, до кримінальних органів 2) запроваджено/оновлено форми звітності в межах розслідувань кримінальних правопорушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС	БЕБ Держаудитслужба СБУ (за згодою) Державне бюро розслідувань (за згодою) Національне антикорупційне бюро (за згодою) Офіс Генерального прокурора (за згодою) AFCOS України (Держаудитслужба)	IV квартал 2026 р.						
Стратегічна ціль 5. Посилення інституційної спроможності національних органів та інституцій для ефективного усунення (Correction) наслідків шахрайства, та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС (включно із звітуванням про виявлені випадки та поверненням неправомірно сплачених коштів)									
17. Підготовка пропозицій щодо можливих варіантів удосконалення процедур розслідування, притягнення винних осіб до відповідальності та усунення наслідків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС	1) проведення зустрічей з компетентними органами ЄС стосовно обміну досвідом з країнами ЄС щодо процедур розслідування, притягнення винних осіб до відповідальності і усунення наслідків шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, включно із запровадженням Системи раннього виявлення та виключення (EDES), процедур повернення неправомірно сплачених коштів та застосування санкцій до виявлених порушників 2) проведення аналізу правових засад функціонування Системи раннього виявлення та виключення (EDES) та розроблення пропозицій щодо запровадження Системи раннього виявлення та виключення (EDES) на національному рівні, зокрема щодо застосування у межах інструменту Ukraine Facility	БЕБ Мінекономіки Мінфін Держаудитслужба	2026—2027 роки				II квартал 2027 р.	сформовано перелік пропозицій щодо можливих варіантів удосконалення процедур розслідування, притягнення винних осіб до відповідальності та усунення наслідків шахрайства та інших порушень, що можуть бути адаптовані для впровадження на національному рівні	

ДОКУМЕНТИ

18. Запровадження та розвиток електронного звітування з використанням системи управління невідповідностями (IMS)	1) ведення обліку органів, які здійснюють управління або контроль коштів ЄС та можуть виявляти порушення/невідповідності та шахрайство, що підлягають звітності в системі управління невідповідностями (IMS)	Держаудитслужба	III квартал 2026 р.	створено перелік, оприлюднено на офіційному веб-сайті Держаудитслужби та надіслано Європейському управлінню з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF)	4) проведення аналізу та оцінки використання даних системи управління невідповідностями (IMS) на національному рівні для посилення запобігання та проактивного виявлення порушень/невідповідностей та шахрайства надано до Міжвідомчої координаційної ради	Держаудитслужба	2027 рік	надано результати аналізу та оцінки до Міжвідомчої координаційної ради
	2) навчання посадових осіб органів, які здійснюють управління або контроль коштів ЄС та можуть виявляти порушення/невідповідності та шахрайство, що підлягають звітності в системі управління невідповідностями (IMS)	Держаудитслужба	IV квартал 2026 р.	проведено навчання				
	3) встановлення співпраці з правоохоронними органами та органами прокуратури для забезпечення оперативного відображення результатів кримінальних розслідувань шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, в системі управління невідповідностями (IMS)	Держаудитслужба Офіс Генерального прокурора (за згодою) СБУ (за згодою) Державне бюро розслідувань (за згодою) Національне антикорупційне бюро (за згодою) БЕБ Національна поліція	2026—2027 роки	результати кримінальних розслідувань шахрайства та інших порушень, що впливають на фінансові інтереси України та ЄС, вносяться в систему управління невідповідностями (IMS)	1) створення та функціонування мережі навчання з питань боротьби з шахрайством 2) розроблення річного плану професійного навчання та проведення навчань	Держаудитслужба Держаудитслужба	IV квартал 2026 р. 2026—2028 роки	створено мережу навчання з питань боротьби з шахрайством розроблено річний план та проведено щороку не менш як одну навчальну сесію для суб'єктів взаємодії
					3) забезпечення навчання державних службовців з питань боротьби з шахрайством	НАДС	2027 рік	не менше 150 осіб пройшли навчання
				проведення зустрічей з метою регулярного обміну передовим досвідом з AFCOS України інших держав-членів	Держаудитслужба	2027 рік	проведено не менше двох зустрічей	
				20. Налагодження співпраці та обміну інформацією з компетентними органами держав — членів ЄС щодо захисту фінансових інтересів України та ЄС				

ЄВРОПЕЙСЬКИЙ СУД З ПРАВ ЛЮДИНИ ТА УКРАЇНА

СПРАВА «КИСЕЛЬОВ ТА ІНШІ ПРОТИ УКРАЇНИ»
(CASE OF KYSELYOV AND OTHERS v. UKRAINE)

(Заява № 8625/24 та 13 інших заяв)

Стислий виклад рішення від 25 червня 2026 року

Заявники трималися під вартою у державних установах «Вінницька установа виконання покарань №1», «Житомирська установа виконання покарань № 8» та «Київський слідчий ізолятор».

До Європейського суду з прав людини (далі — Європейський суд) заявники скаржилися за статтями 3 та 13 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод (далі — Конвенція) на неналежні умови тримання їх під вартою та відсутність у національному законодавстві ефективного засобу юридичного захисту у зв'язку з цим. У заявах № 1579/25, № 4437/25 та № 11582/25 заявники також висунули інші скарги за положеннями Конвенції, а у заявах № 13103/24, № 36503/24 та № 8743/25 висунули інші скарги за статтею 3 Конвенції.

Розглянувши скарги заявників, Європейський суд нагадав, що під час встановлення, чи є умови тримання такими, «що принижують гідність» у розумінні статті 3 Конвенції, серйозний брак простору у в'язничних камерах вважається дуже впливовим чинником та може становити порушення як сам собою, так і в сукупності з іншими недоліками. Посилаючись на свою попередню практику, Європейський суд дійшов висновку, що у цій справі умови тримання заявників під вартою протягом вказаних у таблиці в додатку періодів були неналежними, а також, що заявники не мали у своєму розпорядженні ефективного засобу юридичного захисту у зв'язку з цим, та констатував порушення статей 3 і 13 Конвенції.

Розглянувши скарги заявників у заявах № 1579/25, № 4437/25 та № 11582/25, Європейський суд дійшов висновку, що вони також свідчать про порушення Конвенції у контексті його висновків в рішеннях у справах, зазначених у таблиці в додатку.

Щодо інших скарг у заявах № 13103/24, № 36503/24 та № 8743/25 Європейський суд відхилив їх на підставі пункту 4 статті 35 Конвенції.

У заяві № 8743/25 заявник скаржився на постійне відеоспостереження в тій самій установі виконання покарань. Враховуючи факти справи, наведені у справі матеріали та свої наведені висновки, Європейський суд зазначив, що за обставин цієї справи він розглянув основні юридичні питання, порушені заявником, і немає потреби розглядати ці скарги.

ЗА ЦИХ ПІДСТАВ СУД ОДНОГОЛОСНО

- Вирішує об'єднати заяви;
- Оголошує прийнятними скарги на неналежні умови тримання під вартою протягом періодів, зазначених у таблиці в додатку, відсутність у національному законодавстві ефективного засобу юридичного захисту для звернення зі скаргою на неналежні умови тримання під вартою та інші скарги за усталеною практикою Суду, зазначені в таблиці у додатку, а решту скарг, поданих за статтею 3 Конвенції у заявах № 13103/24, 36503/24 та 8743/25, — неприйнятними, та постановляє, що немає потреби окремо розглядати скаргу заявника у заяві № 8743/25 щодо постійного відеоспостереження в тій самій установі виконання покарань;
- Постановляє, що ці скарги свідчать про порушення статей 3 і 13 Конвенції у зв'язку з неналежними умовами тримання під вартою протягом періодів, зазначених у таблиці в додатку, та відсутністю у національному законодавстві ефективного засобу юридичного захисту у зв'язку з цим;
- Постановляє, що було порушено Конвенцію у зв'язку з іншими скаргами, висунутими за усталеною практикою Суду (див. таблицю у додатку);
- Постановляє, що:
 - упродовж трьох місяців держава-відповідач повинна сплатити заявникам суми, зазначені в таблиці у додатку; ці суми мають бути конвертовані в національну валюту держави-відповідача за курсом на день здійснення платежу;
 - із закінченням зазначеного тримісячного строку до остаточного розрахунку на зазначені суми нараховуватиметься простий відсоток (*simple interest*) у розмірі граничної позичкової ставки Європейського центрального банку, яка діятиме в період несплати, до якої має бути додано три відсоткові пункти.

СПРАВА «МІШІН ТА ІНШІ ПРОТИ УКРАЇНИ»
(CASE OF MISHIN AND OTHERS v. UKRAINE)

(Заява № 29381/16 та 13 інших заяв)

Стислий виклад рішення від 25 червня 2026 року

До Європейського суду з прав людини (далі — Європейський суд) заявники скаржилися за пунктом 1 статті 6 та статтею 13 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод (далі — Конвенція), що тривалість відповідних кримінальних проваджень була несумісною з вимогою «розумного строку» та у них не було ефективного засобу юридичного захисту у зв'язку з цим.

Розглянувши скарги заявників, Європейський суд вкотре повторив, що розумність тривалості провадження повинна оцінюватися у контексті обставин справи та з урахуванням таких критеріїв: складність справи, поведінка заявників і відповідних органів державної влади, а також важливість предмету спору для заявників.

Європейський суд дійшов висновку, що у цих справах тривалість проваджень була надмірною та не відповідала вимозі «розумного строку» і що заявники не мали у своєму розпорядженні ефективного засобу юридичного захисту у зв'язку з цими скаргами, та констатував порушення пункту 1 статті 6 та статті 13 Конвенції.

ЗА ЦИХ ПІДСТАВ СУД ОДНОГОЛОСНО

- Вирішує об'єднати заяви;
- Оголошує заяви прийнятними;
- Постановляє, що ці заяви свідчать про порушення пункту 1 статті 6 та статті 13 Конвенції у зв'язку з надмірною тривалістю кримінальних проваджень та відсутністю у національному законодавстві ефективного засобу юридичного захисту у зв'язку з цим;
- Постановляє, що:
 - упродовж трьох місяців держава-відповідач повинна сплатити заявникам суми, зазначені в таблиці у додатку; ці суми мають бути конвертовані в національну валюту держави-відповідача за курсом на день здійснення платежу;
 - із закінченням зазначеного тримісячного строку до остаточного розрахунку на зазначені суми нараховуватиметься простий відсоток (*simple interest*) у розмірі граничної позичкової ставки Європейського центрального банку, яка діятиме в період несплати, до якої має бути додано три відсоткові пункти.

СПРАВА «ТОВ «М.С.Л.» ПРОТИ УКРАЇНИ»
(CASE OF M.S.L. TOV v. UKRAINE)

(Заява № 18049/18)

Стислий виклад рішення від 16 жовтня 2025 року

Підприємство-заявник, ТОВ «М.С.Л.», є зареєстрованим в Україні оператором державних лотерей. На момент події підприємство мало багаторівневу корпоративну структуру, до якої входили акціонери з України, Сполученого Королівства та Кіпру, а його кінцевим бенефіціарним власником був громадянин Кіпру.

У вересні 2015 року Рада національної безпеки і оборони України (далі — РНБО) ухвалила рішення «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)», яким відповідно до Закону України «Про санкції» (далі — Закон) було застосовано санкції до низки фізичних та юридичних осіб. Указом Президента України це рішення було введено в дію. Підприємство-заявник було включене до переліку юридичних осіб, до яких застосовувалися санкції.

До заявника, зокрема, були застосовані санкції у вигляді блокування активів, обмеження користування та розпорядження майном, зупинення виконання фінансових зобов'язань, запобігання виведенню капіталів за межі України та обмеження участі у міжнародних платіжних системах. У 2016 та 2017 роках строк дії санкцій продовжувався рішеннями РНБО, введеними в дію указами Президента України.

Рішення про застосування та продовження санкцій містили лише загальні посилання на положення Закону без зазначення індивідуалізованих підстав щодо підприємства-заявника. Після закінчення строку дії третього Указу Президента України санкції до підприємства-заявника більше не застосовувалися.

У березні 2016 року підприємство-заявник подало адміністративний позов до Вищого адміністративного суду України (далі — ВАСУ), як суду першої інстанції, вимагаючи визнання недійсним першого Указу Президента України у частині, що стосувалася підприємства-заявника (далі — перше провадження). Заявник стверджував, що оскаржувані рішення не містили конкретних підстав для застосування до нього санкцій, що воно не здійснювало жодних незаконних дій, а застосування санкцій було свавільним та суперечило статті 1 Першого протоколу до Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод (далі — Конвенція).

У межах цього провадження органи державної влади, зокрема Служба безпеки України (далі — СБУ), посилалися на наявність інформації про можливі зв'язки підприємства із громадянами Російської Федерації, відмивання коштів, ухилення від сплати податків та організацію незаконних азартних ігор. Частина відповідних матеріалів мала гриф таємності.

Після судової реформи, у січні 2018 року, справу було передано до Касаційного адміністративного суду у складі новоствореного Верховного Суду (далі — КАС), який 29 листопада 2022 року відмовив у задоволенні позовних вимог підприємства-заявника у повному обсязі. Апеляційну скаргу підприємства-заявника Велика Палата Верховного Суду залишила без задоволення. Суд першої та апеляційної інстанції зазначили, що рішення про застосування санкцій ухвалювалися у межах повноважень органів державної влади та були спрямовані на захист національної безпеки. При цьому суди дійшли висновку, що застосування санкцій належить до сфери дискреційних повноважень органів державної влади у питаннях національної безпеки, а тому судовий контроль за такими рішеннями є обмеженим.

У 2016 та 2017 роках підприємство-заявник також звернулося з адміністративними позовами до ВАСУ, з вимогою скасувати другий та третій Указ Президента України, якими було продовжено строк застосування санкцій (друге та третє провадження). У 2023 та 2024 КАС відмовив у задоволенні позовів підприємства-заявника у цих провадженнях. Підприємство-заявник подало апеляційні скарги, однак його представник подав дві ідентичні заяви про відмову від позовів у другому та третьому провадженнях. Велика Палата Верховного Суду прийняла такі відмови, визнала рішення першої інстанції нечинними та закрила обидва провадження.

До Європейського суду з прав людини (далі — Європейський суд) підприємство-заявник скаржилося за статтею 1 Першого протоколу до Конвенції, стверджуючи, що санкції, застосовані до нього згідно із Законом, були незаконними та непропорційними, а національні суди не розглянули всі аспекти справи; за статтею 13 Конвенції, що воно не мало ефективного національного засобу юридичного захисту у зв'язку зі скаргою за статтею 1 Першого протоколу до Конвенції; а також за пунктом 1 статті 6 Конвенції, що перше та друге адміністративні провадження не відповідали вимозі «розумного строку».

Скарги підприємства-заявника за статтею 1 Першого протоколу до Конвенції в частині, що стосувалася другого та третього Указів Президента України, Європейський суд визнав неприйнятними як явно необгрунтовані та відхилив їх на підставі пунктів 3 і 4 статті 35 Конвенції.

Розглядаючи скарги підприємства-заявника за статтею 1 Першого протоколу до Конвенції в частині першого провадження, Європейський суд зазначив, що застосовані до нього санкції, а саме економічні обмеження у формі блокування активів, становило втручання у його право на мирне володіння майном. Щодо інших обмежень, Європейський суд не вважав за необхідне їх розглядати з огляду на відсутність інформації про їх вплив на підприємство-заявника, а також з урахуванням своїх подальших висновків.

Європейський суд визнав, що таке втручання переслідувало легітимну мету захисту національної безпеки та національних інтересів держави, з огляду на складну безпекову ситуацію, в якій перебувала Україна після 2014 року.

Водночас Європейський суд підкреслив, що навіть у контексті національної безпеки втручання у майнові права має супроводжуватися достатніми гарантіями від свавілля. Зокрема, особа, до якої застосовуються санкції, повинна мати можливість звернутися причини такого втручання та ефективно його оскаржити.

Посилаючись на свою попередню практику, Європейський суд наголосив, що хоча національні суди не могли ухвалювати рішення щодо суті або доцільності санкцій, національні органи влади все ще мали обов'язок, який виходив за межі перевірки, чи дійсно імена заявників були включені до санкційних списків і їм належали відповідні активи. Суди держави-відповідача повинні були провести достатній розгляд, щоб переконатися, що внесення до списку не було свавільним.

Європейський суд звернув увагу на те, що рішення про застосування та продовження санкцій щодо підприємства-заявника не містили жодних індивідуалізованих мотивів і обмежувалися загальними формулюваннями та формальними посиланнями на законодавство, жодної змістовної судової оцінки рішень про накладення санкцій проведено не було. Верховний Суд у складі колегії як КАС, так і Великої Палати Верховного Суду, обмежився перевіркою формальної відповідності рішень РНБО та Указу Президента України вимогам Закону, не здійснивши змістовної оцінки обвинуванень СБУ щодо підприємства-заявника та не перевіривши, чи були ці твердження достатніми та обгрунтованими для висновку про загрозу національній безпеці.

Незважаючи на дискреційні повноваження, надані РНБО та Президенту України у питаннях національної безпеки та оборони, здійснений Верховним Судом судовий контроль не міг розглядатися як достатня процесуальна гарантія від свавілля оскільки він не включав будь-якої перевірки того, чи ґрунтувався перший Указ Президента України на достатньо значних фактологічних підставах, або чи були фактологічні твердження щодо підприємства-заявника обгрунтованими. Таким чином підприємство-заявник було позбавлене можливості ефективно оскаржити застосовані до нього заходи.

Європейський суд дійшов висновку, що втручання у майно підприємства-заявника, зумовлене першим Указом Президента України, у формі блокування його активів, не супроводжувалося достатніми процесуальними гарантіями від свавілля, та констатував порушення статті 1 Першого протоколу до Конвенції.

Розглядаю скарги підприємства-заявника за статтею 13 Конвенції, Європейський суд зазначив, що за конкретних обставин цієї справи підприємство-заявник на практиці не мало можливості отримати ефективні засоби юридичного захисту у зв'язку зі своїми скаргами та констатував порушення положень цієї статті.

Щодо скарги за пунктом 1 статті 6 Конвенції Європейський суд дійшов висновку, що немає потреби ухвалювати окремі рішення щодо її прийнятності та суті, з огляду на висновки, зроблені за статтею 1 Першого протоколу до Конвенції та статтею 13 Конвенції.

ЗА ЦИХ ПІДСТАВ СУД ОДНОГОЛОСНО

- Оголошує одноголосно прийнятими скарги за статтею 1 Першого протоколу до Конвенції та статтею 13 Конвенції щодо першого Указу Президента України, а решту скарг за статтею 1 Першого протоколу до Конвенції — неприйнятними;
- Постановляє одноголосно, що було порушено статтю 1 Першого протоколу до Конвенції;

- Постановляє одноголосно, що було порушено статтю 13 Конвенції;
- Постановляє шістьма голосами проти одного, що немає потреби розглядати питання прийнятності та суті скарги за пунктом 1 статті 6 Конвенції;
- Постановляє шістьма голосами проти одного, що встановлення порушень саме собою становить достатню справедливу сатисфакцію будь-якої моральної шкоди, завданої підприємству-заявнику;
- Відхилив шістьма голосами проти одного решту вимог підприємства-заявника щодо справедливої сатисфакції.

СПРАВА «САМАНЮК ПРОТИ УКРАЇНИ»
(CASE OF SAMANYUK v. UKRAINE)

(заява № 65686/17)

Стислий виклад рішення від 18 червня 2026 року

У 2002 році, після відповідного рішення місцевих органів влади, заявник придбав у них земельну ділянку для будівництва кафе. У 2004 році він також орендував сусідню земельну ділянку для розміщення літньої тераси. Обидві земельні ділянки розташовувалися поблизу залізничної колії. Заявник отримав усі необхідні погодження та дозволи на свою земельну ділянку та належним чином оформив своє право власності.

У 2014 році після проведення перевірки національне акціонерне товариство «Укрзалізниця» (далі — АТ «Укрзалізниця») подало позов про визнання недійсним продажу та оренди земельних ділянок заявником, оскільки вони розташовані в межах смуги відведення залізниці. Під час розгляду справи заявник також стверджував, що позивач пропустив встановлений законом строк позовної давності.

Після двох повторних розглядів справи національні суди задовольнили позов АТ «Укрзалізниця», встановивши, що технічна документація на будівництво залізничної підтверджує належність спірної земельної ділянки до «земель залізничного транспорту». З огляду на це, суди дійшли висновку, що ці ділянки мали бути відчужені у заявника. Суди також відхилили аргумент заявника щодо строку позовної давності, встановивши, що саме у 2014 році АТ «Укрзалізниця» дізналося про порушення своїх прав на земельну ділянку.

На стадії розгляду справи у Вищому господарському суді України позови щодо оренди та продажу були фактично «розділені» на два провадження. Остаточні постанови були ухвалені Вищим господарським судом України 20 грудня 2016 року та 24 жовтня 2017 року відповідно.

Заявник звернувся із заявою про перегляд цих постанов Верховним Судом на підставі неадекватного застосування законодавства та навів приклади попередніх рішень у подібних справах.

Ухвалами від 10 березня 2017 року та 01 березня 2018 року Верховний Суд відмовив у допуску справи до провадження, зазначивши, що наведені заявником справи не є подібними за своїми фактичними обставинами та правовідносинами.

У 2024 році АТ «Укрзалізниця» подало ще один позов проти заявника, вимагаючи звільнення земельних ділянок, на яких було розташоване кафе. У задоволенні цього позову районний та апеляційний суди відмовили, встановивши, що заявник був добросовісним власником нерухомості, якою щонайменше до 2014 року відкрито користувався без жодних заперечень (чи будь-яких дій) з боку АТ «Укрзалізниця», а знесення майна без будь-якого відшкодування поклало б на нього надмірний тягар. 27 серпня 2025 року Верховний Суд зактив касаційне провадження за касаційною скаргою АТ «Укрзалізниця».

До Європейського суду з прав людини (далі — Європейський суд) заявник скаржився за статтею 1 Першого Протоколу до Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод (далі — Конвенція), що його незаконно позбавили майна, яке він набув добросовісно, і що йому не було запропоновано жодного відшкодування шкоди, а також за статтею 6 Конвенції, що Верховний Суд належним чином не розглянув його обгрунтовану заяву про перегляд справи на підставі неадекватного застосування законодавства і таким чином не забезпечив єдність національної судової практики. Заявник також подав інші скарги за статтею 6 Конвенції та статтею 1 Першого протоколу до Конвенції.

Розглядаючи скарги заявника за статтею 1 Першого протоколу, Європейський суд зазначив, що визнання недійсним належним чином зареєстрованого та багаторічного права власності заявника на спірну земельну ділянку становило втручання в його право на мирне володіння своїм майном. Водночас Європейський суд вказав, що суть цієї справи полягає у питанні пропорційності втручання. Посилаючись на свою попередню практику, Європейський суд зазначив, що заявник не скористався передбаченими національним законодавством механізмами отримання відшкодування вартості земельної ділянки, не довів її неефективності чи недоступності та не стверджував, що таке відшкодування було б неадекватним. Європейський суд дійшов висновку, що втручання у права заявника за статтею 1 Першого протоколу до Конвенції не порушило вимогу щодо встановлення справедливого балансу між гарантованими Конвенцією правами особи та суспільним інтересом, а тому не було порушення статті 1 Першого протоколу до Конвенції.

Щодо скарги заявника за статтею 6 Конвенції Європейський суд зазначив, що заявник звернувся із заявою про перегляд його справи Верховним Судом саме на підставі розбіжностей між висновками вищих судів у попередніх справах та висновками у його власній справі. Таким чином, він скористався звичайним засобом юридичного захисту, доступним у межах національного правового порядку.

Європейський суд звернув увагу, що ключовим питанням, яке мали розглянути національні суди, було: чи належним чином АТ «Укрзалізниця» довело своє право власності на відповідну земельну ділянку і, зокрема, які докази воно мало надати на підтвердження цього: належним чином зареєстроване право власності чи наявну технічну документацію щодо будівництва залізниці. Зрештою, вони дійшли висновку, що технічна документація була достатньою підставою для класифікації земельної ділянки як «земель залізничного транспорту», тобто такої, що належала АТ «Укрзалізниця».

У своїй заяві про перегляд заявник навів приклади постанов вищих судів, які, на його думку, містили протилежний висновок стосовно того самого юридичного питання і, таким чином, вимагали розгляду Верховним Судом для вирішення можливої розбіжності у застосуванні законодавства. Проте у своїй ухвалі від 01 березня 2018 року, Верховний Суд відмовив у допуску заяви заявника до провадження, встановивши, що постанови, на які він посилався, не могли слугувати «для порівняння» щодо встановлення неадекватного застосування законодавства. Він викав це у формі підсумку, не навівши детальних пояснень, хоча навіть власне повторення Верховним Судом фактів справи заявника та попередніх справ, на які він посилався, свідчать, що вони були дуже подібними, і навіть неспеціаліст міг би поставити обгрунтовані питання у зв'язку з цим.

Європейський суд дійшов висновку, що Верховний Суд не виконав свого обов'язку щодо обгрунтування своїх рішень та не розглянув висунуті заявником доречні та важливі аргументи та констатував порушення пункту 1 статті 6 Конвенції.

Інші скарги заявника за статтею 6 Конвенції та статтею 1 Першого протоколу до Конвенції Європейський суд відхилив на підставі пункту 4 статті 35 Конвенції.

ЗА ЦИХ ПІДСТАВ СУД ОДНОГОЛОСНО

- Оголошує прийнятними скарги за статтею 1 Першого протоколу до Конвенції (позбавлення заявника земельної ділянки, придбаної у місцевих органів влади) та за статтею 6 Конвенції (відсутність достатнього обгрунтування в ухвалі Верховного Суду від 01 березня 2018 року), а решту скарг у заяві — неприйнятними;
- Постановляє, що не було порушено статтю 1 Першого протоколу до Конвенції;
- Постановляє, що було порушено статтю 6 Конвенції.

Інформацію надано Урядовим уповноваженим у справах Європейського суду з прав людини

ОГОЛОШЕННЯ

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ РУСАКОВИЧ ЮЛІЇ ВІКТОРІВНИ

Відповідно до ст.ст. 111, 112, 276-279 та глави 11 КПК України, повідомляю, що 17.07.2026 у кримінальному провадженні, відомості про яке внесено до ЄРДР 05.04.2024 за № 22024030000000048 за ознаками вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 27, ч. 2 ст. 15, ч. 2 ст. 113 КК України, складено письмове повідомлення про підозру, згідно з яким Русакович Юлія Вікторівна, 20.03.1985 року народження, уродженка села Шилово Рязанської області рф, зареєстрована за адресою: рф, місто Москва, проспект Мічурінський, будинок 11, корпус 4, квартира 91, громадянка російської федерації, обґрунтовано підозрюється у підбурюванні до вчинення закінченого замаху на вчинення з метою ослаблення держави підпалу та інших дій, спрямованих на зруйнування та пошкодження об'єктів, які мають важливе народногосподарське та оборонне значення, вчиненому в умовах воєнного стану, тобто у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 27, ч. 2 ст. 15, ч. 2 ст. 113 КК України.

Повний текст повідомлення про підозру та пам'ятка про процесуальні права та обов'язки підозрюваного розмішуватимуться на вебсайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик та відомості про здійснення спеціального досудового розслідування» за посиланням: <https://www.gp.gov.ua/ua/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdijsnennya-specialnogo-dosudovogo-rozsliduvannya>.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДОЗРЮВАНОЇ РУСАКОВИЧ ЮЛІЇ ВІКТОРІВНИ

Русакович Юлія Вікторівна, 20.03.1985 року народження, уродженка села Шилово Рязанської області, рф, зареєстрована за адресою: рф, місто Москва, проспект Мічурінський, будинок 11, корпус 4, квартира 91, громадянка російської федерації, відповідно до вимог ст. 133, 135-139 КПК України, Вам необхідно з'явитися 24.07.2026 о 10 год. 00 хв., 25.07.2026 о 10 год. 00 хв., 27.07.2026 о 10 год. 00 хв. до старшого слідчого в особливо важливих справах слідчого відділу Управління СБ України у Волинській області Жирнові Валентини Василівни за адресою: Україна, Волинська область, місто Луцьк, проспект Василя Мойсея, буд. 4, тел.: 0332-24-22-10, для вручення Вам письмового повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 27, ч. 2 ст. 15, ч. 2 ст. 113 КК України, у кримінальному провадженні №22024030000000048, відомості про яке внесено до ЄРДР 05.04.2024, допиту як підозрюваного, а також для участі в інших процесуальних діях у зазначеному кримінальному провадженні.

Разом з цим повідомляємо, що у разі неприбуття на виклик без поважних причин, перелік яких наведений у ст. 138 КПК України, настають наслідки, передбачені ст. 139 КПК України.

СООБЩЕНИЕ О ПОДОЗРЕНИИ РУСАКОВИЧ ЮЛИИ ВИКТОРОВНЕ

Согласно ст.ст. 111, 112, 276-279 и главы 11 УПК Украины сообщаю, что 17.07.2026 в уголовном производстве, сведения о котором внесены в ЕРДР 05.04.2024 под № 22024030000000048 по признакам совершения уголовного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 27, ч. 2 ст. 15, ч. 2 ст. 113 УК Украины, составлено письменное уведомление о подозрении, согласно которому Русакович Юлия Викторовна, 20.03.1985 года рождения, уроженка села Шилово Рязанской области, рф, зарегистрированная по адресу: рф, город Москва, проспект Мичуринский, дом 11, корпус 4, квартира 91, гражданка российской федерации, обоснованно подозревается в подстрекательстве к совершению оконченного покушения на совершение с целью ослабления государства поджога и других действий, направленных на разрушение и повреждение объектов, имеющих важное народнохозяйственное и оборонное значение, совершенное в условиях военного положения, то есть в совершении уголовного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 27, ч. 2 ст. 15, ч. 2 ст. 113 УК Украины.

Полный текст сообщения о подозрении и памятка о процессуальных правах и обязанностях подозреваемого будут размещаться на вебсайте Офиса Генерального прокурора в рубрике «Повестки о вызове и сведения о проведении специального досудебного расследования» по ссылке: <https://www.gp.gov.ua/ru/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdijsnennya-specialno-dosudovo-rozliduvannya>.

ПОВЕСТКА О ВЫЗОВЕ ПОДОЗРЕВАЕМОЙ РУСАКОВИЧ ЮЛИИ ВИКТОРОВНЫ

Русакович Юлия Викторовна, 20.03.1985 года рождения, уроженка села Шилово Рязанской области, рф, зарегистрированная по адресу: рф, город Москва, проспект Мичуринский, дом 11, корпус 4, квартира 91, гражданка российской федерации, в соответствии с требованиями ст. 133, 135-139 УПК Украины, Вам необходимо явиться 24.07.2026 в 10 час. 00 мин., 25.07.2026 в 10 час. 00 мин., 27.07.2026 в 10 час. 00 мин. к старшему следователю по особо важным делам следственного отдела Управления СБ Украины в Волынской области Жирновой Валентине Васильевне по адресу: Украина, Волынская область, город Луцк, проспект Василия Моисея, д. 4, тел.: 0332-24-22-10, для уведомления о вручении Вам письменного уведомления о подозрении в совершении уголовного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 27, ч. 2 ст. 15, ч. 2 ст. 113 УК Украины, в уголовном производстве №22024030000000048, сведения о котором внесены в ЕРДР 05.04.2024, допроса в качестве подозреваемого, а также для участия в других процессуальных действиях в указанном уголовном производстве.

Вместе с этим сообщаем, что в случае неприбытия по вызову без уважительных причин, перечень которых приведен в ст. 138 УПК Украины, наступают последствия, предусмотренные ст. 139 УПК Украины.

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ РУСАКОВИЧУ ОЛЕГУ МИКОЛАЙОВИЧУ

Відповідно до ст.ст. 111, 112, 276-279 та глави 11 КПК України, повідомляю, що 17.07.2026 у кримінальному провадженні, відомості про яке внесено до ЄРДР 05.04.2024 за № 22024030000000048 за ознаками вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 27, ч. 2 ст. 15, ч. 2 ст. 113 КК України, складено письмове повідомлення про підозру, згідно з яким Русакович Олег Миколайович, 26.02.1975 року народження, уродженець міста Подольськ Московської області, рф, зареєстрований за адресою: рф, місто Москва, проспект Ломоносовський, будинок 25, корпус 1, квартира 150, громадянин російської федерації, обґрунтовано підозрюється у підбурюванні до вчинення закінченого замаху на вчинення з метою ослаблення держави підпалу та інших дій, спрямованих на зруйнування та пошкодження об'єктів, які мають важливе народногосподарське та оборонне значення, вчиненому в умовах воєнного стану, тобто у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 27, ч. 2 ст. 15, ч. 2 ст. 113 КК України.

Повний текст повідомлення про підозру та пам'ятка про процесуальні права та обов'язки підозрюваного розмішуватимуться на вебсайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик та відомості про здійснення спеціального досудового розслідування» за посиланням: <https://www.gp.gov.ua/ua/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdijsnennya-specialnogo-dosudovogo-rozsliduvannya>.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДОЗРЮВАНОГО РУСАКОВИЧА ОЛЕГА МИКОЛАЙОВИЧА

Русакович Олег Миколайович, 26.02.1975 року народження, уродженець міста Подольськ Московської області, рф, зареєстрований за адресою: рф, місто Москва, проспект Ломоносовський, будинок 25, корпус 1, квартира 150, громадянин російської федерації, відповідно до вимог ст. 133, 135-139 КПК України, Вам необхідно з'явитися 24.07.2026 о 09 год. 00 хв., 25.07.2026 о 09 год. 00 хв., 27.07.2026 о 09 год. 00 хв. до старшого слідчого в особливо важливих справах слідчого відділу Управління СБ України у Волинській області Жирнові Валентини Василівни за адресою: Україна, Волинська область, місто Луцьк, проспект Василя Мойсея, буд. 4, тел.: 0332-24-22-10, для вручення Вам письмового повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 27, ч. 2 ст. 15, ч. 2 ст. 113 КК України, у кримінальному провадженні №22024030000000048, відомості про яке внесено до ЄРДР 05.04.2024, допиту як підозрюваного, а також для участі в інших процесуальних діях у зазначеному кримінальному провадженні.

Разом з цим повідомляємо, що у разі неприбуття на виклик без поважних причин, перелік яких наведений у ст. 138 КПК України, настають наслідки, передбачені ст. 139 КПК України.

СООБЩЕНИЕ О ПОДОЗРЕНИИ РУСАКОВИЧУ ОЛЕГУ НИКОЛАЕВИЧУ

Согласно ст.ст. 111, 112, 276-279 и главы 11 УПК Украины, сообщаю, что 17.07.2026 в уголовном производстве, сведения о котором внесены в ЕРДР 05.04.2024 под № 22024030000000048 по признакам, предусмотренным ч. 4 ст. 27, ч. 2 ст. 15, ч. 2 ст. 113 УК Украины, составлено письменное уведомление о подозрении, согласно которому Русакович Олег Николаевич, 26.02.1975 года рождения, уроженец города Подольск Московской области, рф, зарегистрированный по адресу: рф, город Москва, проспект Ломоносовский, дом 25, корпус 1, квартира 150, гражданин российской федерации, обоснованно подозревается в подстрекательстве к совершению оконченного покушения на совершение с целью ослабления государства поджога и других действий, направленных на разрушение и повреждение объектов, имеющих важное народнохозяйственное и оборонное значение, совершенное в условиях военного положения, то есть в совершении уголовного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 27, ч. 2 ст. 15, ч. 2 ст. 113 УК Украины.

Полный текст сообщения о подозрении и памятка о процессуальных правах и обязанностях подозреваемого будут размещены на вебсайте Офиса Генерального прокурора в рубрике «Повестки о вызове и сведения о проведении специального досудебного расследования» по ссылке: <https://www.gp.gov.ua/ru/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdijsnennya-specialno-dosudovo-rozliduvannya>.

ПОВЕСТКА О ВЫЗОВЕ ПОДОЗРЕВАЕМОГО РУСАКОВИЧА ОЛЕГА НИКОЛАЕВИЧА

Русакович Олег Николаевич, 26.02.1975 года рождения, уроженец города Подольск, Московской области, рф, зарегистрированный по адресу: рф, город Москва, проспект Ломоносовский, дом 25, корпус 1, квартира 150, гражданин российской федерации, в соответствии с требованиями ст. 133, 135-139 УПК Украины, Вам необходимо явиться 24.07.2026 в 09 час. 00 мин., 25.07.2026 в 09 час. 00 мин., 27.07.2026 в 09 час. 00 мин. к старшему следователю по особо важным делам следственного отдела Управления СБ Украины в Волынской области Жирновой Валентине Васильевне по адресу: Украина, Волынская область, город Луцк, проспект Василия Моисея, д. 4, тел.: 0332-24-22-10, для уведомления о вручении Вам письменного уведомления о подозрении в совершении уголовного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 27, ч. 2 ст. 15, ч. 2 ст. 113 УК Украины, в уголовном производстве №22024030000000048, сведения о котором внесены в ЕРДР 05.04.2024, допроса в качестве подозреваемого, а также для участия в других процессуальных действиях в указанном уголовном производстве.

Вместе с этим сообщаем, что в случае неприбытия по вызову без уважительных причин, перечень которых приведен в ст. 138 УПК Украины, наступают последствия, предусмотренные ст. 139 УПК Украины.

ПОВІДОМЛЕННЯ
про ухвалення слідчим суддею рішення про здійснення спеціального досудового розслідування

Ухвалою слідчого судді Галицького районного суду м. Львова від 16.07.2026 (справа № 461/5415/26) надано дозвіл на здійснення спеціального досудового розслідування щодо підозрюваного Ульянцеву Артура Анатолійовича, 18.01.1968 р.н., у кримінальному провадженні № 22026140000000166 від 22.06.2026, за підозрою Ульянцеву А.А. у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 2 ст. 111, ч. 7 ст. 111-1 КК України.

Права, обов'язки та гарантії підозрюваного, обвинуваченого визначені зокрема ст. 42 КПК України, ст. 28, 29, 55, 56, 59, 62, 63 Конституції України.

Повний текст оголошення про ухвалення слідчим суддею рішення про здійснення спеціального досудового розслідування розміщується на веб-сайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик та відомості про здійснення спеціального досудового розслідування».

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК
при здійсненні спеціального досудового розслідування

Підозрюваний Ульянцев Артур Анатолійович, 18.01.1968 р.н., громадянин України, українець, уродженець рф, зареєстрований за адресою: м. Донецьк, вул. Рубенса, буд. 6, відповідно до вимог ст.ст. 133, 135, 290, 297-5 КПК України, Вам необхідно прибути 29.07.2026 о 15 год. 00 хв. до слідчого відділу УСБ України у Львівській області (м. Львів, вул. Вітовського, 55) для відкриття та надання доступу до матеріалів кримінального провадження, а також проведення з вами слідчих (розшукових) та процесуальних дій у кримінальному провадженні № 22026140000000166 від 22.06.2026, за підозрою Ульянцеву А.А. у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 2 ст. 111, ч. 7 ст. 111-1 КК України.

Поважні причини неприбуття зазначені в ст. 138 КПК України. Наслідки неприбуття вказані в ст. 139 КПК України.

ПОВІДОМЛЕННЯ
про ухвалення слідчим суддею рішення про здійснення спеціального досудового розслідування

Ухвалою слідчого судді Галицького районного суду м. Львова від 16.07.2026 (справа № 461/5413/26) надано дозвіл на здійснення спеціального досудового розслідування щодо підозрюваного Тонкіша Максима Валерійовича, 31.08.1985 р.н., у кримінальному провадженні № 22026140000000165 від 22.06.2026, за підозрою Тонкіша М.В. у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 2 ст. 111, ч. 7 ст. 111-1 КК України.

Права, обов'язки та гарантії підозрюваного, обвинуваченого визначені зокрема ст. 42 КПК України, ст. 28, 29, 55, 56, 59, 62, 63 Конституції України.

Повний текст оголошення про ухвалення слідчим суддею рішення про здійснення спеціального досудового розслідування розміщується на веб-сайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик та відомості про здійснення спеціального досудового розслідування».

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК
при здійсненні спеціального досудового розслідування

Підозрюваний Тонкіш Максим Валерійович, 31.08.1985 р.н., уродженець м. Моспіне Пролетарського району Донецької області, зареєстрований за адресою: м. Донецьк, вул. Куйбишева, буд. 39, кв. 3, відповідно до вимог ст.ст. 133, 135, 290, 297-5 КПК України, Вам необхідно прибути 28.07.2026 о 15 год. 00 хв. до слідчого відділу УСБ України у Львівській області (м. Львів, вул. Вітовського, 55) для відкриття та надання доступу до матеріалів кримінального провадження, а також проведення з вами слідчих (розшукових) та процесуальних дій у кримінальному провадженні № 22026140000000165 від 22.06.2026, за підозрою Тонкіша М.В. у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 2 ст. 111, ч. 7 ст. 111-1 КК України.

Поважні причини неприбуття зазначені в ст. 138 КПК України. Наслідки неприбуття вказані в ст. 139 КПК України.

Соснівський районний суд м. Черкаси викликає в судове засідання як обвинувачену Гладченко Світлану Валеріївну, 30.12.1971 р. н., зареєстровану за адресою: Луганська обл., м. Кіровоград, вул. Щорса, б. 16, в рамках кримінального провадження за ознаками вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111 -1, ч. 2 ст. 111 КК України.

Судове засідання відбудеться 29 липня 2026 року о 14:10 годині в приміщенні суду за адресою: м. Черкаси, вул. Гоголя, 316, каб. 229.

Суддя Олександра ГОМЕНЮК

Соснівський районний суд м. Черкаси викликає в судове засідання як обвинуваченого Бондаря Владислава Ігоровича, 18.09.1995 року народження, зареєстрованого за адресою: м. Черкаси, вул. Нарбутівська, 185, кв. 59, в рамках кримінального провадження за ознаками вчинення кримінальних правопорушень, передбачених ч. 3 ст. 190, ч. 4 ст. 358, ч. 1 ст. 209 КК України.

Судове засідання відбудеться 28.07.2026 о 09:20 годині в приміщенні суду за адресою: м. Черкаси, вул. Гоголя, 316, каб. 229.

Суддя Олександра ГОМЕНЮК

Соснівський районний суд м. Черкаси викликає в судове засідання як обвинуваченого Ліпандіна Володимира Віталійовича, 17.02.1971 року народження, зареєстрованого за адресою: м. Київ, вул. Йорданська, 8, кв. 77, в рамках кримінального провадження за ознаками вчинення кримінальних правопорушень, передбачених ч. 3 ст. 27, ч. 2 ст. 28, ч. 2 ст. 365 КК України (у редакції Закону від 21.02.2014), ч. 2 ст. 28, ст. 340 КК України.

Судове засідання відбудеться 27 липня 2026 року об 11:20 годині та 22 вересня 2026 року об 11:20 годині в приміщенні суду за адресою: м. Черкаси, вул. Гоголя, 316, каб. 229.

Суддя Олександра ГОМЕНЮК

Повідомлення про підозру

Повідомляємо, що 21.07.2026 у кримінальному провадженні № 12022100000000199 від 23.04.2022 складено письмове повідомлення про підозру громадянину Російської Федерації Ягудіну Ельдару Рафаєловичу, 30.11.1988 року народження, у вчиненні кримінального правопорушення (злочину), передбаченого ч. 2 ст. 28, ч. 1 ст. 438 КК України.

Повістка про виклик

Підозрюваному Ягудіну Ельдару Рафаєловичу, 30.11.1988 року народження, громадянину Російської Федерації, зареєстрованому та проживаючому за адресою: російська федерація, Московська область, м. Балашиха, вул. Трубецька, 116, відповідно вимог ст. ст. 133, 135 КПК України Вам необхідно з'явитися 25, 27, 28 липня 2026 року в період часу з 09.00 год по 18.00 год до слідчого управління ГУНП в Херсонській області, розташованого в м. Херсон, для вручення письмового повідомлення про підозру, допиту як підозрюваного, проведення інших слідчих та процесуальних дій у кримінальному провадженні № 12022100000000199 від 23.04.2022 за підозрою Вас у вчиненні злочинів, передбачених ч. 2 ст. 28, ч. 1 ст. 438 КК України.

При собі необхідно мати документ, що посвідчує особу.

Поважні причини та наслідки неприбуття особи на виклик викладені у ст. ст. 138, 139 Кримінального процесуального кодексу України.

Сообщение о подозрении

Сообщаем, что 21.07.2026 в уголовном производстве № 12022100000000199 от 23.04.2022 составлено письменное уведомление о подозрении гражданину Российской Федерации Ягудину Эльдару Рафаэлевичу, 30.11.1988 года рождения, по подозрению в совершении уголовного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 28, ч. 1 ст. 438 УК Украины.

Повестки о вызове

Подозреваемому Ягудину Эльдару Рафаэлевичу, 30.11.1988 года рождения, гражданину Российской Федерации, зарегистрированному и проживающему по адресу: Российская Федерация, Московская область, г. Балашиха, ул. Трубецкая, 116, согласно требованиям ст. ст. 133, 135 УПК Украины необходимо явиться 25, 27, 28 июля 2026 года в период времени с 09.00 час. по 18.00 час. в следственное управление ГУНП в Херсонской области, расположенное в городе Херсон, для вручения сообщения о подозрении, проведения допроса в качестве подозреваемого и других следственных и процессуальных действий в уголовном производстве № 12022100000000199 от 23.04.2022 по подозрению Вас в совершении уголовного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 28, ч. 1 ст. 438 УК Украины.

При себе необходимо иметь документ, который подтверждает личность.

Уважительные причины и последствия неприбытия лица по вызову изложены в ст. ст. 138, 139 Уголовного процессуального кодекса Украины.

ПОВІДОМЛЕННЯ
про ухвалення слідчим суддею рішення про здійснення спеціального досудового розслідування

Ухвалою слідчого судді Дніпровського районного суду м. Запоріжжя від 17.07.2026 надано дозвіл на здійснення спеціального досудового розслідування у кримінальному провадженні № 12026082140000009 від 09.02.2026 за підозрою Гаркуші Романа Валерійовича, 24.04.1987 р.н., у вчиненні кримінального правопорушення (злочину), передбаченого ч. 3 ст. 111-1 КК України.

ОГОЛОШЕННЯ

Оголошення №16 про проведення конкурсу з придбання житла на вторинному ринку для осіб рядового і начальницького складу Державної служби України з надзвичайних ситуацій 14.07.2026 м. Київ 1. Замовник: 1.1. Найменування: Управління забезпечення Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту Державної служби України з надзвичайних ситуацій. 1.2. Ідентифікаційний код за ЄДРПОУ: 33945469. 1.3. Місцезнаходження: вул. Бережанська, 7, м. Київ, 04082. 1.4. Головний розпорядник коштів: Міністерство внутрішніх справ України. 2. Джерело фінансування конкурсу: кошти Державного бюджету України. 3. Адреса вебсайтів, на яких замовником розміщується оголошення про проведення конкурсу придбання житла, конкурсна документація та зміни до неї: www.mvs.gov.ua, www.dsns.gov.ua. 4. Інформація про предмет конкурсу: 4.1. Найменування предмета закупівлі: придбання житла на вторинному ринку для осіб рядового і начальницького складу Державної служби України з надзвичайних ситуацій. 4.2. Опис предмета конкурсу чи його частин: Лот 1 – до 7 однокімнатних квартир у м. Києві; Лот 2 – до 8 двокімнатних квартир у м. Києві; Лот 3 – до 2 трикімнатних квартир у м. Києві; 4.3. Строк передачі квартир: до 30 вересня 2026 року. 5. Вимоги до житла на вторинному ринку для осіб рядового і начальницького складу Державної служби України з надзвичайних ситуацій визначені в конкурсній документації. 6. Подання конкурсних пропозицій: 6.1. Місце: вул. Бережанська, 7, м. Київ, 04082, Управління забезпечення Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту Державної служби України з надзвичайних ситуацій, каб. 3. 6.2. Кінцевий термін подання конкурсних пропозицій (дата, час): 30.07.2026 до 16:00. 7. Розкриття конкурсних пропозицій: 7.1. Місце: вул. Бережанська, 7, м. Київ, 04082, Управління забезпечення Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту Державної служби України з надзвичайних ситуацій, каб. 8. 7.2. Дата: 31.07.2026. 7.3. Час: о 10:00.	Оголошення №17 про проведення конкурсу з придбання житла на вторинному ринку для осіб рядового і начальницького складу Державної служби України з надзвичайних ситуацій 15.07.2026 м. Київ 1. Замовник: 1.1. Найменування: Управління забезпечення Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту Державної служби України з надзвичайних ситуацій. 1.2. Ідентифікаційний код за ЄДРПОУ: 33945469. 1.3. Місцезнаходження: вул. Бережанська, 7, м. Київ, 04082. 1.4. Головний розпорядник коштів: Міністерство внутрішніх справ України. 2. Джерело фінансування конкурсу: кошти Державного бюджету України. 3. Адреса вебсайтів, на яких замовником розміщується оголошення про проведення конкурсу придбання житла, конкурсна документація та зміни до неї: www.mvs.gov.ua, www.dsns.gov.ua. 4. Інформація про предмет конкурсу: 4.1. Найменування предмета закупівлі: придбання житла на вторинному ринку для осіб рядового і начальницького складу Державної служби України з надзвичайних ситуацій. 4.2. Опис предмета конкурсу чи його частин: Лот 1 – до 2 однокімнатних квартир у м. Переяслав та/або м. Бориспіль Київської області. 4.3. Строк передачі квартир: до 30 вересня 2026 року. 5. Вимоги до житла на вторинному ринку для осіб рядового і начальницького складу Державної служби України з надзвичайних ситуацій визначені в конкурсній документації. 6. Подання конкурсних пропозицій: 6.1. Місце: вул. Бережанська, 7, м. Київ, 04082, Управління забезпечення Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту Державної служби України з надзвичайних ситуацій, каб. 3. 6.2. Кінцевий термін подання конкурсних пропозицій (дата, час): 31.07.2026 до 16:00. 7. Розкриття конкурсних пропозицій: 7.1. Місце: вул. Бережанська, 7, м. Київ, 04082, Управління забезпечення Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту Державної служби України з надзвичайних ситуацій, каб. 8. 7.2. Дата: 03.08.2026. 7.3. Час: о 10:00.	Оголошення №18 про проведення конкурсу з придбання житла на вторинному ринку для осіб рядового і начальницького складу Державної служби України з надзвичайних ситуацій 1507.2026 м. Київ 1. Замовник: 1.1. Найменування: Управління забезпечення Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту Державної служби України з надзвичайних ситуацій. 1.2. Ідентифікаційний код за ЄДРПОУ: 33945469. 1.3. Місцезнаходження: вул. Бережанська, 7, м. Київ, 04082. 1.4. Головний розпорядник коштів: Міністерство внутрішніх справ України. 2. Джерело фінансування конкурсу: кошти Державного бюджету України. 3. Адреса вебсайтів, на яких замовником розміщується оголошення про проведення конкурсу придбання житла, конкурсна документація та зміни до неї: www.mvs.gov.ua, www.dsns.gov.ua. 4. Інформація про предмет конкурсу: 4.1. Найменування предмета закупівлі: придбання житла на вторинному ринку для осіб рядового і начальницького складу Державної служби України з надзвичайних ситуацій. 4.2. Опис предмета конкурсу чи його частин: Лот 1 – до 1 однокімнатної квартири у м. Луцьк; Лот 2 – до 1 двокімнатної квартири у м. Луцьк; Лот 3 – до 1 однокімнатної квартири у м. Рівне; Лот 4 – до 1 двокімнатної квартири у м. Рівне. 4.3. Строк передачі квартир: до 30 вересня 2026 року. 5. Вимоги до житла на вторинному ринку для осіб рядового і начальницького складу Державної служби України з надзвичайних ситуацій визначені в конкурсній документації. 6. Подання конкурсних пропозицій: 6.1. Місце: вул. Бережанська, 7, м. Київ, 04082, Управління забезпечення Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту Державної служби України з надзвичайних ситуацій, каб. 3. 6.2. Кінцевий термін подання конкурсних пропозицій (дата, час): 31.07.2026 до 16:00. 7. Розкриття конкурсних пропозицій: 7.1. Місце: вул. Бережанська, 7, м. Київ, 04082, Управління забезпечення Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту Державної служби України з надзвичайних ситуацій, каб. 8. 7.2. Дата: 03.08.2026. 7.3. Час: о 10:00.	Оголошення №19 про проведення конкурсу з придбання житла на вторинному ринку для осіб рядового і начальницького складу Державної служби України з надзвичайних ситуацій 15.07.2026 м. Київ 1. Замовник: 1.1. Найменування: Управління забезпечення Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту Державної служби України з надзвичайних ситуацій. 1.2. Ідентифікаційний код за ЄДРПОУ: 33945469. 1.3. Місцезнаходження: вул. Бережанська, 7, м. Київ, 04082. 1.4. Головний розпорядник коштів: Міністерство внутрішніх справ України. 2. Джерело фінансування конкурсу: кошти Державного бюджету України. 3. Адреса вебсайтів, на яких замовником розміщується оголошення про проведення конкурсу придбання житла, конкурсна документація та зміни до неї: www.mvs.gov.ua, www.dsns.gov.ua. 4. Інформація про предмет конкурсу: 4.1. Найменування предмета закупівлі: придбання житла на вторинному ринку для осіб рядового і начальницького складу Державної служби України з надзвичайних ситуацій. 4.2. Опис предмета конкурсу чи його частин: Лот 1 – до 2 двокімнатних квартир у м. Івано-Франківськ; Лот 2 – до 1 трикімнатної квартири у м. Івано-Франківськ. 4.3. Строк передачі квартир: до 30 вересня 2026 року. 5. Вимоги до житла на вторинному ринку для осіб рядового і начальницького складу Державної служби України з надзвичайних ситуацій визначені в конкурсній документації. 6. Подання конкурсних пропозицій: 6.1. Місце: вул. Бережанська, 7, м. Київ, 04082, Управління забезпечення Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту Державної служби України з надзвичайних ситуацій, каб. 3. 6.2. Кінцевий термін подання конкурсних пропозицій (дата, час): 31.07.2026 до 16:00. 7. Розкриття конкурсних пропозицій: 7.1. Місце: вул. Бережанська, 7, м. Київ, 04082, Управління забезпечення Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту Державної служби України з надзвичайних ситуацій, каб. 8. 7.2. Дата: 03.08.2026. 7.3. Час: о 10:00.
--	--	--	--

ПОВІДОМЛЕННЯ

Київський апеляційний суд повідомляє, що розгляд кримінального провадження за апеляційною скаргою захисника обвинуваченого на вирок Шевченківського районного суду м. Києва від 16 травня 2025 року щодо Азардовича Анатолія Анатолійовича, обвинуваченого у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 2 ст. 110, ч. 1 ст. 111, ч. 1 ст. 111-2, ч. 4 ст. 260 КК України, призначено на 16 грудня 00 хвилин 03 серпня 2026 року в приміщенні Київського апеляційного суду за адресою: м. Київ, вул. Солом'янська, 2А.

Суддя В.Р. Шроль

ПОВІДОМЛЕННЯ

Київський апеляційний суд викликає обвинуваченого Девятого Сергія Михайловича для розгляду кримінального провадження за апеляційною скаргою захисника Середи Ю.М. в інтересах обвинуваченого Девятого С.М. на вирок Подільського районного суду м. Києва від 30 грудня 2025 року щодо Девятого С.М., обвинуваченого у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 3 ст. 146 КК України, ч. 3 ст. 28 ч. 2 ст. 365 КК України (в редакції Закону України від 07.04.2011), ч. 3 ст. 28 ч. 3 ст. 371, ч. 3 ст. 28 ч. 340 КК України, яке відбудеться о 12 годині 30 хвилин 11 серпня 2026 року в приміщенні Київського апеляційного суду за адресою: м. Київ, вул. Солом'янська, 2А (5 поверх, 503 зал).

Суддя Дрига А.М.

ПОВІДОМЛЕННЯ

Київський апеляційний суд викликає обвинуваченого Шинкіна Романа Анатолійовича для розгляду кримінального провадження за апеляційною скаргою захисника Ульяновова О.В. в інтересах обвинуваченого Шинкіна Р.А. на вирок Подільського районного суду м. Києва від 30 грудня 2025 року щодо Шинкіна Р.А., обвинуваченого у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 5 ст. 27 ч. 3 ст. 146, ч. 5 ст. 27 ч. 3 ст. 28 ч. 2 ст. 365 (в редакції Закону України від 07.04.2011), ч. 5 ст. 27 ч. 3 ст. 28 ч. 3 ст. 371, ч. 5 ст. 27 ч. 3 ст. 28 ч. 340 КК України, яке відбудеться о 12 годині 30 хвилин 11 серпня 2026 року в приміщенні Київського апеляційного суду за адресою: м. Київ, вул. Солом'янська, 2А (5 поверх, 503 зал).

Суддя Дрига А.М.

Повістка про виклик обвинуваченій Цатуровій Тетяні Борисівні
вул. Кольцова, 43, кв. 92, м. Херсон

Київський апеляційний суд повідомляє, що розгляд кримінального провадження щодо Цатуровій Тетяні Борисівні, яка обвинувачується у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 7 ст. 111-1 КК України, за апеляційною скаргою захисника Брацила Р. Л. на вирок Шевченківського районного суду м. Києва від 12 січня 2026 року відбудеться о 12 годині 30 хвилин 14 серпня 2026 року у відкритому судовому засіданні в приміщенні суду за адресою: м. Київ, вул. Солом'янська, 2-А (зал 0707).

Суддя Тютюн Т.М.

Приватний нотаріус Дніпровського РНО Дніпропетровської обл. Кравчук Світлана Василівна сповіщає про відкриття спадкової справи після померлої 22 грудня 2021 року Василенко Таїсії Михайлівни. Хорошилову Наталію Леонідівну, 23.09.1969 року народження, та інших спадкоємців прохання звертатися за адресою: 51000, Дніпропетровська обл., Дніпровський р-н, селище Царичанка, квартал Слави, 8-а, кімн. 32, тел.0569031711 протягом одного місяця з дня опублікування оголошення.

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДЗРУ Відповідно до ст. ст. 111, 112, 276-278 та глави 11 КПК України повідомляю, 21.07.2026 складено повідомлення про підозру Ареф'єву Олександру Миколайовичу, 16.01.1983 року народження, про те, що він підозрюється у вчиненні кримінального правопорушення проти основ національної безпеки України, передбаченого ч. 4 ст. 111-1 КК України, тобто у провадженні господарської діяльності у взаємодії з державою-агресором, незаконними органами влади, створеними на тимчасово окупованій території, у тому числі окупаційною адміністрацією держави-агресора. ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК Громадянину України Ареф'єву Олександру Миколайовичу, 16.01.1983 року народження, який зареєстрований за адресою: Харківська обл., Куп'янський р-н, с-ще Дворічна, вул. Осіння, буд. 23, кв. 3, повідомляється, що відповідно до вимог ст. ст. 133, 135, 137 КПК України, 24, 25 та 27 липня 2026 року о 10 годині 00 хвилин Вам необхідно з'явитися до Куп'янської окружної прокуратури Харківської області за адресою: Харківська область, Куп'янський район, с-ще Шевченкове, вул. Центральна, 9-А, для вручення Вам повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, допиту Вас як підозрюваного у рамках кримінального провадження, внесеного до Єдиного реєстру досудових розслідувань за № 2202322000000502 від 13.04.2023, за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 111-1 КК України. Поважні причини та наслідки неприбуття особи на виклик викладені у ст. ст. 138, 139 КПК України.	ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДЗРУ Відповідно до ст. ст. 111-112, 276-278 та глави 11 КПК України повідомляю, 04 квітня 1983 року народження, зареєстрована за адресою: Україна, Луганська обл., м. Сіверськодонецьк, вул. Курчатова, буд. 19-Б, кв. 18, Вам необхідно з'явитись до слідчого управління ГУ СБУ в Донецькій та Луганській областях за адресою: м. Дніпро, пл. Шевченка, 7 (фактичне розташування), як підозрюваній о 10 год. 00 хв. на 25.07.2026, 26.07.2026, 27.07.2026 для допиту як підозрюваної та проведення інших процесуальних дій у кримінальному провадженні, внесеному до ЄРДР за № 22026051000000023 від 18.02.2026. Нагадуємо про обов'язок заздалегідь повідомити про неможливість явки. Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст.ст. 138, 139 КПК України. Телефон та поштова скринька для зв'язку: 0668468154, lug.prok.office@gmail.com.
--	---

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДЗРУ

Відповідно до ст.ст. 111-112, 276-278 та глави 11 КПК України повідомляємо, що 21.07.2026 у кримінальному провадженні, внесеному до ЄРДР за № 22026051000000023 від 18.02.2026 за ознаками вчинення злочину, передбаченого ч. 3 ст. 111-1 КК України, складено письмове повідомлення про підозру, згідно з яким Поповчак Анна Вікторівна, 04 квітня 1983 року народження, підозрюється у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 3 ст. 111-1 КК України.

Права, обов'язки та гарантії підозрюваного, обвинуваченого визначені зокрема ст. 42 КПК України, ст.ст. 28, 29, 55, 56, 59, 62, 63 Конституції України.

Повний текст повідомлення про підозру та пам'ятка про процесуальні права та обов'язки підозрюваного розміщуються на веб-сайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик та відомості про здійснення спеціального досудового розслідування» за посиланням: <https://www.gp.gov.ua/ua/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdijsnennya-specialnogo-dosudovogo-rozsliduvannya>.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДЗРЮВАНІЙ

Підозрювана Поповчак Анна Вікторівна, 04 квітня 1983 року народження, зареєстрована за адресою: Україна, Луганська обл., м. Сіверськодонецьк, вул. Курчатова, буд. 19-Б, кв. 18, Вам необхідно з'явитись до слідчого управління ГУ СБУ в Донецькій та Луганській областях за адресою: м. Дніпро, пл. Шевченка, 7 (фактичне розташування), як підозрюваній о 10 год. 00 хв. на 25.07.2026, 26.07.2026, 27.07.2026 для допиту як підозрюваної та проведення інших процесуальних дій у кримінальному провадженні, внесеному до ЄРДР за № 22026051000000023 від 18.02.2026.

Нагадуємо про обов'язок заздалегідь повідомити про неможливість явки. Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст.ст. 138, 139 КПК України.

Телефон та поштова скринька для зв'язку: 0668468154, lug.prok.office@gmail.com.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК
під час здійснення досудового розслідування

Громадянин України Карпенко Олексій Олексійович, 31 березня 1989 року народження, зареєстрований за адресою: Україна, Луганська область, Старобільський район, с. Цілуйкове, вул. Садова, буд. 34, відповідно до вимог ст. ст. 133, 135, 137 Кримінального процесуального кодексу України викликається у кримінальному провадженні № 22025130000000407 від 09.09.2025 до слідчого управління ГУ СБУ в Донецькій та Луганській областях за адресою: Дніпропетровська область, м. Дніпро, площа Шевченка, 6, 7, к. 131, на 25.07.2026 о 10:00 годині; на 26.07.2026 о 10:00 годині; на 27.07.2026 о 10:00 годині для вручення письмового повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 7 ст. 111-1 КК України, для допиту як підозрюваного у зазначеному кримінальному провадженні та проведення інших слідчих та процесуальних дій у кримінальному провадженні № 22025130000000407 від 09.09.2025.

Поважні причини неприбуття та наслідки неприбуття вказані у ст. ст. 138, 139 КПК України, у тому числі: накладення грошового стягнення, можливість застосування приводу, здійснення спеціального досудового розслідування, здійснення спеціального судового розгляду.

Засоби зв'язку: 0668468154, lug.prok.office@gmail.com.

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДЗРУ

Громадянин України Богомолец Михайло Михайлович, 25.09.1959 року народження, відповідно до вимог ст. ст. 111, 135, 278 КПК України Вам повідомляється про підозру у кримінальному провадженні за № 22025050000001011 від 28.10.2025, у вчиненні злочину, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 Кримінального кодексу України, тобто у добровільно-окупованій території, у тому числі окупаційної адміністрації держави-агресора.

Повний текст повідомлення про підозру розміщено на веб-сайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик» за посиланням: <https://www.gp.gov.ua/ua/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdijsnennya-specialnogo-dosudovogo-rozsliduvannya>.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДЗРЮВАНОВОГО

На підставі ст. ст. 133, 135, 137 КПК України викликається підозрюваний Богомолец Михайло Михайлович, 25.09.1959 р.н., останнє відоме місце реєстрації та проживання за адресою: Донецька область, місто Амвросіївка, вулиця Кутузова, буд. 42, кв. 20 на 25.07.2026 з 09:00 год до 12:00 год, 26.07.2026 з 09:00 год до 12:00 год та 27.07.2026 з 09:00 год до 12:00 год до будівлі тимчасової дислокації СУ ГУ СБУ в Донецькій та Луганській областях за адресою: м. Дніпро, пл. Шевченка, 7, каб. 130, для отримання письмового повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення у кримінальному провадженні № 22025050000001011 від 28.10.2025, за ознаками вчинення злочину, передбаченого ч. 5 ст.111-1 КК України, допиту як підозрюваного, а також проведення інших слідчих та процесуальних дій у зазначеному кримінальному провадженні.

Поважні причини неприбуття та наслідки неприбуття зазначені у ст. ст. 138, 139 КПК України, у тому числі: можливість застосування приводу та здійснення спеціального досудового розслідування.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК
під час здійснення досудового розслідування

Громадянка України Сироватка Світлана Олексіївна, 25.05.1981 року народження, яка зареєстрована за адресою: Україна, Луганська область, Старобільський район, село Красне Поле, вул. Зарічна, буд. 3, відповідно до вимог ст.ст. 133, 135, 137 Кримінального процесуального кодексу України викликається у кримінальному провадженні № 22026051000000180 від 23.03.2026 до слідчого управління ГУ СБУ в Донецькій та Луганській областях за адресою: Дніпропетровська область, м. Дніпро, площа Шевченка, буд. 7, на 25.07.2026 о 10:00, на 26.07.2026 о 10:00, на 27.07.2026 о 10:00 для проведення слідчих та процесуальних дій, для вручення письмового повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 3 ст. 111-1 КК України, для допиту як підозрюваного у зазначеному кримінальному провадженні.

Поважні причини неприбуття та наслідки неприбуття вказані у ст.ст. 138, 139 КПК України, у тому числі: накладення грошового стягнення, можливість застосування приводу, здійснення спеціального досудового розслідування, здійснення спеціального судового розгляду.

Телефон та поштова скринька для зв'язку: 0668468154, lug.prok.office@gmail.com.

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДЗРУ

Громадяниці України Трощиній Мирославі Владиславівні, 04.03.1994 року народження, відповідно до вимог ст. ст. 36, 40, 111, 135, 278 КПК України повідомляється про підозру у кримінальному провадженні № 2202405000000209 від 24.01.2024, у вчиненні кримінального правопорушення (злочину), передбаченого ч. 2 ст. 28, ч. 5 ст. 111-1 Кримінального кодексу України, у колабораційній діяльності, а саме в організації та проведенні незаконних виборів на тимчасово окупованій території, за попередньою змовою групою осіб.

Повний текст повідомлення про підозру розміщено на веб-сайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик» за посиланням: <https://www.gp.gov.ua/ua/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdijsnennya-specialnogo-dosudovogo-rozsliduvannya>.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДЗРЮВАНОВОГО

На підставі ст. ст. 40, 133, 135, 137 КПК України викликається підозрювана Трощина Мирослава Владиславівна, 04.03.1994 року народження, зареєстрована та фактично проживає за адресою: Донецька область, місто Макіївка, вулиця Ангарська, будинок 5, квартира 4, на 27.07.2026 о 10:00, 28.07.2026 о 10:00, 29.07.2026 о 10:00 до будівлі тимчасової дислокації Слідчого управління ГУ СБ України в Донецькій та Луганській областях за адресою: місто Дніпро, площа Шевченка, будинок 7, кабінет 130, для отримання письмового повідомлення про підозру у кримінальному провадженні № 2202405000000209 від 24.01.2024, у вчиненні кримінального правопорушення (злочину), передбаченого ч. 2 ст. 28, ч. 5 ст. 111-1 КК України, а також проведення інших слідчих та процесуальних дій у зазначеному кримінальному провадженні.

Разом з цим повідомляємо, що у разі неприбуття на виклик слідчого без поважних причин, перелік яких наведено у ст. 138 КПК України, настануть наслідки, передбачені ст. 139 КПК України.

ОГОЛОШЕННЯ

Оснoв'янський районний суд міста Харкова ви-кликає обвинувачену Александрову Юлію Вікторівну, 14.02.1985 року народження, яка зареєстрована та про-живає за адресою: Харківська обл., м. Куп'янськ, мікрорайон Ювілейний, 20, кв. 50, у судове засідання у кримі-нальному провадженні, внесеному до Єдиного реєстру досудових розслідувань за №62022170020000811 від 05.10.2022 року, у вчиненні кримінального правопору-шення – злочину, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України.

Явка до суду обов'язкова. При собі мати паспорт або документ який посвідчує особу. Розгляд кримінального провадження у судовому засіданні відбудеться о 10 год. 30 хв. 28.07.2026 року у приміщенні Оснoв'янського рай-онного суду міста Харкова за адресою: 61001, м. Хар-ків, майдан Героїв Небесної Сотні, 36, 3 під'їзд, **голову-ючий суддя у справі Глоба М.М.**

У разі неявки обвинуваченої до суду оголошення вважається належним повідомленням, а кримінальне провадження буде здійснюватися за відсутності обви-нуваченої в порядку спеціального судового проваджен-ня. Поважні причини неприбуття та наслідки неприбут-тя визначені ст. ст. 138, 139 КПК України.

У провадженні Шевченківського районного суду м. Харкова **під головуванням судді Хайкіна В.М.** пе-ребуває на розгляді обвинувальний акт з додатками у кримінальному провадженні, відомості про яке вне-сені до Єдиного реєстру досудових розслідувань за №22023220000000924 від 02.04.2022 року, за обви-нуваченням Маковецького Олега Володимировича, 06.10.1966 року народження, у вчиненні криміналь-них правопорушень-злочинів, передбачених частиною 2 статті 28, частиною 1 статті 438, частиною 2 статті 28, статті 441 Кримінального кодексу України, Цокова Оле-га Юрійовича, 23.09.1971 року народження, у вчинен-ні кримінальних правопорушень-злочинів, передбаче-них частиною 2 статті 28, частиною 1 статті 438, час-тиною 2 статті 28, статті 441 Кримінального кодексу України (судова справа №638/2862/26, проваджен-ня №1-кп/638/1360/26). У підготовче судове засідан-ня, призначене на 27 липня 2026 року об 11 годині 00 хвилин, яке відбудеться в приміщенні Шевченківсько-го районного суду м. Харкова (м. Харків, пр. Перемоги, 52-В), викликається обвинувачений Цоков Олег Юрійо-вич, 23.09.1971 року народження.

У разі неявки обвинуваченого до суду оголошен-ня вважається належним повідомленням, а криміналь-не провадження буде здійснюватися за відсутності об-винуваченого в порядку спеціального судового прова-дження.

Оснoв'янський районний суд м. Харкова викликає об-винувачену Богданову-Кулик Ольгу Ігорівну, 04.12.1975 року народження, яка зареєстрована за адресою: просп. Конституції, буд. 19, кв. 3, м. Куп'янськ, Харків-ський р-н, Харківська обл., 63701, у судове засідання у кримінальному провадженні, внесеному до Єдиного ре-єстру досудових розслідувань за №22022220000002475 від 23.07.2022 року, за ознаками кримінального право-порушення – злочину, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України.

Явка до суду обов'язкова. При собі необхідно мати паспорт або документ, який посвідчує особу. Розгляд кримінального провадження відбудеться 28 липня 2026 року об 11 год. 30 хв. у приміщенні Оснoв'янського рай-онного суду м. Харкова за адресою: м. Харків, майдан Героїв Небесної Сотні, 36, 3-й під'їзд, **головуючий суд-дя у справі Серпутько Д.Є.**

У разі неявки обвинуваченого до суду оголошен-ня вважається належним повідомленням, а криміналь-не провадження буде здійснюватися за відсутності об-винуваченого в порядку спеціального судового прова-дження. Поважні причини неприбуття та наслідки не-прибуття визначені ст. ст. 138, 139 КПК України.

Індустріальний районний суд м. Харкова викликає Трегуб Юлію Володимирівну, 03 лютого 1992 року на-родження (зареєстроване місце проживання: вул. Ме-ханізаторська, буд. 10, с. Новогорівка, Куп'янський район, Харківська область. Останнє відоме місце про-живання: вул. Механізаторська, буд. 3, с. Новогорівка, Куп'янський район, Харківська область), обвинувачену у скоєнні кримінального правопорушення, передбаче-ного ч. 3 ст. 111-1 КК України, у судове засідання, яке відбудеться 27 липня 2026 року об 11 годині 30 хвилин.

Явка до суду обов'язкова. При собі необхідно мати паспорт або документ, який посвідчує особу.

Судове засідання відбудеться у приміщенні Індустрі-ального районного суду м. Харкова за адресою: м. Хар-ків, проспект Архітектора Альошина, 7, зал судових за-сідань №2, **під головуванням судді Попової В.О.**

У разі неявки обвинуваченої до суду оголошення вва-жається належним повідомленням, а кримінальне про-вадження буде здійснюватися за відсутності обвинува-ченої в порядку спеціального судового провадження.

Оснoв'янський районний суд м. Харкова викликає обвинувачену Жорниченко Галину Юріівну, 01.11.1961 року народження, яка зареєстрована за адресою: просп. Конституції, буд. 49, кв. 53, м. Куп'янськ, Хар-ківський р-н, Харківська обл., 63701, у підготовче су-дове засідання у кримінальному провадженні, внесе-ному до Єдиного реєстру досудових розслідувань за №22023220000001177 від 03.08.2023 року, за ознаками кримінального правопорушення – злочину, передбаче-ного ч. 2 ст. 111-1 КК України. Явка до суду обов'язкова. При собі необхідно мати паспорт або документ, який посвідчує особу. Розгляд кримінального провадження відбудеться 28 липня 2026 року о 12 год. 00 хв. у при-міщенні Оснoв'янського районного суду м. Харкова за адресою: м. Харків, майдан Героїв Небесної Сотні, 36, 3-й під'їзд, **головуючий суддя у справі Серпутько Д.Є.**

У разі неявки обвинуваченого до суду оголошен-ня вважається належним повідомленням, а криміналь-не провадження буде здійснюватися за відсутності об-винуваченого в порядку спеціального судового прова-дження. Поважні причини неприбуття та наслідки не-прибуття визначені ст. ст. 138, 139 КПК України.

Індустріальний районний суд м. Харкова викликає обвинувачену Хабачкову Олену Вікторівну, 02.06.1972 року народження (останнє відоме місце проживання: Харківська область, Куп'янський район, с-ще Дворіч-на, вул. Партизанська, 9, кв. 1), обвинувачену у вчинен-ні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України, в судові засідання, які відбудуться 28 липня 2026 року о 13-40 годині, 03 серпня 2026 ро-ку о 13-00 годині та 13 серпня 2026 року о 14-00 годині. Явка до суду обов'язкова. При собі необхідно мати пас-порт або документ, який посвідчує особу.

Судове засідання відбудеться в приміщенні Індустрі-ального районного суду м. Харкова, за адресою: м. Хар-ків, проспект Архітектора Альошина, 7, зал судових за-сідань №1, **під головуванням судді Сітало А.К.**

У разі неявки обвинуваченої до суду оголошення вва-жається належним повідомленням, а кримінальне про-вадження буде здійснюватися за відсутності обвинува-ченого в порядку спеціального судового провадження.

У провадженні Шевченківського районного суду м. Харкова **під головуванням судді Хайкіна В.М.** пе-ребуває на розгляді обвинувальний акт з додатками у кримінальному провадженні, відомості про яке вне-сені до Єдиного реєстру досудових розслідувань за №22023220000000924 від 02.04.2022 року, за обви-нуваченням Маковецького Олега Володимировича, 06.10.1966 року народження, у вчиненні криміналь-них правопорушень-злочинів, передбачених частиною 2 статті 28, частиною 1 статті 438, частиною 2 статті 28, статті 441 Кримінального кодексу України, Цокова Оле-га Юрійовича, 23.09.1971 року народження, у вчинен-ні кримінальних правопорушень-злочинів, передбаче-них частиною 2 статті 28, частиною 1 статті 438, час-тиною 2 статті 28, статті 441 Кримінального кодексу України (судова справа №638/2862/26, проваджен-ня №1-кп/638/1360/26). У підготовче судове засідан-ня, призначене на 27 липня 2026 року об 11 годині 00 хвилин, яке відбудеться в приміщенні Шевченківсько-го районного суду м. Харкова (м. Харків, пр. Перемоги, 52-В), викликається обвинувачений Маковецький Олег Володимирович, 06.10.1966 року народження.

У разі неявки обвинуваченого до суду оголошен-ня вважається належним повідомленням, а криміналь-не провадження буде здійснюватися за відсутності об-винуваченого в порядку спеціального судового прова-дження.

Індустріальний районний суд м. Харкова викликає Савку-Ржематорську Оксану Василівну, 15 квітня 1986 року народження (останнє відоме місце реєстрації про-живання/перебування: Харківська область, Куп'янський район, с. Тавільжанка, вул. Перемоги, буд. 251), обви-нувачену у скоєнні кримінального правопорушення, пе-редбаченого ч. 3 ст. 111-1 КК України, у судове засі-дання, яке відбудеться 28 липня 2026 року о 13 годи-ні 00 хвилин.

Явка до суду обов'язкова. При собі необхідно ма-ти паспорт або документ, який посвідчує особу. Судо-ве засідання відбудеться у приміщенні Індустріального районного суду м. Харкова за адресою: м. Харків, про-спект Архітектора Альошина, буд. 7, зал судових засі-дань №2, **під головуванням судді Попової В.О.**

У разі неявки обвинуваченої до суду оголошення вва-жається належним повідомленням, а кримінальне про-вадження буде здійснюватися за відсутності обвинува-ченої в порядку спеціального судового провадження.

Індустріальний районний суд міста Харкова викликає Золочевську Світлану Ана-толіївну, 02.08.1972 року народження (останнє відоме місце реєстрації проживання/ перебування: Харківська область, Куп'янський район, с-ще Дворічне, вул. Привок-зальна, буд. 68, кв. 1), обвинувачену у скоєнні кримінального правопорушення, пе-редбаченого ч. 3 ст. 111-1 КК України, у судове засідання, яке відбудеться 27 липня 2026 року о 12 годині 45 хвилин.

Явка до суду обов'язкова. При собі необхідно мати паспорт або документ, який посвідчує особу. Судове засідання відбудеться у приміщенні Індустріального район-ного суду міста Харкова за адресою: м. Харків, проспект Архітектора Альошина, буд. 7, зал судових засідань №2, **під головуванням судді Попової В.О.**

У разі неявки обвинуваченої до суду оголошення вважається належним повід-мленням, а кримінальне провадження буде здійснюватися за відсутності обвинува-ченої в порядку спеціального судового провадження.

Оснoв'янський районний суд міста Харкова викликає обвинуваченого Пушкаря Ві-талія Сергійовича, 26.12.1991 року народження, останнє відоме місце мешкання за адресою: Харківська обл., м. Куп'янськ, вул. Красна, 8, у судове засідання у кримі-нальному провадженні, внесеному до Єдиного реєстру досудових розслідувань за №62024170020006680 від 29.08.2024 року, відносно Пушкаря Віталія Сергійовича за ознаками кримінальних правопорушень, передбачених ч. 2 ст. 111, ч. 7 ст. 111-1, ч. 7 ст. 111-1 КК України, у якому на підставі ухвали Оснoв'янського районного су-ду міста Харкова від 20.01.2026 року здійснюється спеціальне судове провадження. Явка до суду обов'язкова. При собі мати паспорт або документ який посвідчує осо-бу. Розгляд кримінального провадження у судовому засіданні відбудеться о 09 год. 45 хв. 28.07.2026 року у приміщенні Оснoв'янського районного суду міста Харкова за адресою: 61001, м. Харків, майдан Героїв Небесної Сотні, 36, 3 під'їзд, **головую-чий суддя у справі Глоба М.М.**

У разі неявки обвинуваченого до суду оголошення вважається належним повід-мленням, а кримінальне провадження буде здійснюватися за відсутності обвинува-ченого в порядку спеціального судового провадження. Поважні причини неприбуття та наслідки неприбуття визначені ст. ст. 138, 139 КПК України.

Оснoв'янський районний суд міста Харкова викликає обвинуваченого Струнгара Віталія Васильовича, 02 жовтня 1982 року народження, уродженця міста Флорешти Республіки Молдова, останнє відоме місце реєстрації: вулиця Руслана Плохотька, будинок 15-А, квартира 50, місто Харків Харківської області, останнє відоме місце проживання: вулиця Молодіжна, будинок 39, село Богодарівка Куп'янського району Харківської області, у судове засідання у кримінальному провадженні, внесеному до Єдиного реєстру досудових розслідувань за №12025221100000471 від 07.03.2025, у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого частиною сьомою стат-ті 111-1 Кримінального кодексу України, яке відбудеться 27 липня 2026 року об 11 год. 00 хв. Явка до суду обов'язкова. При собі необхідно мати паспорт або документ, який посвідчує особу.

Розгляд кримінального провадження відбудеться у приміщенні Оснoв'янського районного суду міста Харкова за адресою: м. Харків, майдан Героїв Небесної Сотні, 36, 3-й під'їзд, **головуючий суддя у справі Іщенко О.В.** У разі неявки обвинуваченого до суду оголошення вважається належним повідомленням. Поважні причини непри-буття та наслідки неприбуття визначені ст. ст. 138, 139 КПК України.

Дергачівський районний суд Харківської облас-ті викликає обвинуваченого Слатвицького Дмитра Ві-кторовича, 17.09.1989 року народження, який прожи-ває за адресою: вул. Дружби, 46, смт Козача Лопань, Харківська область, Харківський район, зареєстрован-ий за адресою: м. Харків, вул. Ахсарова, буд. 18, кв. 87, у судове засідання у кримінальному провадженні №619/1092/22 про обвинувачення у вчиненні злочину, передбаченого ч. 7 ст. 111-1, ч. 1 ст. 111-2 КК України. Судове засідання відбудеться 27 липня 2026 року о 13 год 15 хв за адресою: 62303, Харківська область, Хар-ківський район, м. Дергачі, вул. 1-го Травня, 63 (зал су-дових засідань №4). У разі неявки обвинувачено справу буде розглянуто за його відсутності.

Суддя Калиновська Л.В.

ПОВІДОМЛЕННЯ
про постановлення Харківським районним судом Харківської області ухвали від 25.04.2023 про здійснення спеціального судового провадження стосовно Рубан Яни Олександрівни.

Ухвалою Харківського районного суду Харківської області від 25.04.2023 постановлено здійснювати спе-ціальне судове провадження по кримінальному прова-дженню 12022221340000286 від 29.00.2022 за обвину-ваченням Рубан Яни Олександрівни, 08.06.1990 р. н., у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 7 ст. 111-1. ч. 1 ст. 111-2 КК України.

ПОВІСТКА
про виклик РУБАН Я.О.

В судове засідання, що призначено на 28.07.2026 р. о 10 год. 30 хв. по справі №635/1221/23 проваджен-ня 1-кп/635/292/2026 по кримінальному провадженню № 12022221540000286 від 29.09.2022 за обвинувачен-ням Рубан Яни Олександрівни 08.06.1990 р.н., у вчи-ненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 7 ст. 111-1, ч. 1 ст. 111-2 КК України, викликається Ру-бан Яна Олександрівна, 08.06.1990 р. н. відносно якої ухвалено рішення про здійснення спеціального судово-го провадження.

Розгляд справи відбудеться в приміщенні Харків-ського районного суду Харківської області за адресою: Харківська область Харківський район, с. Покотилівка, вул. Сковороди. 18.

Наслідки неприбуття за викликом суду обвинуваче-ного передбачені ст.ст. 159. 523 КПК України.

Суддя Олег НАЗАРЕНКО

У провадженні Чугуївського міського суду Харків-ської області перебуває кримінальне провадження за обвинуваченням Чигринова Андрія Юрійовича у вчи-ненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 3 ст. 111-1 КК України.

Суд викликає обвинуваченого Чигринова Андрія Юрійовича в судове засідання, яке відбудеться 28 лип-ня 2026 року о 14 год. 00 хв. **під головуванням суд-ді Гніздилова Ю.М.** в приміщенні Чугуївського місько-го суду Харківської області за адресою: Харківська об-ласть, м. Чугуїв, площа Соборна, 2, зал судових засі-дань №14.

З моменту опублікування оголошення про виклик обвинувачений вважається належним чином повід-мленим про дату, час і місце розгляду справи.

ОГОЛОШЕННЯ

ПОВІСТКА
про виклик обвинуваченого КУДРІНА А.А.

Олександрівський районний суд Донецької області викликає як обвинуваченого Кудріна Андрія Анатолійовича, 24.01.1972 р.н., останнє відоме місце реєстрації: м. Донецьк проспект Дзержинського, 2/122, Донецька область, який у рамках кримінального провадження №1202305000000388 від 26.06.2023 обвинувачується у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 3 ст. 28, ч. 4 ст. 240, ч. 2 ст. 209, ч. 1 ст. 272 КК України, для участі у судовому засіданні, яке відбудеться 27 липня 2026 року о 13:00 годині за адресою: с-ще Олександрівка, вул. Шкільна, 1, Краматорський район Донецька область.

Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст. 138, 139 КПК України. У разі неявки обвинуваченого до суду оголошення вважається належним повідомленням, а кримінальне провадження буде здійснюватись за відсутності обвинуваченого в порядку спеціального судового провадження.

Суддя Ігор ПОПОВИЧ

ПОВІСТКА
про виклик обвинуваченого БРАЖНИКОВА Д.О.

Олександрівський районний суд Донецької області викликає як обвинуваченого Бражнікова Дмитра Олеговича, 15. 03. 1987 р.н., останнє відоме місце реєстрації: вул. Благівісна, буд. 10, кв. 6 селище Новодонецьке, Краматорський район, Донецька область, який у рамках кримінального провадження №6202500000000536 від 28.05.2025 року обвинувачується у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 3 ст. 255, ч. 4 ст. 28, ч. 3 ст. 206, ч. 4 ст. 28, ч. 3 ст. 358, ч. 4 ст. 28, ч. 4 ст. 358, ч. 4 ст. 28, ч. 4 ст. 240 КК України, для участі у підготовчому судовому засіданні, яке відбудеться 28 липня 2026 року о 13:00 годині за адресою: вул. Шкільна, 1, селище Олександрівка, Краматорський район, Донецька область.

Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст. 138, 139 КПК України. У разі неявки обвинуваченого до суду оголошення вважається належним повідомленням, а кримінальне провадження буде здійснюватись за відсутності обвинуваченого в порядку спеціального судового провадження.

Суддя Попович І.А.

Коростишівська державна нотаріальна контора Житомирської області розшукує Фурманюк Валентину Йосипівну, спадкоємицю за заповітом після смерті Фурманюк Олімпіади Яківни, 1920 року народження, яка померла 13.02.2003 року, що була зареєстрована на день смерті в с. Старосілля Житомирського району Житомирської області, вул. Різдва, буд. 11. Просимо звертатися за адресою: м. Коростишів Житомирського району Житомирської області, вул. Соборна Площа, буд. 18, телефон +380509542333, 04130-5-23-24.

3 21.07.2026 Головне управління розвідки Міністерства оборони України проводить конкурс щодо придбання житла на вторинному ринку:
лот 1 – до 5 (п'яти) трикімнатних квартир у місті Житомир;
лот 2 – 1 (одна) двокімнатна квартира у місті Житомир;
лот 3 – до 5 (п'яти) трикімнатних у місті Бровари Київської області;
лот 4 – 1 (одна) двокімнатна квартира у місті Бровари Київської області;
лот 5 – до 6 (шести) однокімнатних у місті Київ;
лот 6 – до 14 (чотирнадцяти) двокімнатних у місті Київ;
лот 7 – до 7 (семи) трикімнатних у місті Київ.
Стан квартир повинен бути придатний для проживання.
Конкурсна документація розміщена на вебсайті: gnr.gov.ua.
Конкурсна комісія працює за адресою: м. Київ, вул. Електриків, 33, понеділок – субота з 9.00 до 17.00, інформація за тел. (044) 4286269.
Строк подання конкурсних пропозицій – до 12.00 01.08.2026 року.

Повістка про виклик обвинуваченого

Обвинувачений Варака Ілля Валерійович, 01.01.1985 року народження, уродженець міста Алчевська Луганської області, зареєстрований за адресою: вул. Азарова, 23, с-ще Успенка, Луганська область, Лутугинський район, громадянин України, на підставі ст. ст. 134, 135, 297-5, 323 КПК України вам необхідно з'явитися 28 липня 2026 року о 13 год. 00 хв. до Івано-Франківського міського суду Івано-Франківської області за адресою: м. Івано-Франківськ, вул. Грюнвальдська, буд. №11, зал №13 для розгляду кримінального провадження про обвинувачення Вараки Іллі Валерійовича за ч. 1 ст. 111 КК України.

Суддя Дмитро РУДЕНКО

Повістка про виклик до суду

Деснянський районний суд м. Чернігова викликає обвинуваченого Далудіна Віктора Федоровича (останнє відоме місце проживання: вул. Захисників України, 7/46, м. Чернігів) для участі в судовому засіданні у кримінальному провадженні за обвинуваченням його у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 15, ч. 4 ст. 27, ч. 2 ст. 111 КК України, яке призначено на 12:00 год. 28.07.2026 року в приміщенні Деснянського районного суду м. Чернігова за адресою: м. Чернігів, проспект Перемоги, буд. 141, каб. 106, **під головуванням судді Самусь Л.В.**

Наслідки неприбуття обвинуваченого передбачені ст. 323 КПК України.

Ухвалою Хмельницького апеляційного суду від 14.07.2026 у кримінальному провадженні №2202224000000091 вирок Хмельницького міськрайонного суду Хмельницької області від 23.04.2026 щодо Гетти Антона Олександровича залишено без змін, а апеляційну скаргу його захисника, адвоката Кулабіної Марини Юріївни, – без задоволення.

Ухвала набирає законної сили негайно після її проголошення та може бути оскаржена шляхом подачі касаційної скарги до Касаційного Кримінального суду Верховного Суду протягом трьох місяців з дня її проголошення апеляційним судом.

Учасники судового провадження мають право отримати копію ухвали у суді.

Суддя Наталія ФЕДОРОВА

Повістка про виклик до суду

Деснянський районний суд м. Чернігова викликає обвинуваченого Гузанова Павла Олександровича (останнє відоме місце проживання: вул. Ленінградська, с. Семигор'є, Вичугський р-н, Іванівська обл, рф.) для участі в судовому засіданні у кримінальному провадженні за обвинуваченням його у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 3 ст. 110-2 КК України, яке призначено на 09.00 год. 03.08.2026 в приміщенні Деснянського районного суду м. Чернігова за адресою: м. Чернігів, проспект Перемоги, буд. 141, каб. 106., **під головуванням судді Самусь Л.В.**

Подільський районний суд м. Кропивницького викликає як обвинуваченого Жукова Євгена Олександровича, 27.09.1985 року народження, який мешкав за адресою: вул. Степана Чобану, 5, кв. 55, м. Кропивницький, який на даний час перебуває на тимчасово окупованій території України у м. Маріуполь Донецької області, у підготовчє судовє засідання, яке відбудеться 29.07.2026 о 10:45 годині, 30.09.2026 о 12:30 годині в залі судових засідань №401, вул. Велика Перспективна, 40, м. Кропивницький, у кримінальному провадженні №62023150030000067 від 25.08.2023 за ч. 2 ст. 111, ч. 4 ст. 408 КК України.

Явка у судовє засідання обов'язкова. В разі неможливості з'явитися до суду просимо повідомити причини.

Суддя Світлана ЛЬОН

Повістка про виклик обвинуваченого

Обвинувачений Лаптішов Ігор Володимирович, 25 листопада 1984 року народження, зареєстрований за адресою: м. Донецьк, вул. Красногорівська, 12, останнє відоме місце проживання: м. Івано-Франківськ, пл. Європейська, 3 кв. 45, на підставі ст.ст. 134, 135, 297- 5, 323 КПК України вам необхідно з'явитися 30 липня 2026 року на 14 год. 00 хв. до Івано-Франківського міського суду Івано-Франківської області за адресою: м. Івано-Франківськ, вул. Грюнвальдська, буд. №11, поверх 2, зал 18 для розгляду кримінального провадження про обвинувачення Лаптішова Ігоря Володимировича у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 3 ст. 146 КК України.

Суддя Роман ХОРОСТІЛЬ

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Кравченку Василю Олександровичу, 20.11.1978 року народження, уродженцеві міста Херсон (зареєстрований за адресою: Херсонська область, місто Херсон, вулиця Дорофєєва, 20, кв. 308), відповідно до вимог ст.ст. 133, 134, 135 КПК України, необхідно з'явитись 25.07.2026 на 10:00 годину, 27.07.2026 на 10:00 годину, 28.07.2026 на 10:00 годину до Другого слідчого відділу (з дислокацією у місті Херсоні) Територіального управління Державного бюро розслідувань, розташованого у місті Мелітополі, за фактичним місцем розташування: місто Миколаїв, вулиця Гарнізонна, 13, для проведення слідчих і процесуальних дій у кримінальному провадженні №42026230000000045 від 26.03.2026 за ознаками кримінальних правопорушень, передбачених ч. 2 ст. 111, ч. 7 ст. 111-1 КК України.

Південно-Західне міжобласне територіальне відділення Антимонопольного комітету України повідомляє, що 19 червня 2026 року адміністративною колегією відділення прийнято рішення №72/83-р/к у справі №72/34-26 про порушення законодавства про захист економічної конкуренції та накладення штрафу на ТОВ «Марк Плюс Груп» (ідентифікаційний код юридичної особи – 39018350) у розмірі 22 666 (двадцять дві тисячі шістсот шістдесят шість) гривень.

Рішенням адміністративної колегії Південно-західного міжобласного територіального відділення Антимонопольного комітету України від 05.06.2026 №72/63-р/к у справі №72/31-26 дії ФОП Нетудихати О.В. та ФОП Бабія В.А визнано антиконкурентними узгодженнями діями, які стосуються спотворення результатів торгів, що є порушенням пункту 1 статті 50 та пункту 4 частини другої статті 6 Закону України «Про захист економічної конкуренції».

З текстом рішення можна ознайомитись на вебсайті <https://southwestmtv.amcu.gov.ua> у вкладці «Розгляд справ».

Втрачену круглу печатку ТОВ «АРСЕР ІНЖИНІРИНГ» (код ЄДРПОУ 43733330), **вважати недійсною.**

У зв'язку з переходом на діяльність без використання печатки нову печатку не виготовлятимуть.

ПОГОДА НА ЗАВТРА

ВДЕНЬ
ВНОЧІ
температура

20..25
10..15

20..25
10..15

20..25
14..19

25..30
16..21

25..30
16..21

сонячно

мінлива хмарність

хмарно

дощ

гроза

напря́м вітру

ТЕМПЕРАТУРА ПО ОБЛАСТЯХ УКРАЇНИ НА 22 ЛИПНЯ

Область	Ніч	День	Область	Ніч	День
Київська	+10..+15	+20..+25	Черкаська	+12..+17	+20..+25
Житомирська	+10..+15	+20..+25	Кіровоградська	+15..+20	+23..+28
Чернігівська	+10..+15	+20..+25	Полтавська	+12..+17	+20..+25
Сумська	+10..+15	+20..+25	Дніпропетровська	+15..+20	+23..+28
Закарпатська	+10..+15	+21..+26	Одеська	+16..+21	+23..+28
Рівненська	+10..+15	+20..+25	Миколаївська	+16..+21	+25..+30
Львівська	+10..+15	+20..+25	Херсонська	+16..+21	+25..+30
Івано-Франківська	+10..+15	+20..+25	Запорізька	+16..+21	+25..+30
Волинська	+10..+15	+20..+25	Харківська	+13..+18	+25..+30
Хмельницька	+10..+15	+20..+25	Донецька	+16..+21	+25..+30
Чернівецька	+10..+15	+20..+25	Луганська	+16..+21	+25..+30
Тернопільська	+10..+15	+20..+25	Крим	+16..+21	+25..+30
Вінницька	+10..+15	+20..+25	Київ	+13..+15	+22..+24

Укрґідрометцентр

Втрачені: атестат про повну загальну середню освіту н/с KB 46591188, виданий ТОВ загально-навчальний заклад «Київський ліцей бізнесу» від 31.05.2014 р., та додаток до нього н/с 12 АД 860025 на ім'я Хутренко Даніель Олександрович, **вважати недійсними;**

свідцтво про базову середню освіту н/с KB 42901033, видане ТОВ загально-навчальний заклад «Київський ліцей бізнесу» від 01.06.2012 на ім'я Хутренко Даніель Олександрович, **вважати недійсним.**

Приватний нотаріус Київського міського нотаріального округу Ротач Ірина Іванівна повідомляє про відкриття спадщини після померлого 09.06.2026 р. Бехлеванова Вячеслава Ігоровича, 10.03.1969 року народження. Всі спадкоємці померлого Бехлеванова Вячеслава Ігоровича запрошуються до офісу приватного нотаріуса КМНО Ротач Ірини Іванівни за адресою: м. Київ, вул. Білоруська, буд. 5, кв. 18, тел. +38 (066) 166-14-30.

Соснівський районний суд м. Черкаси викликає в судовє засідання як обвинуваченого Ліпандіна Володимира Віталійовича, 17.02.1971 року народження, зареєстрованого за адресою: м. Київ, вул. Йорданська, 8, кв. 77, в рамках кримінального провадження за ознаками вчинення кримінальних правопорушень, передбачених ч. 3 ст. 27, ч. 2 ст. 28, ст. 340, ч. 3 ст. 27, ч. 2 ст. 28, ч. 2 ст. 365, ч. 3 ст. 27, ч. 2 ст. 28, ч. 3 ст. 371, ч. 3 ст. 27, ч. 2 ст. 28, ч. 2 ст. 372 КК України.

Судовє засідання відбудеться 27 липня 2026 року о 14:00 годині та 22 вересня 2026 року о 14:10 годині в приміщенні суду за адресою: м. Черкаси, вул. Гоголя, 316, каб. 229.

Суддя Олександра ГОМЕНЮК

Втрачений судовий білет серії МА №002190, виданий Подільсько-Карпатським міжрегіональним управлінням від 07.11.2019 на судно Grand 480TF UA-YBE80777F516, бортовий реєстраційний номер ДАП-4492К року на ім'я Забродський Едуард Вікторович, **вважати недійсним.**

Втрачені свідцтво про право власності для прогулянкових суден та свідцтво про право плавання під Державним прапором України на судно ua 3829 KV, власник Мазурок Олександр Анатолійович, **вважати недійсними.**

Втраченє свідцтво про неповну загальну середню освіту, серія та номер ПВ №01156, виданє загальноосвітньою школою І-ІІ ступенів №46 Кіровського району міста Макіївки Донецької області 17 червня 1994 року на ім'я Федченко Вадим Геннадійович, **вважати недійсним.**

Втрачені Свідцтво про право власності для прогулянкових суден та Свідцтво про право плавання під державним прапором України (судновий патент) на судно з реєстраційним бортовим номером: ua 0996 KV, власник Баруленков Валерій Володимирович, **вважати недійсними.**